
GRANDES OPÇÕES DO PLANO E  

ORÇAMENTO 2015 



 

 

 

 

 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 2015 

 

APRESENTAÇÃO 

 

O contexto legislativo e administrativo nacional e a 

calendarização 

 

As Grandes Opções do Plano e o Orçamento são os instrumentos 

fundamentais da gestão autárquica. A relação jurídica, legislativa, 

financeira e económica da administração central com a 

administração local regula de forma muito rigorosa não só o 

conteúdo mas também o formato e os tempos de apresentação e 

aprovação destes instrumentos por parte das autarquias. Esta 

instabilidade teve materialização no ano de 2013 pelas Leis nº 73 e 

75 de 3 de Setembro e no ano de 2012 pela Lei nº 8 de 21 de 

Fevereiro. 

As novas regras impostas às autarquias locais nem sempre têm tido 

correspondência de rigor por parte da administração central que 

deixa por regulamentar alguns dispositivos legais e impede o 

rigoroso cumprimento do que o legislador estipula. É o que se 

verifica com o estipulado no artº 44º, nº.1 da referida Lei nº 73/2013 

de 3 de setembro relativamente ao quadro plurianual de 

programação orçamental. 

 

Da mesma forma se vêm as autarquias obrigadas a aprovarem em 

órgão executivo o respetivo orçamento sem que o Orçamento de 

Estado esteja aprovado, em rigor, não sabem as autarquias se 

haverá ou não alterações nas transferências e como tal o 

orçamento da receita pode ser tão imprevisível como o da despesa 



 

 

 

 

 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 2015 

que depende de um enorme conjunto de variáveis externas que por 

vezes escapam ao controle municipal. 

 

Isto é, se à instabilidade legislativa somarmos a imprevisibilidade 

política concluiremos que o atual quadro temporal de apresentação 

e votação dos instrumentos previsionais no órgão executivo não é o 

mais adequado. Compreende-se sim, a necessidade de a 

Assembleia Municipal conhecer com mais antecedência do que a 

que usualmente tinha as opções do executivo, no entanto, deveria 

esta preocupação ser compaginada com a necessidade de haver 

Orçamento de Estado aprovado. 

 

 

A estrutura e modelo do orçamento 2015 

 

O executivo que agora está em funções tem pela primeira vez a 

oportunidade de definir o modelo de orçamento e GOP que entende 

ser o mais indicado uma vez que no ano transato não foi possível 

alterar a estrutura orçamental.  

 

O Despacho n.º 3654-A/2014 publicado no Diário da República a 7 

de março havia já fixado uma nova Estrutura e Organização dos 

Serviços do Município de Gondomar. Assim, tornava-se imperioso 

adaptar a estrutura orçamental à mesma linha de orientação. É o 

que acontece com o presente documento. Trata-se de um modelo 

inovador que privilegia a transparência e a facilidade de aplicação 

de uma gestão orçamental rigorosa. A estrutura orçamental para 

2015 aproxima-se da contabilidade analítica pois tem a despesa 



 

 

 

 

 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 2015 

estruturada de uma forma muito semelhante à orgânica permitindo 

alocar meios e recursos bem como gerir a despesa de uma forma 

muito mais realística. É uma estrutura um pouco mais complexa, de 

muito difícil elaboração mas que a prazo traz significativas 

vantagens na evolução e na análise da despesa. 

 

 

O equilíbrio financeiro 

 

A administração central mais uma vez veio dar um contributo de 

peso para aumentar as dificuldades orçamentais do Município de 

Gondomar através da Lei nº 53/2014 de 25 de agosto que aprova o 

regime jurídico da recuperação financeira municipal e cria o Fundo 

de Apoio Municipal. Abstraindo das questões constitucionais e das 

questões de solidariedade intermunicipal que são laterais neste 

caso o que importa reter é que o Município de Gondomar fica 

obrigado a transferir por ano 405 000 € durante os próximos 7. Este 

é mais um contributo para as nossas dificuldades orçamentais e 

financeiras que aliado a uma enorme pressão dos processos 

judiciais em curso contra a Camara Municipal deixam no ar uma 

perspectiva de incerteza e de imprevisibilidade.  

 

Em relação à adequação do tipo de receita ao tipo de despesa, 

convém salientar que este é um orçamento perfeitamente 

equilibrado como mais à frente se evidenciará quer sob o prisma do 

POCAL quer do ponto de vista dos critérios da Lei nº 73/2013 de 3 

de Setembro.  

 



 

 

 

 

 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 2015 

 

Continua o Município de Gondomar muito marcado pela 

necessidade de consolidação financeira devido à elevada divida de 

longo prazo e continua o atual executivo apostado em trazer esta 

divida para níveis comportáveis. Foi possível manter as baixas 

taxas de IMI e a discriminação territorial positiva implementadas em 

2014 e foi possível ainda aliar a este imposto municipal uma função 

de prevenção de degradação do parque habitacional municipal.  

 

A orientação 

 

O executivo municipal auscultou os partidos com representação na 

Assembleia Municipal bem como as Juntas de Freguesia. Foram 

tidas em conta uma significativa maioria das propostas recebidas e 

continuamos apostados em que a população possa definir através 

do orçamento participativo o destino de uma considerável parcela 

do orçamento. 

 

Este é claramente um documento que privilegia a melhoria da 

qualidade de vida dos gondomarenses pois alia preocupações de 

ordenamento e requalificação do espaço público a um modelo de 

vida mais sustentável pela forte presença de preocupações 

ambientais. A criação de parques urbanos, a eficiência energética e 

a recuperação de parques infantis são exemplos que poderemos 

encontrar ao longo do orçamento e das GOP. Por outro lado as 

preocupações sociais num contexto de enormes dificuldades 

económicas por parte das famílias não poderiam deixar de se 

traduzirem em apostas orçamentais. A resposta social que o 



 

 

 

 

 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 2015 

município deve proporcionar preocupa-nos não só na elaboração do 

orçamento mas todos os dias do ano. A Educação, o 

Desenvolvimento Económico, o Desporto, a Cultura e o Turismo 

são áreas fulcrais para o supra referido incremento da qualidade 

vida dos gondomarenses como facilmente se poderá constatar pela 

análise às GOP e ao Orçamento. Transversal a todas estas áreas 

há o investimento nas modernas tecnologias de comunicação e nas 

plataformas digitais. O Município de Gondomar precisa de um ritmo 

reforçado de crescimento nesta área por se encontrar com um 

significativo atraso.  

 

Perspetiva-se um ano difícil devido ao grau de incerteza introduzido 

pelas variáveis não controladas pelo município. No entanto, com o 

rigor já referido, com a orientação estratégica de consolidar as 

contas e simultaneamente incrementar a qualidade de vida dos 

gondomarenses, está este executivo apostado em manter viva e 

forte a esperança de tornar Gondomar melhor todos os dias. 

 
 
 
 



Processos Judiciais Câmara Municipal de Gondomar

Autor/Recorrente Tribunal Área Processo

2 BCM Hotelaria & Turismo Rural, Lda. TAFP Prejuízos causados pela falta 

de emissão alvará licença ou 

autorização 

utilização (Hotel)

1748/10.7BEPRT

Admicom, Lda. TAFP 2621/13.2BEPRT

Algefra TAFP 321/07

Alexandre Manuel Moura Magalhães e 

Catarina Antunes Teixeira Sousa

TAFP Pede indemnização pela 

compra de

 habitação com deficiências 

(Conj. Hab. Cabanas)

2240/11.8BEPRT

Amadeu  da Cunha Santos Moreira TAFP 2029/14.2BEPRT

António Gonçalves Pereira TAFP 852/14.BEPRT

António Macedo Rocha e Maria Paula 

Sousa Pinto Almeida

TAFP Indemnização por obras 

efectuadas

2286/12.9BEPRT

António Manuel Moura de Sousa e 

outros 

2101/14.9BEPRT

Arménio Lino Martins TAFP 1928/09.8BEPRT

Cardoso & Costa - Construções, Lda TAFP Taxa/urbanismo no valor 

148.021,71€

2415/12,2BEPRT

Carla Silvia Oliveira Costa TAFP Embargo / 100,00€ 3334/10.2BEPRT

Companhia de Seguros Alianz Portugal, 

S.A.

TAFP 1757/14.7BEPRT

Companhia de Seguros Tranquilidade 

SA

TAFP Danos causados em viatura/

Acidente de viação

3140/11.7BEPRT

Coop."Problema da Habitação" TAFP 2242/09.4

Dreams 4 all Café Unipessoal, lda TAFP Suspensão de actividade 

(ruído)

1492/13.3BEPRT

Dreams 4 all Café Unipessoal, lda TAFP 715/13.3BEPRT

Efimóveis, S.A. TAFP Impugnação 2050/04.9

Emília da Silva Rocha Vieira TTG Contrato de trabalho

 (CMG) indmnização

174/13.0TTGDM

Ermelinda Moreira Matos e Silva TAFP 3461/11.9BEPRT

Ermelinda André da Silva e outros TAC Danos na habitação pela 

passagem de emissário 

607/03

Fernando Sousa Oliveira TAFP 7º 

Juizo

1678/13.0BEPRT

José Armando Ferreira Martins e Maria 

Celeste Martins

TAFP 1673/09.4BEPRT

Firmoven Restauração, S.A. TAFP Impugnação / Renovação 

licenças publicidade / 

1877/08.7BEPRT

Firmoven Restauração, S.A. TAFP Impugnação / Renovação 

licenças publicidade / 

1513/07.9BEPRT

Firmoven Restauração, S.A. TAFP Impugnação / Renovação 

licenças publicidade / 

3039/13.2.BEPRT

Firmoven Restauração, S.A. TAFP Impugnação / Renovação 

licenças publicidade / 

1974/09.1BEPRT

Francisco Lopes TAFP Danos morais e materiais/

ringue desportivo das Areias

2025/04.8BEPRT

GERTAL - Companhia Geral de 

Restauraçãoe Alimentação, S.A 

TAFP Providência cautelar 2126/14.4BEPRT

PEDIDOS DE INDEMNIZAÇÃO/DEVOLUÇÃO

Março 2014 Página 1



Processos Judiciais Câmara Municipal de Gondomar

Autor/Recorrente Tribunal Área Processo

GERTAL - Companhia Geral de 

Restauraçãoe Alimentação, S.A 

TAFP Acção de contensioso 2322/14.4BEPRT

Hermínio Torres Sousa TAFPenafiel 1007/02-A

IBERKING TAFP Impugnação / Renovação 

licenças publicidade / 

1876/08.9BEPRT

IBERKING TAFP Impugnação / Renovação 

licenças publicidade / 

ocupação da Via Pública

3045/13BEPRT

IBERKING TAFP Impugnação / Renovação 

licenças publicidade / 

ocupação da Via Pública

1975/09.0BEPRT

IBERKING TAFP Impugnação / Renovação 

licenças publicidade / 

ocupação da Via Pública

1514/07BEPRT

IBERUSA TAFP Nulidade do acto de cobrança / 

188,70

1675/12.3BEPRT

IBERUSA TAFP Revogação do acto de cobrança 1972/09.5BEPRT

IBERUSA TAFP Publicidade 1878/08.5BEPRT

Icília Teles, Luis Malta e Cármen Meli TAFP Subsídio de turmo 

e abono para falhas

 (trab. Piscinas)

53/14.4BEPRT

Igreja Universal do Reino de Deus TAFP 1862/12.4BEPRT

João Manuel de Jesus Araújo TAFP Acidente de viação na Rua 

Serafim Rosas, Gondomar (S. 

Cosme)

1604/14.0BEPRT

Joaquim Ferreira de Melo TAFP Acidente viação na Rua 

Pedro Álvares Cabral

1647/13.0BEPRT

Jorge Miguel Pinto Monteiro oposição 

execução

TAFP Oposição à execução fiscal 2185/11.1BEPRT

José Fernando Santos Rodrigues TAFP Acidente viação na 

rotunda da Prelada

1641/13.0BEPRT

José Manuel Sousa Canavarro

TAFP
1867/11.2BEPRT

José Fernando Sousa Pereira TAFP Ação adm. comum - 

responsabilidade civil 

949/14.3BEPRT

José Nunes Pereira -sociedade 

construções S.A

TAFP Multa por atraso na

 execução da obra (Escola 

Atães)

669/08,8BEPNF

KNOWFOOD - Actividades Hoteleiras, 

Lda

TAFP 2360/14.7BEPRT

Luconstroi TCAN 2316/08.9BEPRT

Luísa Silva & Paulo Neves, Lda. TAFP Concurso Público bares do 

Polis em 2011

547/14.1BEPRT

Manuel Jorge Barros Pereira e Maria 

Manuel Pinto Vicente da Silva Barros 

Pereira 

TAFP Expropriação/Prolongamento

 Via Nordeste

1297/08,3BEPRR

Márcio Miguel Pereira de Castro

TTMaia

Pedido de indemnização/

reconhecimento de funções

 como coordenador

89/14.5TTMAI

Lina Maria Carvalho Ascenção e outros

TAFP
103/14.4BEPRT

Lino Marques Ferreira Lagarteiro

TAFP
 3544/11.5BEPRT

Manuel Fernando Alves da Rocha TAFP 1927/14.8BEPRT

Março 2014 Página 2



Processos Judiciais Câmara Municipal de Gondomar

Autor/Recorrente Tribunal Área Processo

Marco Paulo Barbosa Correia TAFP Impugnação no âmbito da 

notificação para proceder a 

obras de muro de suporte na 

Travessa Buarcos - Valbom

2138/09.0BEPRT

Maria Antonieta Trata Sequeira 

(Brancastilho)

TAFP Incidente de habilitação de 

cessionário

689/05.4BEPRT

Maria Fernanda Ribeiro e Márcia Ribeiro 

Silva

TAFP Pagamento de subsidios

 de turno

117/14.4BEPRT

Maria José Neves Guimarães TJG 1363/05.7TBGDM 

apenso A e B
Maria José Santos Ferreira TAFP 1051/06.7BEPRT

Maria José Santos Ferreira TAFP 2505/12.1BEPRT

Maria Júlia Silva Amorim Teixeira TAFP Acidente de viação 2479/13.1BEPRT

Maria Laura Silva Neves Gondomar 784/10.8TBGDM

Maria Rosa Da Silva Sousa e outros TAFP Expropriação da parcela nº. 

12/Pavilhão Multiusos 

217/14.0BEPRT

MOP TAFP Impugnação do acto de 

notificação pra renovação das 

licenças de publicidade

2671/09.3BEPRT

Norberto Hamilton Gonçalves TAFP 2205/12.2BEPRT

Orlando Miguel Vieira Costa TAFP Acidente de viação/

Baguim do Monte

2880/13.0BEPRT

Orlando Miguel Vieira Costa TAFP 1820/13.1TBGDM

Orlando Silva TAFP 1505/06BEPRT

Petróleos de Portugal TAFP Impugnação da notificação do 

acto de liquidação das taxas de 

publicidade

1758/10.4BEPRT

Petróleos de Portugal TAFP Oposição à execução contra à 

execução tributária de dívida 

das taxas de publicidade

2128/10.0BEPRT

Petróleos de Portugal TAFP Impugnação da notificação do 

acto de liquidação das taxas de 

publicidade

2677/11.2BEPRT

Petróleos de Portugal TAFP Impugnação da notificação do 

acto de liquidação das taxas de 

publicidade

1670/12.24BEPRT

Petróleos de Portugal TAFP 2935/08BEPRT

Petróleos de Portugal TAFP 3501/03BEPRT

Pinturas Electrotática, Serralharia e 

Electrificadora/Lino Marques Ferreira 

Lagarteiro

Gondomar 2811/10.0TBGDM

Rodrigo Ferreira Martins Branco TAFP Indemnização por danos 

ptrimoniais

2652/12.0BEPRT

Rosa Carvalho Almeida Rocha 

(verificação de graduação)

TAFP Processo de insolvência 1944/05.9BEPRT

Rosa Moreira da Cunha TAFP 1515/08.8

Rui José Fernandes Magalhães TAFP 3175/12.2BEPRT

Rui Manuel Alves dos Santos TAFP 1918/14.9BEPRT

Rui Manuel Nogueira TAFP Indemnização por 

danos não patrimoniais

1013/07

Março 2014 Página 3



Processos Judiciais Câmara Municipal de Gondomar

Autor/Recorrente Tribunal Área Processo

S. Camões Comércio de Automóveis TAFP 1652/08.2BEPRT

S. Camões Comércio de Automóveis TAFP 1516/14.7BEPRT

SNTALR TAFP 3003/13.1BEPRT 

2602/13.6BEPRT
Sistavac SA TAFP Resolução contrato de

 prestação de serviços

2163/13.6BEPRT

Sistavac SA 2552/13.6BEPRT

Sociedade Protectora Animais Porto TAFP Licenciamento/const.

de canil e edificio de 

1750/11

STAL TAFP 790/09.5BEPRT

STFP - Diana Moreira Marques TAFP 3527/10.2BEPRT

STFPSN (Fernanda Martins) TAFP 2655/12.4BEPRT

STFPSP (Manuel Barbosa) TAFP 2628/12.7BEPRT

Tiago Alexandre Gomes Braga da Conceição TAFP Acidente c/menor 

(Pavilhão Fânzeres)

2926/09.7BEPRT

Teresa Fernandes Gomes T.J.Gondomar

Ocupação de terreno/

obras estrada/ zona indústrial

 à via rápida IC25

2842/12.8TBGDM

ZON TV CABO TAFP

Impugnação da notificação 

para o pagamento das taxas de 

ocupação do domínio público 

municipal

1435/09.9BEPRT

ZON TV CABO TAFP

Impugnação da notificação 

para o pagamento das taxas de 

ocupação do domínio público 

municipal

1234/08.9BEPRT

ZON TV CABO TAFP

Impugnação da notificação 

para o pagamento das taxas de 

ocupação do domínio público 

municipal

1969/09.5BEPRT

Março 2014 Página 4



 

 

 

 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAPAS RESUMO DAS RECEITAS E DESPESAS 

 



DespesasReceitas Montante (€) Montante (€)

RESUMO DO ORÇAMENTO PARA O ANO 2015

Município de Gondomar

Correntes .................... 60.975.534 Correntes .................... 52.059.425

Capital .................... 7.745.219 Capital .................... 16.661.328

Serviços Municipalizados 0 Serviços Municipalizados 0

Total Geral: 68.720.753 Total Geral: 68.720.753

Total: 68.720.753 Total: 68.720.753

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

Emitido em: 25-10-2014 18:04:23 Pág. 1/1



 

 

 

 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAPAS DAS RECEITAS E DESPESAS  

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA 



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Receita

Município de Gondomar

01 Impostos directos

0102 Outros

010202 15.718.516Imposto municipal sobre imóveis

010203 3.237.783Imposto único de circulação

010204 2.163.165Imposto municipal sobre transm. onerosas imóveis

010205 2.395.276Derrama

010207 Impostos abolidos

01020701 13.848Contribuição autárquica

01020702 9.526Imposto municipal de sisa

01020703 100Imposto municipal sobre veículos

23.538.214Total do Capítulo Económico 01:

02 Impostos indirectos

0202 Outros

020206 Impostos indirectos específicos das autarq.locais

02020602 229.521Loteamentos e obras

02020603 169.411Ocupação da via pública

02020605 244.041Publicidade

02020699 Outros

0202069901 52.520Taxa municipal de direitos de passagem

0202069902 100Taxa de depósito da ficha técnica da habitação

0202069999 60.958Outros

756.551Total do Capítulo Económico 02:

04 Taxas, multas e outras penalidades

0401 Taxas

040123 Taxas específicas das autarquias locais

04012302 448.629Loteamentos e obras

04012303 450Ocupação da via pública

04012399 Outras

0401239901 1.302Taxa de depósito da ficha técnica da habitação

0401239902 120Taxa pela emissão do certificado de registo

0401239903 256Taxa de vistoria - CAM

0401239999 51.684Outras

0402 Multas e outras penalidades

040201 58.186Juros de mora

040202 64.751Juros compensatórios

040204 33.610Coimas e penalidades por contra-ordenações

Pág. 1/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Receita

Município de Gondomar

040299 82.943Multas e penalidades diversas

741.931Total do Capítulo Económico 04:

05 Rendimentos da propriedade

0502 Juros-Sociedades financeiras

050201 127.879Bancos e outras instituições financeiras

0503 Juros-Administrações Públicas

050302 4.050Administração central-Serviços e fundos autónomos

0507 Dividend.partic.lucros socied.quase-soc.nãofinanc.

050703 122.594Empresas privadas

050799 3.018.094Outras

3.272.617Total do Capítulo Económico 05:

06 Transferências correntes

0603 Administração central

060301 Estado

06030101 9.559.253Fundo de Equilibrio Financeiro

06030102 2.194.852Fundo Social Municipal

06030103 3.314.522Participação fixa no IRS

06030199 Outras

0603019902 960.815Educação - Actividades Extra curriculares

0603019903 4.680.000Educação - Pessoal  não docente

0603019904 2.721.031Educação - Auxilios económicos

0603019905 200.947Educação - Outras

0603019907 299.519Outras comparticipações

060306 Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados

06030602 291.072URBAN II

06030604 1.000Programa Mais Igualdade

06030605 QREN

0603060501 11.845Parque Tecnológico e de Negócios de Ourivesaria

0603060503 1.000Centros Escolares

0603060504 1.000Construção e Beneficiação de Escolas EB 2.3

0603060505 8.000Loja Interactiva de Turismo

0603060507 8.345Plano de Emergência Municipal

0603060508 52.465Programa de Eficiência Energética

0603060509 500Outros

24.306.166Total do Capítulo Económico 06:

07 Venda de bens e serviços correntes

0701 Venda de bens

Pág. 2/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Receita

Município de Gondomar

070101 250Material de escritório

070102 250Livros e documentação técnica

070103 655Publicações e impressos

070105 250Bens inutilizados

070107 960.000Produtos alimentares e bebidas

070108 Mercadorias

07010801 500Habitação Social

0702 Serviços

070201 16.359Aluguer de espaços e equipamentos

070203 250Vistorias e ensaios

070208 Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto

07020803 16.094Serviços culturais

07020804 1.407.543Serviços desportivos

070209 Serviços específicos das autarquias

07020902 4.452.747Resíduos sólidos

07020904 500Trabalhos por conta de particulares

07020906 239.218Mercados e feiras

07020999 231.462Outros

0703 Rendas

070301 300.486Habitações

070302 242.618Edifícios

070399 334.035Outras

8.203.217Total do Capítulo Económico 07:

08 Outras receitas correntes

0801 Outras

080199 Outras

08019999 156.838Diversas

156.838Total do Capítulo Económico 08:

60.975.534Total das Receitas Correntes:

09 Venda de bens de investimento

0901 Terrenos

090110 100Famílias

0902 Habitações

090210 100Famílias

0904 Outros bens de investimento

090401 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

09040101 50.000Equipamento de transporte

Pág. 3/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Receita

Município de Gondomar

09040102 1.000Maquinaria e equipamento

51.200Total do Capítulo Económico 09:

10 Transferências de capital

1001 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

100102 1.000Privadas

1003 Administração central

100301 Estado

10030101 1.062.139Fundo de Equilibrio Financeiro

10030104 Cooperação Técnica e Financeira

1003010402 630.423Programa POLIS

1003010405 523.460Educação - Acordo de colaboração

1003010407 1.000Educação - Rede do Pré-escolar

10030199 500Outras

100307 Estado-Particip.comunitária project.co-financiados

10030701 55.477URBAN II

10030703 1.000PSC - Prog. Soc. do Conhecimento - Metropolis

10030705 QREN

1003070501 337.224Parque Tecnológico e de Negócios de Ourivesaria

1003070503 284.290Centros Escolares

1003070504 4.707.526Construção e Beneficiação de Escolas EB 2.3

1003070505 16.290Ligação da Av da Conduta à Zona Ind. da Portelinha

1003070507 1.000Plano Municipal de Emergência

1003070508 1.000Regulação de Iluminação Pública

1003070509 44.271Programa de Eficiência Energética

1003070510 1.000Outros

7.667.600Total do Capítulo Económico 10:

13 Outras receitas de capital

1301 Outras

130101 10.000Indemnizações

10.000Total do Capítulo Económico 13:

15 Reposições não abatidas nos pagamentos

1501 Reposições não abatidas nos pagamentos

Pág. 4/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Receita

Município de Gondomar

150101 16.419Reposições não abatidas nos pagamentos

16.419Total do Capítulo Económico 15:

7.745.219Total das Receitas de Capital:

68.720.753Total do Orçamento da Receita:

Pág. 5/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

01 Assembleia Municipal

0101 Despesas com o pessoal

010201 Abonos variáveis ou eventuais

01021301 Outros suplementos e prémios

0102139001 30.000Outros suplementos e prémios - pessoal

30.000Total do Capítulo Económico 01:

0201 Aquisição  de bens e serviços

020101 Aquisição de bens

02010801 150Material de escritório

02011501 150Prémios, condecorações e ofertas

02011801 100Livros e documentação técnica

02012101 150Outros bens

020201 Aquisição de serviços

02020901 200Comunicações

02021301 1.500Deslocações e estadas

02021601 250Seminários, exposições e similares

02022501 100Outros serviços

2.600Total do Capítulo Económico 02:

32.600Total das Despesas Correntes:

32.600Total do Capitulo Orgânico 01:

02 Operações Financeiras

0302 Juros e outros encargos

030102 Juros da dívida pública

03010302 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

0301030202 Empréstimos de médio e longo prazos

030103020202 12.000CGD - Juros do empréstimo PER

030103020302 2.000CGD - Juros do empréstimo - intempéries

030103020402 106.500BCP - Juros empréstimo Centros Escolares

030103020502 18.000BPI - Juros do empréstimo PER

030103020602 18.000BCP - Juros do empréstimo PER

030103020802 21.000BST - Juros empréstimo Multiusos (FEDER)

030103020902 9.000CGD - Juros empréstimo 349 fogos habitação Social

030103021002 11.000BTA- Juros emp. complementar 349 fogos Hab Soc.

030103021102 88.000CGD - Juros do emprestimo Edificios Escolares

030103021202 17.500CGD - Juros emprestimo Casa de Acolhimento

030103021302 52.000BANIF - Juros emprest. compl. St. Eulalia e Triana

Pág. 6/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

030103021402 15.500IHRU - Juros emprestimo Triana

030103021502 20.000IHRU - Juros emprestimo Stª Eulália

030103021602 3.500IHRU - Juros emprestimo do C.H.Giesta

030103021702 11.000IHRU - Juros emprestimo do C.H.Vila Verde

405.000Total do Capítulo Económico 03:

405.000Total das Despesas Correntes:

0902 Activos financeiros

090802 Unidades de participação

09080602 404.984Admin.pública-Admin.central-Serv. fundos autónomos

404.984Total do Capítulo Económico 09:

1002 Passivos financeiros

100602 Empréstimos a médio e longo prazos

10060302 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

1006030202 398.950CGD - Amortizaçãp do empréstimo PER

1006030302 62.115Amortização do empréstimo - intempéries

1006030402 204.020BCP - Amortização do empréstimo Centros Escolares

1006030502 595.900BPI - Amortização empréstimo PER

1006030602 595.900BCP - Amortização empréstimo PER

1006030802 478.740BST - Amortizção empréstimo Multiusos (FEDER)

1006030902 359.560CGD - Amortização emprestimo 349 fogos Hab. Social

1006031002 181.800BTA - Amort. empre complementar 349 fogos H. Soc.

1006031102 176.750CGD - Amortização emprestimo Edificios Escolares

1006031202 32.320CGD - Amortização emprestimo Casa de Acolhimento

1006031302 92.920BANIF- Amort. emprest. compl. St. Eulalia e Triana

1006031402 96.960IHRU - Amortização do emprestimo da Triana

1006031502 125.240IHRU  - Amortização do emprestimo Stª Eulália

1006031602 20.200IHRU - Amortização do emprestimo para C.H.Giesta

1006031702 33.330IHRU - Amortização do emprestimo do C.H.Vila Verde

3.454.705Total do Capítulo Económico 10:

3.859.689Total das Despesas de Capital:

4.264.689Total do Capitulo Orgânico 02:

03 Órgãos Autárquicos

0103 Despesas com o pessoal

010103 Remunerações certas e permanentes

01010103 207.025Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq.

Pág. 7/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

01010303 246.155Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010403 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040103 29.066Pessoal em funções

0101040203 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040303 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040403 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010503 167.418Pessoal além dos quadros

01010603 Pessoal contratado a termo

0101060103 1Pessoal em funções

0101060403 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010703 1Pessoal em regime de tarefa ou avença

01010803 1Pessoal aguardando aposentação

01010903 27.310Pessoal em qualquer outra situação

01011103 45.545Representação

01011303 Subsidio de refeição

0101130103 45.852Pessoal dos quadros

0101130203 1Pessoal em qualquer outra situação

01011403 Subsídio de férias e de Natal

0101140103 158.681Pessoal dos quadros

0101140203 1Pessoal em qualquer outra situação

01011503 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010203 Abonos variáveis ou eventuais

01020203 4.528Horas extraordinárias

01020403 1.275Ajudas de custo

01020603 500Formação

010303 Segurança social

01030103 690.000Encargos com a saúde

01030203 30.000Outros encargos com a saúde

01030303 4.285Subsídio familiar a criança e jovens

01030403 500Outras prestações familiares

01030503 Contribuições para a segurança social

0103050103 3.223Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050203 Segurança social dos funcionários públicos

010305020103 121.261Caixa Geral de Aposentações

010305020203 88.787Regime Geral

01030903 Seguros

Pág. 8/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

0103090103 6.566Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

1.877.987Total do Capítulo Económico 01:

0203 Aquisição  de bens e serviços

020103 Aquisição de bens

02010203 Combustíveis e lubrificantes

0201020103 1Gasolina

0201020203 1Gasóleo

02010503 800Alimentação-Refeições confeccionadas

02010803 8.979Material de escritório

02011503 21.750Prémios, condecorações e ofertas

02011603 Mercadorias para venda

0201160203 1.543.000Electricidade

02011703 7.200Ferramentas e utensílios

02011803 800Livros e documentação técnica

02011903 400Artigos honoríficos e de decoração

02012103 80.000Outros bens

020203 Aquisição de serviços

02020103 110.000Encargos das instalações

02020303 4.400Conservação de bens

02020403 1Locação de edifícios

02020603 185.326Locação de material de transporte

02020803 24.000Locação de outros bens

02021103 2.000Representação dos serviços

02021303 4.000Deslocações e estadas

02021403 4.000Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

02021503 600Formação

02021603 1.600Seminários, exposições e similares

02021703 80.000Publicidade

02021803 2.000Vigilância e segurança

02022003 5.000Outros trabalhos especializados

02022503 15.000Outros serviços

2.100.858Total do Capítulo Económico 02:

0403 Transferências correntes

040103 Sociedades e quase sociedades não financeiras

04010103 Públicas

0401010103 1Empresas públicas municipais e intermunicipais

0401010203 1Outras

Pág. 9/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

040303 Administração central

04030103 1Estado

04030503 1Serviços e fundos autónomos

040503 Administração local

04050103 Continente

0405010103 7.500Munícipios

0405010203 2.401.998Freguesias

0405010403 5.854Associações de munícipios

0405010603 1Regiões de turismo

0405010803 125.000Outros

040703 Instituições sem fins lucrativos

04070103 776.000Instituições sem fins lucrativos

040803 Famílias

04080203 5.000Outras

3.321.357Total do Capítulo Económico 04:

0603 Outras despesas correntes

060203 Diversas

06020303 Outras

0602030503 5.000Outras

5.000Total do Capítulo Económico 06:

7.305.202Total das Despesas Correntes:

0703 Aquisição de bens de capital

070103 Investimentos

07010303 Edifícios

0701030103 302.000Instalações de serviços

07010903 50.000Equipamento administrativo

352.000Total do Capítulo Económico 07:

0803 Transferências de capital

080103 Sociedades e quase sociedades não financeiras

08010103 Públicas

0801010103 1Empresas públicas municipais e intermunicipais

080703 Instituições sem fins lucrativos

Pág. 10/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

08070103 1Instituições sem fins lucrativos

2Total do Capítulo Económico 08:

352.002Total das Despesas de Capital:

7.657.204Total do Capitulo Orgânico 03:

04 Proteção Civil e Segurança

0104 Despesas com o pessoal

010104 Remunerações certas e permanentes

01010304 196.514Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010404 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040104 40.100Pessoal em funções

0101040204 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040304 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040404 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010504 1Pessoal além dos quadros

01010604 Pessoal contratado a termo

0101060104 1Pessoal em funções

0101060404 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010804 1Pessoal aguardando aposentação

01010904 17.348Pessoal em qualquer outra situação

01011104 1.293Representação

01011304 Subsidio de refeição

0101130104 29.471Pessoal dos quadros

0101130204 1Pessoal em qualquer outra situação

01011404 Subsídio de férias e de Natal

0101140104 67.307Pessoal dos quadros

0101140204 1Pessoal em qualquer outra situação

01011504 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010204 Abonos variáveis ou eventuais

01020204 13.308Horas extraordinárias

01020404 100Ajudas de custo

01020504 6.952Abono para falhas

01020604 250Formação

01020904 1Subsídio de prevenção

01021004 1Subsídio de trabalho nocturno

01021104 32.510Subsídio de turno

010304 Segurança social

Pág. 11/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

01030304 1.754Subsídio familiar a criança e jovens

01030404 4.795Outras prestações familiares

01030504 Contribuições para a segurança social

0103050104 990Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050204 Segurança social dos funcionários públicos

010305020104 72.897Caixa Geral de Aposentações

010305020204 16.438Regime Geral

01030904 Seguros

0103090104 2.664Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

504.703Total do Capítulo Económico 01:

0204 Aquisição  de bens e serviços

020104 Aquisição de bens

02010704 51.840Vestuário e artigos pessoais

02010904 100Produtos químicos e farmacêuticos

02011004 100Produtos vendidos nas farmácias

02011704 4.000Ferramentas e utensílios

02012104 4.000Outros bens

020204 Aquisição de serviços

02020304 960Conservação de bens

02021504 315Formação

02021704 4.000Publicidade

02022504 7.500Outros serviços

72.815Total do Capítulo Económico 02:

0404 Transferências correntes

040704 Instituições sem fins lucrativos

04070104 913.500Instituições sem fins lucrativos

913.500Total do Capítulo Económico 04:

1.491.018Total das Despesas Correntes:

0804 Transferências de capital

080704 Instituições sem fins lucrativos

08070104 5.000Instituições sem fins lucrativos

5.000Total do Capítulo Económico 08:

5.000Total das Despesas de Capital:

1.496.018Total do Capitulo Orgânico 04:

05 Gabinete de Estudos Estratégicos

Pág. 12/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

0105 Despesas com o pessoal

010105 Remunerações certas e permanentes

01010305 75.197Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010405 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040105 1Pessoal em funções

0101040205 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040305 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040405 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010505 1Pessoal além dos quadros

01010605 Pessoal contratado a termo

0101060105 1Pessoal em funções

0101060405 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010805 1Pessoal aguardando aposentação

01010905 1Pessoal em qualquer outra situação

01011305 Subsidio de refeição

0101130105 2.973Pessoal dos quadros

0101130205 1Pessoal em qualquer outra situação

01011405 Subsídio de férias e de Natal

0101140105 16.525Pessoal dos quadros

0101140205 1Pessoal em qualquer outra situação

01011505 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010205 Abonos variáveis ou eventuais

01020205 100Horas extraordinárias

01020405 100Ajudas de custo

01020605 250Formação

01021205 1Indemnizações por cessação de funções

010305 Segurança social

01030305 780Subsídio familiar a criança e jovens

01030405 1Outras prestações familiares

01030505 Contribuições para a segurança social

0103050105 100Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050205 Segurança social dos funcionários públicos

010305020105 26.884Caixa Geral de Aposentações

010305020205 1Regime Geral

01030905 Seguros

0103090105 752Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

123.676Total do Capítulo Económico 01:

Pág. 13/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

0205 Aquisição  de bens e serviços

020205 Aquisição de serviços

02021505 315Formação

02022505 1.000Outros serviços

1.315Total do Capítulo Económico 02:

124.991Total das Despesas Correntes:

124.991Total do Capitulo Orgânico 05:

06 Gabinete de Imprensa e Comunicação

0106 Despesas com o pessoal

010106 Remunerações certas e permanentes

01010306 1Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010406 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040106 1Pessoal em funções

0101040406 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010506 2.000Pessoal além dos quadros

01010606 Pessoal contratado a termo

0101060106 1Pessoal em funções

0101060406 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010906 18.000Pessoal em qualquer outra situação

01011306 Subsidio de refeição

0101130106 1Pessoal dos quadros

0101130206 1.033Pessoal em qualquer outra situação

01011406 Subsídio de férias e de Natal

0101140106 1Pessoal dos quadros

0101140206 2.999Pessoal em qualquer outra situação

01011506 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010206 Abonos variáveis ou eventuais

01020306 1Alimentação e alojamento

01020706 602Colaboração técnica e especializada

010306 Segurança social

01030506 Contribuições para a segurança social

0103050206 Segurança social dos funcionários públicos

010305020106 1Caixa Geral de Aposentações

010305020206 4.988Regime Geral

01030906 Seguros

Pág. 14/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

0103090106 180Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

29.812Total do Capítulo Económico 01:

0206 Aquisição  de bens e serviços

020106 Aquisição de bens

02011706 1.000Ferramentas e utensílios

02012106 50.000Outros bens

020206 Aquisição de serviços

02021506 100Formação

02021706 70.000Publicidade

02022506 20.977Outros serviços

142.077Total do Capítulo Económico 02:

171.889Total das Despesas Correntes:

171.889Total do Capitulo Orgânico 06:

07 Gabinete de Tecnologias de Informação

0107 Despesas com o pessoal

010107 Remunerações certas e permanentes

01010307 119.048Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010407 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040107 15.457Pessoal em funções

0101040207 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040307 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040407 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010507 1Pessoal além dos quadros

01010607 Pessoal contratado a termo

0101060107 1Pessoal em funções

0101060207 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101060307 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101060407 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010807 1Pessoal aguardando aposentação

01011307 Subsidio de refeição

0101130107 7.566Pessoal dos quadros

0101130207 1Pessoal em qualquer outra situação

01011407 Subsídio de férias e de Natal

0101140107 31.819Pessoal dos quadros

0101140207 1Pessoal em qualquer outra situação

01011507 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

Pág. 15/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

010207 Abonos variáveis ou eventuais

01020207 260Horas extraordinárias

01020407 100Ajudas de custo

01020607 250Formação

01021207 1Indemnizações por cessação de funções

010307 Segurança social

01030307 1Subsídio familiar a criança e jovens

01030407 1Outras prestações familiares

01030507 Contribuições para a segurança social

0103050107 550Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050207 Segurança social dos funcionários públicos

010305020107 34.066Caixa Geral de Aposentações

010305020207 4.441Regime Geral

01030907 Seguros

0103090107 1.345Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

214.917Total do Capítulo Económico 01:

0207 Aquisição  de bens e serviços

020107 Aquisição de bens

02011407 3.750Outro material-Peças

02011707 5.000Ferramentas e utensílios

02012107 2.000Outros bens

020207 Aquisição de serviços

02020907 209.985Comunicações

02021507 315Formação

02022507 23.626Outros serviços

244.676Total do Capítulo Económico 02:

459.593Total das Despesas Correntes:

0707 Aquisição de bens de capital

070107 Investimentos

07010707 276.898Equipamento de informática

07010807 275.919Software informático

552.817Total do Capítulo Económico 07:

552.817Total das Despesas de Capital:

1.012.410Total do Capitulo Orgânico 07:

08 Gabinete de Protocolo e Relações Públicas

Pág. 16/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

0108 Despesas com o pessoal

010108 Remunerações certas e permanentes

01010308 7.540Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010408 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040108 1Pessoal em funções

0101040408 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010508 3.762Pessoal além dos quadros

01010608 Pessoal contratado a termo

0101060108 1Pessoal em funções

0101060408 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010808 1Pessoal aguardando aposentação

01010908 1Pessoal em qualquer outra situação

01011308 Subsidio de refeição

0101130108 1.469Pessoal dos quadros

0101130208 1Pessoal em qualquer outra situação

01011408 Subsídio de férias e de Natal

0101140108 1.717Pessoal dos quadros

0101140208 1Pessoal em qualquer outra situação

010208 Abonos variáveis ou eventuais

01020208 445Horas extraordinárias

01020408 1Ajudas de custo

01020608 250Formação

01021208 1Indemnizações por cessação de funções

010308 Segurança social

01030308 1Subsídio familiar a criança e jovens

01030408 1Outras prestações familiares

01030508 Contribuições para a segurança social

0103050108 100Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050208 Segurança social dos funcionários públicos

010305020108 2.265Caixa Geral de Aposentações

010305020208 906Regime Geral

01030608 115Acidentes em serviço e doenças profissionais

18.581Total do Capítulo Económico 01:

0208 Aquisição  de bens e serviços

020108 Aquisição de bens

02010508 4.000Alimentação-Refeições confeccionadas

02010708 5.760Vestuário e artigos pessoais

Pág. 17/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

02012108 4.000Outros bens

020208 Aquisição de serviços

02021508 315Formação

02022508 4.000Outros serviços

18.075Total do Capítulo Económico 02:

36.656Total das Despesas Correntes:

36.656Total do Capitulo Orgânico 08:

09 Depart. Relacionamento Cidadão e Modernização

0109 Despesas com o pessoal

010109 Remunerações certas e permanentes

01010309 223.659Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010409 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040109 53.504Pessoal em funções

0101040209 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040309 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040409 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010509 1.457Pessoal além dos quadros

01010609 Pessoal contratado a termo

0101060109 1Pessoal em funções

0101060409 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010809 1Pessoal aguardando aposentação

01010909 1Pessoal em qualquer outra situação

01011109 3.235Representação

01011309 Subsidio de refeição

0101130109 30.157Pessoal dos quadros

01011409 Subsídio de férias e de Natal

0101140109 69.825Pessoal dos quadros

0101140209 1Pessoal em qualquer outra situação

01011509 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010209 Abonos variáveis ou eventuais

01020209 32.111Horas extraordinárias

01020409 250Ajudas de custo

01020609 250Formação

01021209 1Indemnizações por cessação de funções

010309 Segurança social

01030309 3.078Subsídio familiar a criança e jovens

Pág. 18/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

01030409 100Outras prestações familiares

01030509 Contribuições para a segurança social

0103050109 1.471Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050209 Segurança social dos funcionários públicos

010305020109 67.867Caixa Geral de Aposentações

010305020209 15.568Regime Geral

01030909 Seguros

0103090109 2.835Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

505.377Total do Capítulo Económico 01:

0209 Aquisição  de bens e serviços

020209 Aquisição de serviços

02020909 80.000Comunicações

02021409 120.000Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

02021509 3.200Formação

02022509 800Outros serviços

204.000Total do Capítulo Económico 02:

709.377Total das Despesas Correntes:

709.377Total do Capitulo Orgânico 09:

10 Departamento Juridico e de Fiscalização

0110 Despesas com o pessoal

010110 Remunerações certas e permanentes

01010310 158.793Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010410 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040110 57.354Pessoal em funções

0101040210 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040310 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040410 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010510 1Pessoal além dos quadros

01010610 Pessoal contratado a termo

0101060110 1Pessoal em funções

0101060410 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010810 1Pessoal aguardando aposentação

01010910 1Pessoal em qualquer outra situação

01011110 3.555Representação

01011310 Subsidio de refeição

0101130110 14.325Pessoal dos quadros

Pág. 19/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

0101130210 1Pessoal em qualquer outra situação

01011410 Subsídio de férias e de Natal

0101140110 50.449Pessoal dos quadros

0101140210 1Pessoal em qualquer outra situação

01011510 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010210 Abonos variáveis ou eventuais

01020210 1Horas extraordinárias

01020610 250Formação

01021210 1Indemnizações por cessação de funções

010310 Segurança social

01030310 389Subsídio familiar a criança e jovens

01030410 1Outras prestações familiares

01030510 Contribuições para a segurança social

0103050110 2.000Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050210 Segurança social dos funcionários públicos

010305020110 46.107Caixa Geral de Aposentações

010305020210 16.348Regime Geral

01030910 Seguros

0103090110 2.162Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

351.746Total do Capítulo Económico 01:

0210 Aquisição  de bens e serviços

020210 Aquisição de serviços

02021510 315Formação

02022510 54.465Outros serviços

54.780Total do Capítulo Económico 02:

406.526Total das Despesas Correntes:

406.526Total do Capitulo Orgânico 10:

11 Núcleo de Fiscalização

0111 Despesas com o pessoal

010111 Remunerações certas e permanentes

01010311 167.426Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010411 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040111 1Pessoal em funções

0101040411 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010511 1Pessoal além dos quadros

01010611 Pessoal contratado a termo

Pág. 20/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

0101060111 1Pessoal em funções

01010811 1Pessoal aguardando aposentação

01010911 1Pessoal em qualquer outra situação

01011311 Subsidio de refeição

0101130111 14.656Pessoal dos quadros

0101130211 1Pessoal em qualquer outra situação

01011411 Subsídio de férias e de Natal

0101140111 38.744Pessoal dos quadros

0101140211 1Pessoal em qualquer outra situação

01011511 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010211 Abonos variáveis ou eventuais

01020211 2.653Horas extraordinárias

01020411 1Ajudas de custo

01020511 1.494Abono para falhas

01020611 250Formação

01020711 582Colaboração técnica e especializada

01021211 1Indemnizações por cessação de funções

010311 Segurança social

01030311 1.728Subsídio familiar a criança e jovens

01030411 140Outras prestações familiares

01030511 Contribuições para a segurança social

0103050111 830Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050211 Segurança social dos funcionários públicos

010305020111 48.805Caixa Geral de Aposentações

010305020211 1Regime Geral

01030911 Seguros

0103090111 1.675Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

278.995Total do Capítulo Económico 01:

0211 Aquisição  de bens e serviços

020111 Aquisição de bens

02012111 500Outros bens

020211 Aquisição de serviços

02022511 800Outros serviços

1.300Total do Capítulo Económico 02:

280.295Total das Despesas Correntes:

280.295Total do Capitulo Orgânico 11:

Pág. 21/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

12 Departamento de Obras Municipais

0112 Despesas com o pessoal

010112 Remunerações certas e permanentes

01010312 224.446Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010412 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040112 14.194Pessoal em funções

0101040212 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040312 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040412 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010512 1Pessoal além dos quadros

01010612 Pessoal contratado a termo

0101060112 1Pessoal em funções

0101060412 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010812 1Pessoal aguardando aposentação

01010912 1Pessoal em qualquer outra situação

01011112 3.556Representação

01011312 Subsidio de refeição

0101130112 13.319Pessoal dos quadros

0101130212 1Pessoal em qualquer outra situação

01011412 Subsídio de férias e de Natal

0101140112 59.440Pessoal dos quadros

0101140212 1Pessoal em qualquer outra situação

01011512 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010212 Abonos variáveis ou eventuais

01020212 1Horas extraordinárias

01020412 1Ajudas de custo

01021212 1Indemnizações por cessação de funções

010312 Segurança social

01030312 1.788Subsídio familiar a criança e jovens

01030412 1Outras prestações familiares

01030512 Contribuições para a segurança social

0103050112 1.741Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050212 Segurança social dos funcionários públicos

010305020112 65.423Caixa Geral de Aposentações

010305020212 4.040Regime Geral

01030912 Seguros

Pág. 22/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

0103090112 2.396Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

390.358Total do Capítulo Económico 01:

0212 Aquisição  de bens e serviços

020112 Aquisição de bens

02011412 3.750Outro material-Peças

02011712 5.000Ferramentas e utensílios

02012112 1.000Outros bens

020212 Aquisição de serviços

02020112 100.000Encargos das instalações

02020312 35.000Conservação de bens

02021412 66.000Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

02021512 315Formação

02022512 1.000Outros serviços

212.065Total do Capítulo Económico 02:

0612 Outras despesas correntes

060212 Diversas

06020312 Outras

0602030512 100.000Outras

100.000Total do Capítulo Económico 06:

702.423Total das Despesas Correntes:

0712 Aquisição de bens de capital

070112 Investimentos

07010112 156.000Terrenos

07010212 Habitações

0701020312 8.000Reparação e beneficiação

07010312 Edifícios

0701030112 1.600Instalações de serviços

0701030212 8.000Instalações desportivas e recreativas

07010412 Construções diversas

0701040412 8.000Iluminação pública

0701041312 1.000Outros

070312 Bens de domínio público

07030112 33.280Terrenos e recursos naturais

07030312 Outras construções e infraestruturas

0703030112 3.996.288Viadutos, arruamentos e obras complementares

Pág. 23/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

0703030512 303.000Parques e jardins

4.515.168Total do Capítulo Económico 07:

4.515.168Total das Despesas de Capital:

5.217.591Total do Capitulo Orgânico 12:

13 Divisão Op. de Administração Direta

0113 Despesas com o pessoal

010113 Remunerações certas e permanentes

01010313 773.839Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010413 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040113 59.641Pessoal em funções

0101040213 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040313 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040413 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010513 1Pessoal além dos quadros

01010613 Pessoal contratado a termo

0101060113 1Pessoal em funções

0101060413 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010813 1Pessoal aguardando aposentação

01010913 1Pessoal em qualquer outra situação

01011113 4.841Representação

01011313 Subsidio de refeição

0101130113 87.147Pessoal dos quadros

0101130213 1Pessoal em qualquer outra situação

01011413 Subsídio de férias e de Natal

0101140113 210.217Pessoal dos quadros

0101140213 1Pessoal em qualquer outra situação

01011513 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010213 Abonos variáveis ou eventuais

01020213 11.540Horas extraordinárias

01020413 1Ajudas de custo

01021013 370Subsídio de trabalho nocturno

010313 Segurança social

01030313 12.256Subsídio familiar a criança e jovens

01030413 1Outras prestações familiares

01030513 Contribuições para a segurança social

0103050113 6.972Assistência na doença dos funcionários públicos

Pág. 24/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

0103050213 Segurança social dos funcionários públicos

010305020113 234.882Caixa Geral de Aposentações

010305020213 17.891Regime Geral

01030913 Seguros

0103090113 8.555Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

1.428.164Total do Capítulo Económico 01:

0213 Aquisição  de bens e serviços

020113 Aquisição de bens

02011413 3.000Outro material-Peças

02011713 4.000Ferramentas e utensílios

02012113 40.000Outros bens

020213 Aquisição de serviços

02020113 35.000Encargos das instalações

02020313 48.000Conservação de bens

02022513 8.000Outros serviços

138.000Total do Capítulo Económico 02:

1.566.164Total das Despesas Correntes:

1.566.164Total do Capitulo Orgânico 13:

14 Divisão Mobilidade, Trânsito e Gestão de Obras

0114 Despesas com o pessoal

010114 Remunerações certas e permanentes

01010314 1Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010414 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040114 1Pessoal em funções

0101040414 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010514 1Pessoal além dos quadros

01010614 Pessoal contratado a termo

0101060114 1Pessoal em funções

0101060414 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010814 1Pessoal aguardando aposentação

01010914 1Pessoal em qualquer outra situação

01011114 1Representação

01011314 Subsidio de refeição

0101130114 1Pessoal dos quadros

01011414 Subsídio de férias e de Natal

0101140114 1Pessoal dos quadros

Pág. 25/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

01011514 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010214 Abonos variáveis ou eventuais

01020214 1Horas extraordinárias

01020414 1Ajudas de custo

01020614 1Formação

010314 Segurança social

01030514 Contribuições para a segurança social

0103050214 Segurança social dos funcionários públicos

010305020114 1Caixa Geral de Aposentações

010305020214 1Regime Geral

01030914 Seguros

0103090114 1Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

18Total do Capítulo Económico 01:

0214 Aquisição  de bens e serviços

020114 Aquisição de bens

02011414 3.750Outro material-Peças

02012114 10.000Outros bens

020214 Aquisição de serviços

02022514 5.000Outros serviços

18.750Total do Capítulo Económico 02:

18.768Total das Despesas Correntes:

0714 Aquisição de bens de capital

070114 Investimentos

07010414 Construções diversas

0701040914 16.000Sinalização e trânsito

070314 Bens de domínio público

07030314 Outras construções e infraestruturas

0703030914 130.000Sinalização e trânsito

146.000Total do Capítulo Económico 07:

146.000Total das Despesas de Capital:

164.768Total do Capitulo Orgânico 14:

15 Depart. Planeamento, Desenv Estrat e Equipamento

0115 Despesas com o pessoal

010115 Remunerações certas e permanentes

01010315 223.625Pessoal dos quadros-Regime de função pública

Pág. 26/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

01010415 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040115 20.282Pessoal em funções

0101040215 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040315 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040415 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010515 1Pessoal além dos quadros

01010615 Pessoal contratado a termo

0101060115 1Pessoal em funções

0101060415 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010815 1Pessoal aguardando aposentação

01010915 34.127Pessoal em qualquer outra situação

01011115 5.164Representação

01011315 Subsidio de refeição

0101130115 17.851Pessoal dos quadros

0101130215 1Pessoal em qualquer outra situação

01011415 Subsídio de férias e de Natal

0101140115 65.635Pessoal dos quadros

0101140215 1Pessoal em qualquer outra situação

01011515 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010215 Abonos variáveis ou eventuais

01020215 5.594Horas extraordinárias

01020415 1Ajudas de custo

01020615 350Formação

01021215 1Indemnizações por cessação de funções

010315 Segurança social

01030315 739Subsídio familiar a criança e jovens

01030415 462Outras prestações familiares

01030515 Contribuições para a segurança social

0103050115 1.858Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050215 Segurança social dos funcionários públicos

010305020115 76.038Caixa Geral de Aposentações

010305020215 5.866Regime Geral

01030915 Seguros

0103090115 2.795Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

460.398Total do Capítulo Económico 01:

0215 Aquisição  de bens e serviços

020215 Aquisição de serviços

Pág. 27/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

02021515 300Formação

02022515 800Outros serviços

1.100Total do Capítulo Económico 02:

461.498Total das Despesas Correntes:

461.498Total do Capitulo Orgânico 15:

16 Divisão de Desenvolvimento Económico

0116 Despesas com o pessoal

010116 Remunerações certas e permanentes

01010316 1Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010416 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040116 1Pessoal em funções

0101040216 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040316 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040416 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010516 8.937Pessoal além dos quadros

01010616 Pessoal contratado a termo

0101060116 1Pessoal em funções

0101060216 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101060316 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101060416 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010716 1Pessoal em regime de tarefa ou avença

01010816 1Pessoal aguardando aposentação

01010916 1Pessoal em qualquer outra situação

01011316 Subsidio de refeição

0101130116 1.178Pessoal dos quadros

0101130216 1Pessoal em qualquer outra situação

01011516 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010216 Abonos variáveis ou eventuais

01020216 1Horas extraordinárias

01020616 100Formação

01021216 1Indemnizações por cessação de funções

010316 Segurança social

01030316 1Subsídio familiar a criança e jovens

01030416 1Outras prestações familiares

01030516 Contribuições para a segurança social

0103050116 1Assistência na doença dos funcionários públicos

Pág. 28/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

0103050216 Segurança social dos funcionários públicos

010305020116 1Caixa Geral de Aposentações

010305020216 2.123Regime Geral

01030916 Seguros

0103090116 94Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

12.452Total do Capítulo Económico 01:

0216 Aquisição  de bens e serviços

020116 Aquisição de bens

02010416 1.000Limpeza e higiene

02010516 500Alimentação-Refeições confeccionadas

02010816 1.500Material de escritório

02011516 38.500Prémios, condecorações e ofertas

02011716 500Ferramentas e utensílios

02011816 600Livros e documentação técnica

02011916 250Artigos honoríficos e de decoração

02012116 2.250Outros bens

020216 Aquisição de serviços

02020116 60.000Encargos das instalações

02020216 7.000Limpeza e higiene

02020416 6.600Locação de edifícios

02020816 62.500Locação de outros bens

02020916 10.000Comunicações

02021316 75.000Deslocações e estadas

02021416 155.000Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

02021616 172.000Seminários, exposições e similares

02021716 202.000Publicidade

02022016 25.000Outros trabalhos especializados

02022516 97.000Outros serviços

917.200Total do Capítulo Económico 02:

0416 Transferências correntes

040716 Instituições sem fins lucrativos

04070116 27.500Instituições sem fins lucrativos

040816 Famílias

04080216 10.000Outras

37.500Total do Capítulo Económico 04:

0616 Outras despesas correntes

060216 Diversas

Pág. 29/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

06020316 Outras

0602030116 100.000Outras restituições

100.000Total do Capítulo Económico 06:

1.067.152Total das Despesas Correntes:

0716 Aquisição de bens de capital

070116 Investimentos

07010116 80.000Terrenos

07010316 Edifícios

0701030116 205.000Instalações de serviços

07010916 3.000Equipamento administrativo

070216 Locação financeira

07020516 50.000Material de transporte

070316 Bens de domínio público

07030116 100.000Terrenos e recursos naturais

07030316 Outras construções e infraestruturas

0703031316 70.000Outros

07030616 90.222Outros bens de domínio público

598.222Total do Capítulo Económico 07:

598.222Total das Despesas de Capital:

1.665.374Total do Capitulo Orgânico 16:

17 Divisão de Aquisições e Contratação Pública

0117 Despesas com o pessoal

010117 Remunerações certas e permanentes

01010317 94.831Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010417 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040117 16.109Pessoal em funções

0101040217 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040317 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040417 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010517 2.130Pessoal além dos quadros

01010617 Pessoal contratado a termo

0101060117 1Pessoal em funções

0101060417 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010817 1Pessoal aguardando aposentação

01010917 1Pessoal em qualquer outra situação

01011117 2.225Representação
Pág. 30/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

01011317 Subsidio de refeição

0101130117 8.779Pessoal dos quadros

0101130217 1Pessoal em qualquer outra situação

01011417 Subsídio de férias e de Natal

0101140117 25.904Pessoal dos quadros

0101140217 1Pessoal em qualquer outra situação

01011517 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010217 Abonos variáveis ou eventuais

01020217 486Horas extraordinárias

01020417 1Ajudas de custo

01020617 350Formação

01021217 1Indemnizações por cessação de funções

010317 Segurança social

01030317 325Subsídio familiar a criança e jovens

01030417 1Outras prestações familiares

01030517 Contribuições para a segurança social

0103050217 Segurança social dos funcionários públicos

010305020117 27.839Caixa Geral de Aposentações

010305020217 4.617Regime Geral

01030917 Seguros

0103090117 1.110Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

184.718Total do Capítulo Económico 01:

0217 Aquisição  de bens e serviços

020117 Aquisição de bens

02010417 100.000Limpeza e higiene

02010817 190.000Material de escritório

02012117 20.000Outros bens

020217 Aquisição de serviços

02022517 10.455Outros serviços

320.455Total do Capítulo Económico 02:

505.173Total das Despesas Correntes:

505.173Total do Capitulo Orgânico 17:

18 Setor de Equipamento

0118 Despesas com o pessoal

010118 Remunerações certas e permanentes

01010318 555.733Pessoal dos quadros-Regime de função pública

Pág. 31/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

01010418 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040218 64.000Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040318 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040418 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

0101049018 1Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

01010518 1Pessoal além dos quadros

01010618 Pessoal contratado a termo

0101060118 1Pessoal em funções

0101060418 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010818 1Pessoal aguardando aposentação

01010918 1Pessoal em qualquer outra situação

01011318 Subsidio de refeição

0101130118 79.448Pessoal dos quadros

0101130218 1Pessoal em qualquer outra situação

01011418 Subsídio de férias e de Natal

0101140118 176.183Pessoal dos quadros

0101140218 1Pessoal em qualquer outra situação

01011518 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010218 Abonos variáveis ou eventuais

01020218 19.114Horas extraordinárias

01020418 1Ajudas de custo

01020518 820Abono para falhas

01020618 350Formação

01021118 3.666Subsídio de turno

01021218 1Indemnizações por cessação de funções

010318 Segurança social

01030318 7.896Subsídio familiar a criança e jovens

01030418 821Outras prestações familiares

01030518 Contribuições para a segurança social

0103050118 480Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050218 Segurança social dos funcionários públicos

010305020218 172.207Regime Geral

0103050318 18.969Segurança social-Regime geral

01030918 Seguros

0103090118 6.582Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

1.106.282Total do Capítulo Económico 01:

0218 Aquisição  de bens e serviços

Pág. 32/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

020118 Aquisição de bens

02010218 Combustíveis e lubrificantes

0201020218 2.250.000Gasóleo

02011218 392.226Material de transporte-Peças

02011418 3.000Outro material-Peças

02011718 4.000Ferramentas e utensílios

02012118 20.000Outros bens

020218 Aquisição de serviços

02022518 8.000Outros serviços

2.677.226Total do Capítulo Económico 02:

3.783.508Total das Despesas Correntes:

3.783.508Total do Capitulo Orgânico 18:

19 Departamento de Urbanismo

0119 Despesas com o pessoal

010119 Remunerações certas e permanentes

01010319 456.358Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010419 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040119 57.199Pessoal em funções

0101040219 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040319 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040419 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010519 1Pessoal além dos quadros

01010619 Pessoal contratado a termo

0101060119 1Pessoal em funções

0101060419 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010819 1Pessoal aguardando aposentação

01010919 1Pessoal em qualquer outra situação

01011119 3.771Representação

01011319 Subsidio de refeição

0101130119 42.055Pessoal dos quadros

01011419 Subsídio de férias e de Natal

0101140119 126.182Pessoal dos quadros

01011519 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010219 Abonos variáveis ou eventuais

01020219 2.633Horas extraordinárias

01020419 1Ajudas de custo

Pág. 33/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

01020519 526Abono para falhas

01020619 350Formação

01021219 1Indemnizações por cessação de funções

010319 Segurança social

01030319 5.645Subsídio familiar a criança e jovens

01030419 556Outras prestações familiares

01030519 Contribuições para a segurança social

0103050119 1.000Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050219 Segurança social dos funcionários públicos

010305020119 135.206Caixa Geral de Aposentações

010305020219 125.264Regime Geral

01030919 Seguros

0103090119 5.218Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

961.974Total do Capítulo Económico 01:

0219 Aquisição  de bens e serviços

020219 Aquisição de serviços

02020119 50.000Encargos das instalações

02020319 150Conservação de bens

02021419 178.500Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

02021519 315Formação

02022519 800Outros serviços

229.765Total do Capítulo Económico 02:

1.191.739Total das Despesas Correntes:

0719 Aquisição de bens de capital

070319 Bens de domínio público

07030119 215.500Terrenos e recursos naturais

215.500Total do Capítulo Económico 07:

215.500Total das Despesas de Capital:

1.407.239Total do Capitulo Orgânico 19:

20 Divisão de Recursos Humanos

0120 Despesas com o pessoal

010120 Remunerações certas e permanentes

01010320 165.151Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010420 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040120 51.581Pessoal em funções

Pág. 34/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

0101040220 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040320 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040420 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010520 1Pessoal além dos quadros

01010620 Pessoal contratado a termo

0101060120 1Pessoal em funções

0101060420 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010820 1Pessoal aguardando aposentação

01010920 1Pessoal em qualquer outra situação

01011320 Subsidio de refeição

0101130120 18.141Pessoal dos quadros

01011420 Subsídio de férias e de Natal

0101140120 54.418Pessoal dos quadros

01011520 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010220 Abonos variáveis ou eventuais

01020220 3.850Horas extraordinárias

01020420 1Ajudas de custo

01020620 350Formação

01021220 1Indemnizações por cessação de funções

010320 Segurança social

01030320 2.436Subsídio familiar a criança e jovens

01030420 465Outras prestações familiares

01030520 Contribuições para a segurança social

0103050120 3.271Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050220 Segurança social dos funcionários públicos

010305020120 45.066Caixa Geral de Aposentações

010305020220 19.767Regime Geral

01030920 Seguros

0103090120 2.168Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

366.675Total do Capítulo Económico 01:

0220 Aquisição  de bens e serviços

020220 Aquisição de serviços

02021520 315Formação

Pág. 35/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

02022520 500Outros serviços

815Total do Capítulo Económico 02:

367.490Total das Despesas Correntes:

367.490Total do Capitulo Orgânico 20:

21 Divisão de Juventude e Tempos Livres

0121 Despesas com o pessoal

010121 Remunerações certas e permanentes

01010321 1Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010421 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040121 1Pessoal em funções

0101040421 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010521 1Pessoal além dos quadros

01010621 Pessoal contratado a termo

0101060121 1Pessoal em funções

0101060421 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010821 1Pessoal aguardando aposentação

01011321 Subsidio de refeição

0101130121 1Pessoal dos quadros

01011421 Subsídio de férias e de Natal

0101140121 1Pessoal dos quadros

01011521 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010221 Abonos variáveis ou eventuais

01020221 1Horas extraordinárias

01020421 1Ajudas de custo

01020621 1Formação

01021221 1Indemnizações por cessação de funções

010321 Segurança social

01030321 1Subsídio familiar a criança e jovens

01030421 1Outras prestações familiares

01030521 Contribuições para a segurança social

0103050221 Segurança social dos funcionários públicos

010305020121 1Caixa Geral de Aposentações

010305020221 1Regime Geral

01030921 Seguros

0103090121 1Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

19Total do Capítulo Económico 01:

Pág. 36/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

0221 Aquisição  de bens e serviços

020121 Aquisição de bens

02011521 5.800Prémios, condecorações e ofertas

02011721 3.000Ferramentas e utensílios

02012021 51.200Material de educação, cultura e recreio

02012121 37.500Outros bens

020221 Aquisição de serviços

02020321 2.500Conservação de bens

02020821 12.800Locação de outros bens

02021521 315Formação

02021621 300Seminários, exposições e similares

02021721 16.550Publicidade

02021821 1.600Vigilância e segurança

02022021 2.100Outros trabalhos especializados

02022521 7.700Outros serviços

141.365Total do Capítulo Económico 02:

0421 Transferências correntes

040721 Instituições sem fins lucrativos

04070121 5.000Instituições sem fins lucrativos

040821 Famílias

04080221 2.600Outras

7.600Total do Capítulo Económico 04:

148.984Total das Despesas Correntes:

148.984Total do Capitulo Orgânico 21:

22 Gabinete de Gestão das Casas da Juventude

0122 Despesas com o pessoal

010122 Remunerações certas e permanentes

01010322 30.843Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010422 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040122 106.248Pessoal em funções

0101040222 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040322 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040422 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010522 1.042Pessoal além dos quadros

01010622 Pessoal contratado a termo

0101060122 1Pessoal em funções

Pág. 37/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

0101060422 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010822 1Pessoal aguardando aposentação

01010922 1Pessoal em qualquer outra situação

01011322 Subsidio de refeição

0101130122 17.527Pessoal dos quadros

01011422 Subsídio de férias e de Natal

0101140122 31.148Pessoal dos quadros

01011522 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010222 Abonos variáveis ou eventuais

01020222 2.294Horas extraordinárias

01020422 1Ajudas de custo

01020622 350Formação

01021022 421Subsídio de trabalho nocturno

01021122 2.058Subsídio de turno

01021222 1Indemnizações por cessação de funções

010322 Segurança social

01030322 573Subsídio familiar a criança e jovens

01030422 1Outras prestações familiares

01030522 Contribuições para a segurança social

0103050122 1.096Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050222 Segurança social dos funcionários públicos

010305020122 8.970Caixa Geral de Aposentações

010305020222 31.132Regime Geral

01030922 Seguros

0103090122 1.371Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

235.084Total do Capítulo Económico 01:

0222 Aquisição  de bens e serviços

020122 Aquisição de bens

02010922 100Produtos químicos e farmacêuticos

02011022 100Produtos vendidos nas farmácias

02012022 42.500Material de educação, cultura e recreio

02012122 5.840Outros bens

020222 Aquisição de serviços

02020122 25.000Encargos das instalações

02020822 210Locação de outros bens

Pág. 38/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

02022522 3.200Outros serviços

76.950Total do Capítulo Económico 02:

312.034Total das Despesas Correntes:

0722 Aquisição de bens de capital

070122 Investimentos

07011522 700Outros investimentos

700Total do Capítulo Económico 07:

700Total das Despesas de Capital:

312.734Total do Capitulo Orgânico 22:

23 Gabinete de Dinamização Juventude e Tempos Livres

0123 Despesas com o pessoal

010123 Remunerações certas e permanentes

01010323 1Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010423 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040123 19.220Pessoal em funções

0101040223 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040323 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040423 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010523 1Pessoal além dos quadros

01010623 Pessoal contratado a termo

0101060123 1Pessoal em funções

0101060423 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010823 1Pessoal aguardando aposentação

01010923 1Pessoal em qualquer outra situação

01011323 Subsidio de refeição

0101130123 1.016Pessoal dos quadros

01011423 Subsídio de férias e de Natal

0101140123 3.734Pessoal dos quadros

01011523 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010223 Abonos variáveis ou eventuais

01020223 459Horas extraordinárias

01020423 1Ajudas de custo

01020623 100Formação

01021223 1Indemnizações por cessação de funções

010323 Segurança social

01030323 1Subsídio familiar a criança e jovens
Pág. 39/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

01030423 1Outras prestações familiares

01030523 Contribuições para a segurança social

0103050123 1Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050223 Segurança social dos funcionários públicos

010305020123 1Caixa Geral de Aposentações

010305020223 5.630Regime Geral

01030923 Seguros

0103090123 196Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

30.371Total do Capítulo Económico 01:

0223 Aquisição  de bens e serviços

020123 Aquisição de bens

02011523 80Prémios, condecorações e ofertas

02012023 32.000Material de educação, cultura e recreio

02012123 5.490Outros bens

020223 Aquisição de serviços

02020823 12.950Locação de outros bens

02021323 560Deslocações e estadas

02021723 2.455Publicidade

02022523 10.670Outros serviços

64.205Total do Capítulo Económico 02:

0423 Transferências correntes

040823 Famílias

04080223 613Outras

613Total do Capítulo Económico 04:

95.189Total das Despesas Correntes:

95.189Total do Capitulo Orgânico 23:

24 Divisão de Espaços Públicos e Dinamização

0124 Despesas com o pessoal

010124 Remunerações certas e permanentes

01010324 1Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010424 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040124 25.658Pessoal em funções

0101040224 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040324 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040424 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

Pág. 40/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

01010524 1Pessoal além dos quadros

01010624 Pessoal contratado a termo

0101060124 1Pessoal em funções

0101060424 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010824 1Pessoal aguardando aposentação

01010924 1Pessoal em qualquer outra situação

01011124 1.526Representação

01011324 Subsidio de refeição

0101130124 1.005Pessoal dos quadros

01011424 Subsídio de férias e de Natal

0101140124 7.108Pessoal dos quadros

01011524 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010224 Abonos variáveis ou eventuais

01020224 1Horas extraordinárias

01020424 1Ajudas de custo

01020624 250Formação

01021224 1Indemnizações por cessação de funções

010324 Segurança social

01030324 1Subsídio familiar a criança e jovens

01030424 1Outras prestações familiares

01030524 Contribuições para a segurança social

0103050124 1Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050224 Segurança social dos funcionários públicos

010305020124 1Caixa Geral de Aposentações

010305020224 7.808Regime Geral

01030924 Seguros

0103090124 257Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

43.629Total do Capítulo Económico 01:

0224 Aquisição  de bens e serviços

020124 Aquisição de bens

02010124 1.500Matérias-primas e subsidiárias

02010224 Combustíveis e lubrificantes

0201020224 1.500Gasóleo

02010524 4.000Alimentação-Refeições confeccionadas

02010924 1.000Produtos químicos e farmacêuticos

02011024 9.000Produtos vendidos nas farmácias

02011724 5.000Ferramentas e utensílios

Pág. 41/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

02012124 19.700Outros bens

020224 Aquisição de serviços

02020124 35.000Encargos das instalações

02020224 420Limpeza e higiene

02020324 1.500Conservação de bens

02021524 300Formação

02022024 11.000Outros trabalhos especializados

02022524 14.450Outros serviços

104.370Total do Capítulo Económico 02:

147.999Total das Despesas Correntes:

0724 Aquisição de bens de capital

070124 Investimentos

07010324 Edifícios

0701030524 3.500Escolas

07010424 Construções diversas

0701041324 5.000Outros

07010624 Material de transporte

0701060124 44.450Recolha de resíduos

07011024 Equipamento básico

0701100124 35.500Equipamento de recolha de resíduos

07011524 18.180Outros investimentos

070324 Bens de domínio público

07030324 Outras construções e infraestruturas

0703030424 70.000Iluminação pública

0703030524 57.150Parques e jardins

0703031324 35.000Outros

268.780Total do Capítulo Económico 07:

268.780Total das Despesas de Capital:

416.779Total do Capitulo Orgânico 24:

25 Gabinete Mercados e Feiras e Event. Promocionais

0125 Despesas com o pessoal

010125 Remunerações certas e permanentes

01010325 114.261Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010425 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040125 8.270Pessoal em funções

0101040225 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera
Pág. 42/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

0101040325 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040425 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010525 1Pessoal além dos quadros

01010625 Pessoal contratado a termo

0101060125 1Pessoal em funções

0101060425 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010825 1Pessoal aguardando aposentação

01010925 1Pessoal em qualquer outra situação

01011325 Subsidio de refeição

0101130125 17.016Pessoal dos quadros

01011425 Subsídio de férias e de Natal

0101140125 30.118Pessoal dos quadros

01011525 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010225 Abonos variáveis ou eventuais

01020225 4.346Horas extraordinárias

01020425 1Ajudas de custo

01020625 350Formação

01021225 1Indemnizações por cessação de funções

010325 Segurança social

01030325 2.183Subsídio familiar a criança e jovens

01030425 1Outras prestações familiares

01030525 Contribuições para a segurança social

0103050125 2.055Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050225 Segurança social dos funcionários públicos

010305020125 33.335Caixa Geral de Aposentações

010305020225 2.528Regime Geral

01030925 Seguros

0103090125 1.273Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

215.747Total do Capítulo Económico 01:

0225 Aquisição  de bens e serviços

020125 Aquisição de bens

02010525 1.600Alimentação-Refeições confeccionadas

02011525 11.625Prémios, condecorações e ofertas

02012125 50.600Outros bens

020225 Aquisição de serviços

02020225 3.200Limpeza e higiene

02020825 42.650Locação de outros bens

Pág. 43/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

02021625 500Seminários, exposições e similares

02021725 12.200Publicidade

02021825 18.400Vigilância e segurança

02022525 71.200Outros serviços

211.975Total do Capítulo Económico 02:

0425 Transferências correntes

040725 Instituições sem fins lucrativos

04070125 15.000Instituições sem fins lucrativos

15.000Total do Capítulo Económico 04:

442.722Total das Despesas Correntes:

0725 Aquisição de bens de capital

070125 Investimentos

07010325 Edifícios

0701030725 2.500Outros

2.500Total do Capítulo Económico 07:

2.500Total das Despesas de Capital:

445.222Total do Capitulo Orgânico 25:

26 Gabinete de Metrologia

0126 Despesas com o pessoal

010126 Remunerações certas e permanentes

01010326 13.574Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010426 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040126 1Pessoal em funções

0101040426 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010526 1Pessoal além dos quadros

01010626 Pessoal contratado a termo

0101060126 1Pessoal em funções

0101060426 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010826 1Pessoal aguardando aposentação

01010926 1Pessoal em qualquer outra situação

01011326 Subsidio de refeição

0101130126 993Pessoal dos quadros

01011426 Subsídio de férias e de Natal

0101140126 3.126Pessoal dos quadros

01011526 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

Pág. 44/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

010226 Abonos variáveis ou eventuais

01020226 1Horas extraordinárias

01020426 1Ajudas de custo

01020526 653Abono para falhas

01020626 50Formação

01021226 1Indemnizações por cessação de funções

010326 Segurança social

01030326 1Subsídio familiar a criança e jovens

01030426 1Outras prestações familiares

01030526 Contribuições para a segurança social

0103050126 1Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050226 Segurança social dos funcionários públicos

010305020126 4.018Caixa Geral de Aposentações

010305020226 1Regime Geral

01030926 Seguros

0103090126 136Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

22.565Total do Capítulo Económico 01:

0226 Aquisição  de bens e serviços

020126 Aquisição de bens

02011426 2.813Outro material-Peças

020226 Aquisição de serviços

02022526 4.000Outros serviços

6.813Total do Capítulo Económico 02:

29.378Total das Despesas Correntes:

29.378Total do Capitulo Orgânico 26:

27 Divisão de Cultura

0127 Despesas com o pessoal

010127 Remunerações certas e permanentes

01010327 198.604Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010427 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040127 137.772Pessoal em funções

0101040227 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040327 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040427 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010527 437Pessoal além dos quadros

01010627 Pessoal contratado a termo

Pág. 45/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

0101060127 1Pessoal em funções

0101060427 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010827 1Pessoal aguardando aposentação

01010927 1Pessoal em qualquer outra situação

01011127 1Representação

01011327 Subsidio de refeição

0101130127 32.688Pessoal dos quadros

01011427 Subsídio de férias e de Natal

0101140127 83.706Pessoal dos quadros

01011527 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010227 Abonos variáveis ou eventuais

01020227 3.235Horas extraordinárias

01020427 1Ajudas de custo

01020627 350Formação

01021227 1Indemnizações por cessação de funções

010327 Segurança social

01030327 3.655Subsídio familiar a criança e jovens

01030427 176Outras prestações familiares

01030527 Contribuições para a segurança social

0103050127 4.825Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050227 Segurança social dos funcionários públicos

010305020127 59.050Caixa Geral de Aposentações

010305020227 41.077Regime Geral

01030927 Seguros

0103090127 3.412Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

568.998Total do Capítulo Económico 01:

0227 Aquisição  de bens e serviços

020127 Aquisição de bens

02010427 3.200Limpeza e higiene

02010527 2.505Alimentação-Refeições confeccionadas

02011527 14.660Prémios, condecorações e ofertas

02011827 7.280Livros e documentação técnica

02012027 51.300Material de educação, cultura e recreio

02012127 26.373Outros bens

020227 Aquisição de serviços

02020127 50.000Encargos das instalações

02020227 11.250Limpeza e higiene

Pág. 46/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

02020327 2.500Conservação de bens

02020827 5.904Locação de outros bens

02021027 420Transportes

02021227 210Seguros

02021327 490Deslocações e estadas

02021527 2.400Formação

02021627 23.600Seminários, exposições e similares

02021727 32.890Publicidade

02021827 2.400Vigilância e segurança

02021927 2.598Assistência técnica

02022027 13.750Outros trabalhos especializados

02022527 77.400Outros serviços

331.130Total do Capítulo Económico 02:

0427 Transferências correntes

040727 Instituições sem fins lucrativos

04070127 42.750Instituições sem fins lucrativos

040827 Famílias

04080227 4.525Outras

47.275Total do Capítulo Económico 04:

947.403Total das Despesas Correntes:

0727 Aquisição de bens de capital

070127 Investimentos

07010327 Edifícios

0701030727 35.000Outros

07010927 12.950Equipamento administrativo

07011027 Equipamento básico

0701100227 36.000Outro

07011527 28.000Outros investimentos

111.950Total do Capítulo Económico 07:

111.950Total das Despesas de Capital:

1.059.353Total do Capitulo Orgânico 27:

28 Gabinete Arquivo Municipal e Património Cultural

0128 Despesas com o pessoal

010128 Remunerações certas e permanentes

01010328 1Pessoal dos quadros-Regime de função pública

Pág. 47/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

01010428 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040128 1Pessoal em funções

0101040428 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010528 8.812Pessoal além dos quadros

01010628 Pessoal contratado a termo

0101060128 1Pessoal em funções

0101060428 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010828 1Pessoal aguardando aposentação

01010928 1Pessoal em qualquer outra situação

01011328 Subsidio de refeição

0101130128 1.156Pessoal dos quadros

01011428 Subsídio de férias e de Natal

0101140128 1Pessoal dos quadros

01011528 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010228 Abonos variáveis ou eventuais

01020228 1Horas extraordinárias

01020428 1Ajudas de custo

01020628 50Formação

01021228 1Indemnizações por cessação de funções

010328 Segurança social

01030328 1Subsídio familiar a criança e jovens

01030428 1Outras prestações familiares

01030528 Contribuições para a segurança social

0103050128 1Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050228 Segurança social dos funcionários públicos

010305020128 1Caixa Geral de Aposentações

010305020228 2.092Regime Geral

01030928 Seguros

0103090128 89Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

12.215Total do Capítulo Económico 01:

0228 Aquisição  de bens e serviços

020228 Aquisição de serviços

02020428 3.500Locação de edifícios

Pág. 48/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

02022528 400Outros serviços

3.900Total do Capítulo Económico 02:

16.115Total das Despesas Correntes:

16.115Total do Capitulo Orgânico 28:

29 Divisão de Educação, Formação e Emprego

0129 Despesas com o pessoal

010129 Remunerações certas e permanentes

01010329 50.020Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010429 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040129 19.165Pessoal em funções

0101040229 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040329 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040429 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010529 4.578Pessoal além dos quadros

01010629 Pessoal contratado a termo

0101060129 1Pessoal em funções

0101060429 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010829 1Pessoal aguardando aposentação

01010929 1Pessoal em qualquer outra situação

01011129 1Representação

01011329 Subsidio de refeição

0101130129 8.135Pessoal dos quadros

01011429 Subsídio de férias e de Natal

0101140129 18.394Pessoal dos quadros

01011529 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010229 Abonos variáveis ou eventuais

01020229 224Horas extraordinárias

01020429 1Ajudas de custo

01020629 250Formação

01021229 1Indemnizações por cessação de funções

010329 Segurança social

01030329 1Subsídio familiar a criança e jovens

01030429 1Outras prestações familiares

01030529 Contribuições para a segurança social

0103050129 100Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050229 Segurança social dos funcionários públicos

Pág. 49/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

010305020129 16.371Caixa Geral de Aposentações

010305020229 6.626Regime Geral

01030929 Seguros

0103090129 738Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

124.614Total do Capítulo Económico 01:

0229 Aquisição  de bens e serviços

020129 Aquisição de bens

02011529 3.500Prémios, condecorações e ofertas

02012029 350Material de educação, cultura e recreio

02012129 2.500Outros bens

020229 Aquisição de serviços

02020129 20.000Encargos das instalações

02020829 4.000Locação de outros bens

02021029 54.100Transportes

02021429 6.000Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

02021529 28.500Formação

02021729 1.160Publicidade

02022029 3.500Outros trabalhos especializados

02022529 3.050Outros serviços

126.660Total do Capítulo Económico 02:

0429 Transferências correntes

040329 Administração central

04030129 50.426Estado

040529 Administração local

04050129 Continente

0405010229 23.197Freguesias

040729 Instituições sem fins lucrativos

04070129 8.750Instituições sem fins lucrativos

040829 Famílias

04080229 10.500Outras

92.873Total do Capítulo Económico 04:

344.147Total das Despesas Correntes:

344.147Total do Capitulo Orgânico 29:

30 Gabinete de Gestão de Equipamentos e Recursos

0130 Despesas com o pessoal

Pág. 50/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

010130 Remunerações certas e permanentes

01010330 1.351.331Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010430 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040130 2.689.634Pessoal em funções

0101040230 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040330 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040430 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010530 28.809Pessoal além dos quadros

01010630 Pessoal contratado a termo

0101060130 142.195Pessoal em funções

0101060230 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101060330 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101060430 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010830 6.175Pessoal aguardando aposentação

01010930 4.000Pessoal em qualquer outra situação

01011330 Subsidio de refeição

0101130130 684.539Pessoal dos quadros

01011430 Subsídio de férias e de Natal

0101140130 1.015.888Pessoal dos quadros

01011530 62.500Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010230 Abonos variáveis ou eventuais

01020230 825Horas extraordinárias

01020430 1Ajudas de custo

01020530 3.126Abono para falhas

01020630 500Formação

01021130 1.214Subsídio de turno

01021230 23.305Indemnizações por cessação de funções

01021330 Outros suplementos e prémios

0102130130 1Prémio de desempenho

010330 Segurança social

01030330 20.607Subsídio familiar a criança e jovens

01030430 2.008Outras prestações familiares

01030530 Contribuições para a segurança social

0103050130 47.316Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050230 Segurança social dos funcionários públicos

010305020130 395.692Caixa Geral de Aposentações

010305020230 886.373Regime Geral

Pág. 51/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

01030930 Seguros

0103090130 43.396Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

7.409.441Total do Capítulo Económico 01:

0230 Aquisição  de bens e serviços

020130 Aquisição de bens

02010530 2.393.784Alimentação-Refeições confeccionadas

02012030 124.000Material de educação, cultura e recreio

02012130 12.000Outros bens

020230 Aquisição de serviços

02020130 850.000Encargos das instalações

02020330 51.000Conservação de bens

02020830 69.000Locação de outros bens

02021030 307.927Transportes

02022530 657.500Outros serviços

4.465.211Total do Capítulo Económico 02:

0430 Transferências correntes

040330 Administração central

04030130 375.000Estado

375.000Total do Capítulo Económico 04:

12.249.652Total das Despesas Correntes:

0730 Aquisição de bens de capital

070130 Investimentos

07010330 Edifícios

0701030530 1.520.500Escolas

0701030730 67.500Outros

07010730 35.000Equipamento de informática

07010830 35.000Software informático

07010930 35.000Equipamento administrativo

07011030 Equipamento básico

0701100130 17.500Equipamento de recolha de resíduos

0701100230 15.500Outro

1.726.000Total do Capítulo Económico 07:

1.726.000Total das Despesas de Capital:

13.975.652Total do Capitulo Orgânico 30:

31 Divisão de Intervenção Educacional e Saúde

Pág. 52/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

0131 Despesas com o pessoal

010131 Remunerações certas e permanentes

01010331 108.131Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010431 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040131 52.450Pessoal em funções

0101040231 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040331 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040431 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010531 1.315Pessoal além dos quadros

01010631 Pessoal contratado a termo

0101060131 1Pessoal em funções

0101060431 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010831 1Pessoal aguardando aposentação

01010931 1Pessoal em qualquer outra situação

01011131 1Representação

01011331 Subsidio de refeição

0101130131 12.154Pessoal dos quadros

01011431 Subsídio de férias e de Natal

0101140131 37.564Pessoal dos quadros

01011531 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010231 Abonos variáveis ou eventuais

01020231 714Horas extraordinárias

01020431 1Ajudas de custo

01020631 250Formação

01021231 1Indemnizações por cessação de funções

010331 Segurança social

01030331 1.426Subsídio familiar a criança e jovens

01030431 100Outras prestações familiares

01030531 Contribuições para a segurança social

0103050131 1.230Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050231 Segurança social dos funcionários públicos

010305020131 32.237Caixa Geral de Aposentações

010305020231 15.016Regime Geral

01030931 Seguros

0103090131 1.606Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

264.204Total do Capítulo Económico 01:

0231 Aquisição  de bens e serviços

Pág. 53/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

020131 Aquisição de bens

02011531 822Prémios, condecorações e ofertas

02012131 1.652Outros bens

020231 Aquisição de serviços

02021531 380Formação

02021731 1.642Publicidade

02022031 130Outros trabalhos especializados

02022531 2.512Outros serviços

7.138Total do Capítulo Económico 02:

271.342Total das Despesas Correntes:

271.342Total do Capitulo Orgânico 31:

32 Divisão de Habitação Social

0132 Despesas com o pessoal

010132 Remunerações certas e permanentes

01010332 324.193Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010432 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040132 176.929Pessoal em funções

0101040232 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040332 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040432 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010532 1Pessoal além dos quadros

01010632 Pessoal contratado a termo

0101060132 1Pessoal em funções

0101060432 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010832 1Pessoal aguardando aposentação

01010932 28.429Pessoal em qualquer outra situação

01011132 1.689Representação

01011332 Subsidio de refeição

0101130132 37.195Pessoal dos quadros

0101130332 133.088Membros dos orgãos autárquicos

010232 Abonos variáveis ou eventuais

01020232 91Horas extraordinárias

01020532 950Abono para falhas

01020632 250Formação

01021232 1Indemnizações por cessação de funções

010332 Segurança social

Pág. 54/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

01030332 5.840Subsídio familiar a criança e jovens

01030432 441Outras prestações familiares

01030532 Contribuições para a segurança social

0103050132 5.503Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050232 Segurança social dos funcionários públicos

010305020132 100.171Caixa Geral de Aposentações

010305020232 54.669Regime Geral

01030932 Seguros

0103090132 5.311Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

874.757Total do Capítulo Económico 01:

0232 Aquisição  de bens e serviços

020232 Aquisição de serviços

02020132 15.000Encargos das instalações

02021532 300Formação

02022532 500Outros serviços

15.800Total do Capítulo Económico 02:

0432 Transferências correntes

040832 Famílias

04080232 500Outras

500Total do Capítulo Económico 04:

891.057Total das Despesas Correntes:

891.057Total do Capitulo Orgânico 32:

33 Gabinete Gestão e Manutenção dos Imóveis Sociais

0133 Despesas com o pessoal

010133 Remunerações certas e permanentes

01010333 99.451Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010433 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040133 16.592Pessoal em funções

0101040233 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040333 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040433 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010533 1Pessoal além dos quadros

01010633 Pessoal contratado a termo

0101060133 1Pessoal em funções

0101060433 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

Pág. 55/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

01010833 1Pessoal aguardando aposentação

01010933 1Pessoal em qualquer outra situação

01011333 Subsidio de refeição

0101130133 11.835Pessoal dos quadros

01011433 Subsídio de férias e de Natal

0101140133 31.356Pessoal dos quadros

01011533 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010233 Abonos variáveis ou eventuais

01020233 469Horas extraordinárias

01020433 1Ajudas de custo

01020633 200Formação

01021233 1Indemnizações por cessação de funções

010333 Segurança social

01030333 650Subsídio familiar a criança e jovens

01030433 100Outras prestações familiares

01030533 Contribuições para a segurança social

0103050133 700Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050233 Segurança social dos funcionários públicos

010305020133 30.985Caixa Geral de Aposentações

010305020233 4.710Regime Geral

01030633 1.279Acidentes em serviço e doenças profissionais

198.338Total do Capítulo Económico 01:

0233 Aquisição  de bens e serviços

020233 Aquisição de serviços

02020133 80.000Encargos das instalações

02020233 21.000Limpeza e higiene

02022533 5.000Outros serviços

106.000Total do Capítulo Económico 02:

304.338Total das Despesas Correntes:

0733 Aquisição de bens de capital

070133 Investimentos

07010233 Habitações

Pág. 56/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

0701020333 1.960.000Reparação e beneficiação

1.960.000Total do Capítulo Económico 07:

1.960.000Total das Despesas de Capital:

2.264.338Total do Capitulo Orgânico 33:

34 Divisão de Desporto e Gestão de Equipamentos

0134 Despesas com o pessoal

010134 Remunerações certas e permanentes

01010334 1Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010434 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040134 6.181Pessoal em funções

0101040234 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040334 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040434 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010534 1Pessoal além dos quadros

01010634 Pessoal contratado a termo

0101060134 1Pessoal em funções

0101060434 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010834 1Pessoal aguardando aposentação

01010934 12.210Pessoal em qualquer outra situação

01011134 1Representação

01011334 Subsidio de refeição

0101130134 3.176Pessoal dos quadros

01011434 Subsídio de férias e de Natal

0101140134 11.812Pessoal dos quadros

01011534 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010234 Abonos variáveis ou eventuais

01020234 1Horas extraordinárias

01020434 1Ajudas de custo

01020634 100Formação

01021134 1.244Subsídio de turno

01021234 1Indemnizações por cessação de funções

010334 Segurança social

01030334 1Subsídio familiar a criança e jovens

01030434 1Outras prestações familiares

01030534 Contribuições para a segurança social

0103050134 1Assistência na doença dos funcionários públicos

Pág. 57/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

0103050234 Segurança social dos funcionários públicos

010305020134 3.154Caixa Geral de Aposentações

010305020234 2.578Regime Geral

01030934 Seguros

0103090134 262Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

40.733Total do Capítulo Económico 01:

0234 Aquisição  de bens e serviços

020134 Aquisição de bens

02011534 1.000Prémios, condecorações e ofertas

02011734 5.000Ferramentas e utensílios

02012034 3.200Material de educação, cultura e recreio

02012134 9.480Outros bens

020234 Aquisição de serviços

02021434 700Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

02021534 1.500Formação

02021734 5.090Publicidade

02021834 1.000Vigilância e segurança

02022534 31.950Outros serviços

58.920Total do Capítulo Económico 02:

0434 Transferências correntes

040734 Instituições sem fins lucrativos

04070134 415.500Instituições sem fins lucrativos

415.500Total do Capítulo Económico 04:

515.153Total das Despesas Correntes:

515.153Total do Capitulo Orgânico 34:

35 Núcleo de Gestão de Equipamentos Desportivos

0135 Despesas com o pessoal

010135 Remunerações certas e permanentes

01010335 304.582Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010435 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040135 308.050Pessoal em funções

0101040235 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040335 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040435 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010535 1.577Pessoal além dos quadros

Pág. 58/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

01010635 Pessoal contratado a termo

0101060135 1Pessoal em funções

0101060435 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010835 1Pessoal aguardando aposentação

01010935 1Pessoal em qualquer outra situação

01011335 Subsidio de refeição

0101130135 95.726Pessoal dos quadros

01011435 Subsídio de férias e de Natal

0101140135 161.780Pessoal dos quadros

01011535 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010235 Abonos variáveis ou eventuais

01020235 15.153Horas extraordinárias

01020435 1Ajudas de custo

01020535 12.491Abono para falhas

01020635 250Formação

01021035 10.058Subsídio de trabalho nocturno

01021135 79.861Subsídio de turno

01021235 1Indemnizações por cessação de funções

010335 Segurança social

01030335 8.645Subsídio familiar a criança e jovens

01030435 13.900Outras prestações familiares

01030535 Contribuições para a segurança social

0103050135 9.700Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050235 Segurança social dos funcionários públicos

010305020135 105.099Caixa Geral de Aposentações

010305020235 100.218Regime Geral

01030935 Seguros

0103090135 6.322Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

1.233.422Total do Capítulo Económico 01:

0235 Aquisição  de bens e serviços

020135 Aquisição de bens

02011035 100Produtos vendidos nas farmácias

02012135 15.000Outros bens

020235 Aquisição de serviços

02020135 1.000.000Encargos das instalações

02020235 243.177Limpeza e higiene

02020335 10.000Conservação de bens

Pág. 59/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

02020835 16.000Locação de outros bens

02021735 5.000Publicidade

02022035 14.697Outros trabalhos especializados

02022535 15.000Outros serviços

1.318.974Total do Capítulo Económico 02:

2.552.396Total das Despesas Correntes:

0735 Aquisição de bens de capital

070135 Investimentos

07010135 96.850Terrenos

07010335 Edifícios

0701030235 784.150Instalações desportivas e recreativas

07010435 Construções diversas

0701040635 335.000Instalações desportivas e recreativas

1.216.000Total do Capítulo Económico 07:

1.216.000Total das Despesas de Capital:

3.768.396Total do Capitulo Orgânico 35:

36 Divisão Fianceira e Contabilidade

0136 Despesas com o pessoal

010136 Remunerações certas e permanentes

01010336 169.509Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010436 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040136 20.879Pessoal em funções

0101040236 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040336 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040436 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010536 1Pessoal além dos quadros

01010636 Pessoal contratado a termo

0101060136 1Pessoal em funções

0101060436 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010836 1Pessoal aguardando aposentação

01010936 33.108Pessoal em qualquer outra situação

01011136 2.328Representação

01011336 Subsidio de refeição

0101130136 14.006Pessoal dos quadros

01011436 Subsídio de férias e de Natal

0101140136 56.178Pessoal dos quadros
Pág. 60/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

01011536 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010236 Abonos variáveis ou eventuais

01020236 500Horas extraordinárias

01020436 1Ajudas de custo

01020536 802Abono para falhas

01020636 250Formação

01021236 1Indemnizações por cessação de funções

010336 Segurança social

01030336 1.689Subsídio familiar a criança e jovens

01030436 100Outras prestações familiares

01030536 Contribuições para a segurança social

0103050136 1.930Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050236 Segurança social dos funcionários públicos

010305020136 55.343Caixa Geral de Aposentações

010305020236 11.016Regime Geral

01030936 Seguros

0103090136 2.054Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

369.702Total do Capítulo Económico 01:

0236 Aquisição  de bens e serviços

020236 Aquisição de serviços

02021536 350Formação

02022436 700.000Encargos de cobrança de receitas

700.350Total do Capítulo Económico 02:

0636 Outras despesas correntes

060236 Diversas

06020136 500.000Impostos e taxas

06020336 Outras

0602030136 450.000Outras restituições

950.000Total do Capítulo Económico 06:

2.020.052Total das Despesas Correntes:

2.020.052Total do Capitulo Orgânico 36:

37 Setor do Património

0137 Despesas com o pessoal

010137 Remunerações certas e permanentes

01010337 50.891Pessoal dos quadros-Regime de função pública

Pág. 61/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

01010437 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040137 1Pessoal em funções

0101040437 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010537 754Pessoal além dos quadros

01010637 Pessoal contratado a termo

0101060137 1Pessoal em funções

0101060437 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010837 1Pessoal aguardando aposentação

01010937 1Pessoal em qualquer outra situação

01011337 Subsidio de refeição

0101130137 4.530Pessoal dos quadros

01011437 Subsídio de férias e de Natal

0101140137 11.708Pessoal dos quadros

01011537 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010237 Abonos variáveis ou eventuais

01020237 1Horas extraordinárias

01020437 1Ajudas de custo

01020637 100Formação

01021237 1Indemnizações por cessação de funções

010337 Segurança social

01030337 1Subsídio familiar a criança e jovens

01030437 1Outras prestações familiares

01030537 Contribuições para a segurança social

0103050137 1Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050237 Segurança social dos funcionários públicos

010305020137 14.483Caixa Geral de Aposentações

010305020237 1Regime Geral

01030937 Seguros

0103090137 509Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

82.989Total do Capítulo Económico 01:

0237 Aquisição  de bens e serviços

020237 Aquisição de serviços

02021237 290.000Seguros

Pág. 62/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

02021937 140.000Assistência técnica

430.000Total do Capítulo Económico 02:

512.989Total das Despesas Correntes:

512.989Total do Capitulo Orgânico 37:

38 Divisão de Desenvolvimento Social

0138 Despesas com o pessoal

010138 Remunerações certas e permanentes

01010338 116.926Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010438 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040138 165.321Pessoal em funções

0101040238 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040338 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040438 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010538 3.169Pessoal além dos quadros

01010638 Pessoal contratado a termo

0101060138 1Pessoal em funções

0101060438 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010838 1Pessoal aguardando aposentação

01010938 31.000Pessoal em qualquer outra situação

01011138 2.328Representação

01011338 Subsidio de refeição

0101130138 26.846Pessoal dos quadros

01011438 Subsídio de férias e de Natal

0101140138 79.084Pessoal dos quadros

01011538 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010238 Abonos variáveis ou eventuais

01020238 769Horas extraordinárias

01020438 1Ajudas de custo

01020638 250Formação

01021238 1Indemnizações por cessação de funções

010338 Segurança social

01030338 1.944Subsídio familiar a criança e jovens

01030438 1Outras prestações familiares

01030538 Contribuições para a segurança social

0103050138 3.425Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050238 Segurança social dos funcionários públicos

Pág. 63/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

010305020138 33.503Caixa Geral de Aposentações

010305020238 54.435Regime Geral

01030938 Seguros

0103090138 3.221Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

522.231Total do Capítulo Económico 01:

0238 Aquisição  de bens e serviços

020138 Aquisição de bens

02011538 2.500Prémios, condecorações e ofertas

02012138 2.500Outros bens

020238 Aquisição de serviços

02020438 18.500Locação de edifícios

02021538 300Formação

02021738 1.500Publicidade

02022538 5.000Outros serviços

30.300Total do Capítulo Económico 02:

0438 Transferências correntes

040738 Instituições sem fins lucrativos

04070138 138.750Instituições sem fins lucrativos

040838 Famílias

04080238 600.000Outras

738.750Total do Capítulo Económico 04:

1.291.281Total das Despesas Correntes:

1.291.281Total do Capitulo Orgânico 38:

39 Divisão de Desenvolvimento Ambiental

0139 Despesas com o pessoal

010139 Remunerações certas e permanentes

01010339 463.629Pessoal dos quadros-Regime de função pública

01010439 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040139 171.965Pessoal em funções

0101040239 1Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

0101040339 1Alterações facultativas de posicionamento remunera

0101040439 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010539 14.909Pessoal além dos quadros

01010639 Pessoal contratado a termo

0101060139 1Pessoal em funções

Pág. 64/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

0101060439 1Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010839 1Pessoal aguardando aposentação

01010939 1Pessoal em qualquer outra situação

01011139 2.063Representação

01011339 Subsidio de refeição

0101130139 115.993Pessoal dos quadros

01011439 Subsídio de férias e de Natal

0101140139 179.638Pessoal dos quadros

01011539 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010239 Abonos variáveis ou eventuais

01020239 3.396Horas extraordinárias

01020439 1Ajudas de custo

01020639 250Formação

01021039 1.022Subsídio de trabalho nocturno

01021139 7.788Subsídio de turno

01021239 1Indemnizações por cessação de funções

010339 Segurança social

01030339 8.963Subsídio familiar a criança e jovens

01030439 1Outras prestações familiares

01030539 Contribuições para a segurança social

0103050139 3.400Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050239 Segurança social dos funcionários públicos

010305020139 141.841Caixa Geral de Aposentações

010305020239 53.674Regime Geral

01030939 Seguros

0103090139 7.016Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

1.175.558Total do Capítulo Económico 01:

0239 Aquisição  de bens e serviços

020139 Aquisição de bens

02010439 5.000Limpeza e higiene

02011739 7.500Ferramentas e utensílios

02012139 12.000Outros bens

020239 Aquisição de serviços

02020339 32.500Conservação de bens

02020839 1.900Locação de outros bens

02021439 33.500Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

02021539 300Formação

Pág. 65/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

02021739 2.500Publicidade

02022039 7.000Outros trabalhos especializados

02022539 27.274Outros serviços

129.474Total do Capítulo Económico 02:

0439 Transferências correntes

040539 Administração local

04050139 Continente

0405010439 3.400Associações de munícipios

0405010839 10.200Outros

13.600Total do Capítulo Económico 04:

1.318.632Total das Despesas Correntes:

0739 Aquisição de bens de capital

070139 Investimentos

07010639 Material de transporte

0701060239 85.000Outro

07011039 Equipamento básico

0701100139 46.000Equipamento de recolha de resíduos

131.000Total do Capítulo Económico 07:

131.000Total das Despesas de Capital:

1.449.632Total do Capitulo Orgânico 39:

40 Setor de Gestão de Resíduos e Serviços

0240 Aquisição  de bens e serviços

020140 Aquisição de bens

02011440 1.500Outro material-Peças

02012140 8.000Outros bens

020240 Aquisição de serviços

02020240 4.000.000Limpeza e higiene

02021440 12.000Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

02022540 2.540.000Outros serviços

6.561.500Total do Capítulo Económico 02:

6.561.500Total das Despesas Correntes:

0840 Transferências de capital

080140 Sociedades e quase sociedades não financeiras

08010140 Públicas

Pág. 66/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2015 - Despesa

Município de Gondomar

0801010140 1.000.000Empresas públicas municipais e intermunicipais

1.000.000Total do Capítulo Económico 08:

1.000.000Total das Despesas de Capital:

7.561.500Total do Capitulo Orgânico 40:

68.720.753Total do Orçamento da Despesa:

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

Pág. 67/67Emitido em: 25-10-2014 18:07:17



Económica DotaçãoDesignação

Município de Gondomar

Resumo da Despesa por Classificação Económica (2015)

01        22.271.450,00Despesas com o pessoal 

0101      16.997.511,00Remunerações certas e permanentes 

010101    207.025,00Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq.

010103    7.084.268,00Pessoal dos quadros-Regime de função pública 

010104    4.402.926,00Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

01010401  4.338.831,00Pessoal em funções

01010402  64.028,00Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

01010403  29,00Alterações facultativas de posicionamento remunera

01010404  37,00Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

01010490  1,00Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

010105    251.127,00Pessoal além dos quadros 

010106    142.273,00Pessoal contratado a termo 

01010601  142.231,00Pessoal em funções

01010602  3,00Alterações obrigatórias de posicionamento remunera

01010603  3,00Alterações facultativas de posicionamento remunera

01010604  36,00Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho

010107    2,00Pessoal em regime de tarefa ou avença 

010108    6.210,00Pessoal aguardando aposentação 

010109    205.558,00Pessoal em qualquer outra situação 

010111    83.124,00Representação 

010113    1.634.060,00Subsidio de refeição 

01011301  1.499.926,00Pessoal dos quadros

01011302  1.046,00Pessoal em qualquer outra situação 

01011303  133.088,00Membros dos orgãos autárquicos 

010114    2.918.404,00Subsídio de férias e de Natal 

01011401  2.915.392,00Pessoal dos quadros

01011402  3.012,00Pessoal em qualquer outra situação 

010115    62.534,00Remunerações por doença e maternidade/paternidade 

0102      361.762,00Abonos variáveis ou eventuais 

010202    129.107,00Horas extraordinárias 

010203    1,00Alimentação e alojamento 

010204    1.853,00Ajudas de custo 

010205    27.814,00Abono para falhas 

010206    8.252,00Formação 

010207    1.184,00Colaboração técnica e especializada 

010209    1,00Subsídio de prevenção 

010210    11.872,00Subsídio de trabalho nocturno 

010211    128.341,00Subsídio de turno 

010212    23.336,00Indemnizações por cessação de funções 

010213    30.001,00Outros suplementos e prémios 

01021301  1,00Prémio de desempenho

01021390  30.000,00Outros suplementos e prémios - pessoal

0103      4.912.177,00Segurança social

010301    690.000,00Encargos com a saúde 

010302    30.000,00Outros encargos com a saúde 

010303    99.285,00Subsídio familiar a criança e jovens 

010304    24.684,00Outras prestações familiares 

Pág. 1 de 525/10/2014 Anabela Maria Freire Sousa



Económica DotaçãoDesignação

Município de Gondomar

Resumo da Despesa por Classificação Económica (2015)

010305    3.942.546,00Contribuições para a segurança social 

01030501  105.873,00Assistência na doença dos funcionários públicos

01030502  3.817.704,00Segurança social dos funcionários públicos

0103050201 2.038.865,00Caixa Geral de Aposentações

0103050202 1.778.839,00Regime Geral

01030503  18.969,00Segurança social-Regime geral

010306    1.394,00Acidentes em serviço e doenças profissionais 

010309    124.268,00Seguros 

01030901  124.268,00Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

02        22.248.907,00Aquisição  de bens e serviços 

0201      7.903.011,00Aquisição de bens 

020101    1.500,00Matérias-primas e subsidiárias 

020102    2.251.502,00Combustíveis e lubrificantes 

02010201  1,00Gasolina

02010202  2.251.501,00Gasóleo

020104    109.200,00Limpeza e higiene 

020105    2.407.189,00Alimentação-Refeições confeccionadas 

020107    57.600,00Vestuário e artigos pessoais 

020108    200.629,00Material de escritório 

020109    1.200,00Produtos químicos e farmacêuticos 

020110    9.300,00Produtos vendidos nas farmácias 

020112    392.226,00Material de transporte-Peças 

020114    21.563,00Outro material-Peças 

020115    100.387,00Prémios, condecorações e ofertas 

020116    1.543.000,00Mercadorias para venda 

02011602  1.543.000,00Electricidade

020117    51.200,00Ferramentas e utensílios 

020118    8.780,00Livros e documentação técnica 

020119    650,00Artigos honoríficos e de decoração 

020120    304.550,00Material de educação, cultura e recreio 

020121    442.535,00Outros bens 

0202      14.345.896,00Aquisição de serviços

020201    2.430.000,00Encargos das instalações 

020202    4.286.047,00Limpeza e higiene 

020203    188.510,00Conservação de bens 

020204    28.601,00Locação de edifícios 

020206    185.326,00Locação de material de transporte 

020208    251.914,00Locação de outros bens 

020209    300.185,00Comunicações 

020210    362.447,00Transportes 

020211    2.000,00Representação dos serviços 

020212    290.210,00Seguros 

020213    81.550,00Deslocações e estadas 

020214    575.700,00Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 

020215    41.365,00Formação 

020216    198.250,00Seminários, exposições e similares 

020217    436.987,00Publicidade 

Pág. 2 de 525/10/2014 Anabela Maria Freire Sousa



Económica DotaçãoDesignação

Município de Gondomar

Resumo da Despesa por Classificação Económica (2015)

020218    25.400,00Vigilância e segurança 

020219    142.598,00Assistência técnica 

020220    82.177,00Outros trabalhos especializados 

020224    700.000,00Encargos de cobrança de receitas 

020225    3.736.629,00Outros serviços 

03        405.000,00Juros e outros encargos 

0301      405.000,00Juros da dívida pública 

030103    405.000,00Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

03010302  405.000,00Empréstimos de médio e longo prazos

0301030202 12.000,00CGD - Juros do empréstimo PER

0301030203 2.000,00CGD - Juros do empréstimo - intempéries

0301030204 106.500,00BCP - Juros empréstimo Centros Escolares

0301030205 18.000,00BPI - Juros do empréstimo PER

0301030206 18.000,00BCP - Juros do empréstimo PER

0301030208 21.000,00BST - Juros empréstimo Multiusos (FEDER)

0301030209 9.000,00CGD - Juros empréstimo 349 fogos habitação Social

0301030210 11.000,00BTA- Juros emp. complementar 349 fogos Hab Soc.

0301030211 88.000,00CGD - Juros do emprestimo Edificios Escolares

0301030212 17.500,00CGD - Juros emprestimo Casa de Acolhimento

0301030213 52.000,00BANIF - Juros emprest. compl. St. Eulalia e Triana

0301030214 15.500,00IHRU - Juros emprestimo Triana

0301030215 20.000,00IHRU - Juros emprestimo Stª Eulália

0301030216 3.500,00IHRU - Juros emprestimo do C.H.Giesta

0301030217 11.000,00IHRU - Juros emprestimo do C.H.Vila Verde

04        5.979.068,00Transferências correntes 

0401      2,00Sociedades e quase sociedades não financeiras

040101    2,00Públicas

04010101  1,00Empresas públicas municipais e intermunicipais

04010102  1,00Outras

0403      425.428,00Administração central

040301    425.427,00Estado

040305    1,00Serviços e fundos autónomos 

0405      2.577.150,00Administração local

040501    2.577.150,00Continente

04050101  7.500,00Munícipios

04050102  2.425.195,00Freguesias

04050104  9.254,00Associações de munícipios

04050106  1,00Regiões de turismo

04050108  135.200,00Outros

0407      2.342.750,00Instituições sem fins lucrativos

040701    2.342.750,00Instituições sem fins lucrativos

0408      633.738,00Famílias

040802    633.738,00Outras

06        1.155.000,00Outras despesas correntes

0602      1.155.000,00Diversas

060201    500.000,00Impostos e taxas 

060203    655.000,00Outras 

Pág. 3 de 525/10/2014 Anabela Maria Freire Sousa



Económica DotaçãoDesignação

Município de Gondomar

Resumo da Despesa por Classificação Económica (2015)

06020301  550.000,00Outras restituições

06020305  105.000,00Outras  

52.059.425,00Total das Despesas Correntes:

07        11.796.637,00Aquisição de bens de capital 

0701      6.646.197,00Investimentos 

070101    332.850,00Terrenos 

070102    1.968.000,00Habitações 

07010203  1.968.000,00Reparação e beneficiação

070103    2.929.750,00Edifícios 

07010301  508.600,00Instalações de serviços

07010302  792.150,00Instalações desportivas e recreativas

07010305  1.524.000,00Escolas

07010307  105.000,00Outros  

070104    365.000,00Construções diversas 

07010404  8.000,00Iluminação pública

07010406  335.000,00Instalações desportivas e recreativas 

07010409  16.000,00Sinalização e trânsito

07010413  6.000,00Outros

070106    129.450,00Material de transporte 

07010601  44.450,00Recolha de resíduos

07010602  85.000,00Outro

070107    311.898,00Equipamento de informática 

070108    310.919,00Software informático 

070109    100.950,00Equipamento administrativo 

070110    150.500,00Equipamento básico 

07011001  99.000,00Equipamento de recolha de resíduos

07011002  51.500,00Outro

070115    46.880,00Outros investimentos 

0702      50.000,00Locação financeira 

070205    50.000,00Material de transporte

0703      5.100.440,00Bens de domínio público 

070301    348.780,00Terrenos e recursos naturais

070303    4.661.438,00Outras construções e infraestruturas

07030301  3.996.288,00Viadutos, arruamentos e obras complementares

07030304  70.000,00Iluminação pública

07030305  360.150,00Parques e jardins

07030309  130.000,00Sinalização e trânsito

07030313  105.000,00Outros

070306    90.222,00Outros bens de domínio público

08        1.005.002,00Transferências de capital 

0801      1.000.001,00Sociedades e quase sociedades não financeiras

080101    1.000.001,00Públicas

08010101  1.000.001,00Empresas públicas municipais e intermunicipais

0807      5.001,00Instituições sem fins lucrativos

080701    5.001,00Instituições sem fins lucrativos

09        404.984,00Activos financeiros 

Pág. 4 de 525/10/2014 Anabela Maria Freire Sousa



Económica DotaçãoDesignação

Município de Gondomar

Resumo da Despesa por Classificação Económica (2015)

0908      404.984,00Unidades de participação 

090806    404.984,00Admin.pública-Admin.central-Serv. fundos autónomos

10        3.454.705,00Passivos financeiros 

1006      3.454.705,00Empréstimos a médio e longo prazos

100603    3.454.705,00Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

10060302  398.950,00CGD - Amortizaçãp do empréstimo PER

10060303  62.115,00Amortização do empréstimo - intempéries

10060304  204.020,00BCP - Amortização do empréstimo Centros Escolares

10060305  595.900,00BPI - Amortização empréstimo PER

10060306  595.900,00BCP - Amortização empréstimo PER

10060308  478.740,00BST - Amortizção empréstimo Multiusos (FEDER)

10060309  359.560,00CGD - Amortização emprestimo 349 fogos Hab. Social

10060310  181.800,00BTA - Amort. empre complementar 349 fogos H. Soc.

10060311  176.750,00CGD - Amortização emprestimo Edificios Escolares

10060312  32.320,00CGD - Amortização emprestimo Casa de Acolhimento

10060313  92.920,00BANIF- Amort. emprest. compl. St. Eulalia e Triana

10060314  96.960,00IHRU - Amortização do emprestimo da Triana

10060315  125.240,00IHRU  - Amortização do emprestimo Stª Eulália

10060316  20.200,00IHRU - Amortização do emprestimo para C.H.Giesta

10060317  33.330,00IHRU - Amortização do emprestimo do C.H.Vila Verde

16.661.328,00Total das Despesas de Capital:

Total do Orçamento da Despesa: 68.720.753,00

Pág. 5 de 525/10/2014 Anabela Maria Freire Sousa



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Gondomar

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2015

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2016
(e)

2017
(f)

2018
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2015

15 Ano 2015

15 011 Administração Geral

1.255.99915 011 Freguesias - Contrato  Interadministrativo 03  04050102  O GAP 01/2015 12/2015 1.255.999 1.255.9992015/5001

1.145.99915 011 Freguesia - Contrato de Execução 03  04050102  O GAP 01/2015 12/2015 1.145.999 1.145.9992015/5002

2.401.998 2.401.998Totais do Programa 011: 2.401.998

15 012 Edificios

1.00015 012 Construção do Edificio Sede da Junta de Freguesia
de S. Pedro Cova

03  07010301  E DOM 01/2015 12/2015 1.000 1.0002015/1

1.00015 012 Construção, reparação e conservação e edificios
Sede das Juntas de Freguesia

03  07010301  E DOM 01/2015 12/2015 1.000 1.0002015/2

300.00015 012 Beneficiação das instalações dos serviços
municipais

03  07010301  E DOM 01/2015 12/2015 300.000 300.0002015/3

302.000 302.000Totais do Programa 012: 302.000

15 013 Viaturas

185.32615 013 Locação de viaturas 03  020206    E SE  01/2015 12/2015 185.326 185.3262015/5003

185.326 185.326Totais do Programa 013: 185.326

15 014 Equipamento

50.00015 014 Equipamento administrativo 03  070109    O DAC 01/2015 12/2015 50.000 50.0002015/6

1.00015 014 Depósito de combustível 12  07010413  E DOM 01/2015 12/2015 1.000 1.0002015/7

51.000 51.000Totais do Programa 014: 51.000

15 015 Sistemas de Informação

276.89815 015 Aquisição de Hardware 07  070107    E GTI 01/2015 12/2015 276.898 276.8982015/4

275.91915 015 Aquisição de Software 07  070108    E GTI 01/2015 12/2015 275.919 275.9192015/5

552.817 552.817Totais do Programa 015: 552.817

15 017 Proteção Civil

342.30015 017 Subsídio fixo a Associações Humanitárias de
Bombeiros Voluntários do Concelho

04  040701    O GAP 01/2015 12/2015 342.300 342.3002015/5004

84.00015 017 Subsidio variável Associações Humanitárias doe
Bombeiros Voluntários do Concelho

04  040701    O GAP 01/2015 12/2015 84.000 84.0002015/5005

5.00015 017 Apoio para aquisição de construção de
equipamentos

04  080701    E DPC 01/2015 12/2015 5.000 5.0002015/5006

431.300 431.300Totais do Programa 017: 431.300

Pág. 1/19Emitido em: 27-10-2014 10:43:30



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Gondomar

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2015

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2016
(e)

2017
(f)

2018
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2015

15 Ano 2015

15 021 Educação - Pré-escolar

1.00015 021 Remodelação e ampliação do Jardim de Infância de
Pinheiro de Além

30  07010305  E DOM 01/2015 12/2015 1.000 1.0002015/8

5.00015 021 Conservação e reparação de Jardins de Infância 30  07010305  E DOM 01/2015 12/2015 5.000 5.0002015/9

1.00015 021 Beneficiação de Jardins de Infância - Revisão de
Preços

30  07010305  E DOM 01/2015 12/2015 1.000 1.0002015/10

10.50015 021 Equipamento Básico 30  07011002  E DE  01/2015 12/2015 10.500 10.5002015/11

10.00015 021 Protocolo de cooperação com a Associação Social,
Recreativa, Cultural, Bem Fazer "Vai Avante", para
fornecimento de refeições ao Jardim de Infância do
Mineiro

30  020105    O DE  01/2015 12/2015 10.000 10.0002015/5007

27.500 27.500Totais do Programa 021: 27.500

15 022 Ensino Básico EB1

289.00015 022 Remoção de Amianto das Escolas 30  07010305  E DOM 01/2015 12/2015 289.000 289.0002015/12

90.00015 022 Beneficiação da EB1/JI Taralhão 30  07010305  E DOM 01/2015 12/2015 90.000 90.0002015/13

90.00015 022 Beneficiação da Escola EB1/JI de Vila Verde 30  07010305  E DOM 01/2015 12/2015 90.000 90.0002015/14

36.00015 022 Beneficiação da Escola EB1 Gens 30  07010305  E DOM 01/2015 12/2015 36.000 36.0002015/15

90.00015 022 Beneficiação de Escola EB1/JI Cimo de Vila 30  07010305  E DOM 01/2015 12/2015 90.000 90.0002015/16

135.00015 022 Beneficiação da Escola EB1/JI Montezelo 30  07010305  E DOM 01/2015 12/2015 135.000 135.0002015/17

180.00015 022 Beneficiação da Escola EB1/JI Boucinha 30  07010305  E DOM 01/2015 12/2015 180.000 180.0002015/18

67.50015 022 Conservação e Beneficiação de Edificios Escolares 30  07010307  E DOM 01/2015 12/2015 67.500 67.5002015/19

18.00015 022 Beneficiação da Escola EB/JI Estrada 30  07010305  E DOM 01/2015 12/2015 18.000 18.0002015/20

45.00015 022 Beneficiação da Escola EB1/JI Santegãos 30  07010305  E DOM 01/2015 12/2015 45.000 45.0002015/21

22.50015 022 Apetrechamento dos novos Centros Escolares com
Parque Infanil ou outras instruturas de apoio no
recreio

30  07010305  E DOM 01/2015 12/2015 22.500 22.5002015/22

26.00015 022 Construção do Centro Escolar de Baguim do Monte 30  07010305  E DOM 01/2015 12/2015 26.000 26.0002015/23

35.00015 022 Equipamento Informático 30  070107    O DAC 01/2015 12/2015 35.000 35.0002015/24

35.00015 022 Aquisição de software 30  070108    O DAC 01/2015 12/2015 35.000 35.0002015/25

5.00015 022 Equipamento Básico 30  07011002  O DAC 01/2015 12/2015 5.000 5.0002015/26

35.00015 022 Equipamento Administrativo 30  070109    O DAC 01/2015 12/2015 35.000 35.0002015/27

45.00015 022 Reparação e manutenção dos parques infantis
existentes

30  020203    E DOM 01/2015 12/2015 45.000 45.0002015/5008

250.00015 022 Programa de Auxilios Económicos 30  040301    O DAC 01/2015 12/2015 250.000 250.0002015/5009

Pág. 2/19Emitido em: 27-10-2014 10:43:30



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Gondomar

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2015

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2016
(e)

2017
(f)

2018
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2015

15 Ano 2015

15 022 Ensino Básico EB1

125.00015 022 Contratualização com Agrupamentos / Escolas de
Apoio ao funcionamento das gestão das atividades
de animação e apoio à familia

30  040301    O DAC 01/2015 12/2015 125.000 125.0002015/5010

650.00015 022 Programa de Enriquecimento Curricular 30  020225    O DAC 01/2015 12/2015 650.000 650.0002015/5011

15 022 Escolas em Férias + Criativa2015/5012

10.50015 022 Escolas em Férias + Criativa 30  020120    O DAC 01/2015 12/2015 10.500 10.5002015/50121

7.00015 022 Escolas em Férias + Criativa 30  020121    O DAC 01/2015 12/2015 7.000 7.0002015/50122

7.00015 022 Escolas em Férias + Criativa 30  020225    O DAC 01/2015 12/2015 7.000 7.0002015/50123

70.00015 022 Alunos Geração D'Ouro "Viagens de Finalistas" 29  020210    O DAC 01/2015 12/2015 70.000 70.0002015/5034

52.50015 022 Programa Percursos D'Ouro 29  020210    O DAC 01/2015 12/2015 52.500 52.5002015/5035

2.416.000 70.000 2.416.000Totais do Programa 022: 2.346.000

15 023 Ensino Básco EB2,3

11.00015 023 Beneficiação da Escola EB2,3 de Gondomar 30  07010305  E DOM 01/2015 12/2015 11.000 11.0002015/5017

50.00015 023 Ampliação e remodelação do Pavilhão
Gimnodesportiuvo da Escola EB2,3 de Gondomar e
acessos envolvente

30  07010305  E DOM 01/2015 12/2015 50.000 50.0002015/5018

431.00015 023 Ampliação e Remodelação do Pavilhão
Gmnodesportivco e Acessos da Escola EB 2,3 de
Rio Tinto

30  07010305  E DOM 01/2015 12/2015 431.000 431.0002015/5019

113.50015 023 Equipamento - Material Didatico 30  020120    O DAC 01/2015 12/2015 113.500 113.5002015/5020

17.50015 023 Projeto para implementação de salas interativas e de
acesso a novas tecnologias

30  07011001  O DAC 01/2015 12/2015 17.500 17.5002015/5022

623.000 623.000Totais do Programa 023: 623.000

15 024 Outros

2.347.38415 024 Programa  - Fornecimento de refeições escolares 30  020105    O DAC 01/2015 12/2015 2.347.384 2.347.3842015/5023

36.40015 024 Programa - Regime Fruta Escola 30  020105    O DAC 01/2015 12/2015 36.400 36.4002015/5024

307.92715 024 Programa - Transportes Escolares 30  020210    O DAC 01/2015 12/2015 307.927 307.9272015/5025

10.50015 024 Prémios de Excelência Municipal 29  040802    O DAC 01/2015 12/2015 10.500 10.5002015/5026

15 024 Assembleia Municipal e Executivo Municipal de
Alunos

2015/5027

80015 024 Assembleia Municipal e Executivo Municipal de
Alunos

29  020115    O DAC 01/2015 12/2015 800 8002015/50271

80015 024 Assembleia Municipal e Executivo Municipal de
Alunos

29  020217    01/2015 12/2015 800 8002015/50272

Pág. 3/19Emitido em: 27-10-2014 10:43:30



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Gondomar

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2015

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2016
(e)

2017
(f)

2018
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2015

15 Ano 2015

15 024 Outros

1.60015 024 Assembleia Municipal e Executivo Municipal de
Alunos

29  020210    01/2015 12/2015 1.600 1.6002015/50273

3.50015 024 Gabinete de Intervenção para o Sucesso 29  020220    O DAC 01/2015 12/2015 3.500 3.5002015/5030

15 024 Abertura do Ano Letivo2015/5031

70015 024 Abertura do Ano Letivo 29  020115    O DAC 01/2015 12/2015 700 7002015/50311

35015 024 Abertura do Ano Letivo 29  020120    O DAC 01/2015 12/2015 350 3502015/50312

36015 024 Abertura do Ano Letivo 29  020217    O DAC 01/2015 12/2015 360 3602015/50313

1.05015 024 Abertura do Ano Letivo 29  020225    O DAC 01/2015 12/2015 1.050 1.0502015/50314

8.75015 024 Orquestra de Gondomar 29  040701    O DAC 01/2015 12/2015 8.750 8.7502015/5032

6.00015 024 Projeto - Mediadores para o Sucesso Escolar do 3º
Ciclo do Ensino Básico

29  020214    O DAC 01/2015 12/2015 6.000 6.0002015/5033

2.726.121 2.726.121Totais do Programa 024: 2.726.121

15 03 Saúde

15 03 Ações de Educação e Sensibilização para a Saúde2015/5036

82215 03 Ações de Educação e Sensibilização para a Saúde 31  020115    O DAC 01/2015 12/2015 822 8222015/50361

75215 03 Ações de Educação e Sensibilização para a Saúde 31  020121    O DAC 01/2015 12/2015 752 7522015/50362

8015 03 Ações de Educação e Sensibilização para a Saúde 31  020215    O DAC 01/2015 12/2015 80 802015/50363

82215 03 Ações de Educação e Sensibilização para a Saúde 31  020217    O DAC 01/2015 12/2015 822 8222015/50364

13015 03 Ações de Educação e Sensibilização para a Saúde 31  020220    O DAC 01/2015 12/2015 130 1302015/50365

75215 03 Ações de Educação e Sensibilização para a Saúde 31  020225    O DAC 01/2015 12/2015 752 7522015/50366

15 03 Projeto Cara2015/5037

40015 03 Projeto Cara 31  020121    O DAC 01/2015 12/2015 400 4002015/50371

32015 03 Projeto Cara 31  020217    O DAC 01/2015 12/2015 320 3202015/50372

96015 03 Projeto Cara 31  020225    O DAC 01/2015 12/2015 960 9602015/50373

5.038 5.038Totais do Programa 03: 5.038

15 04 Ação Social

8.75015 04 Orquestra de Gondomar 38  040701    O DAC 01/2015 12/2015 8.750 8.7502015/5038

120.00015 04 Programa de Apoio ao Associativismo Social 38  040701    O GAP 01/2015 12/2015 120.000 120.0002015/5039

600.00015 04 Programa de Apoio Social Mais 38  040802    O GAP 01/2015 12/2015 600.000 600.0002015/5040

21.00015 04 Formação e emprego 29  020215    O GAP 01/2015 12/2015 21.000 21.0002015/5041

Pág. 4/19Emitido em: 27-10-2014 10:43:30



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Gondomar

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2015

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2016
(e)

2017
(f)

2018
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2015

15 Ano 2015

15 04 Ação Social

7.00015 04 Plano de Formação e Empregabilidade para pessoas
com deficiências

29  020215    O GAP 01/2015 12/2015 7.000 7.0002015/5042

756.750 756.750Totais do Programa 04: 756.750

15 05 Habitação

5.00015 05 Reabilitação de fachadas e coberturas do CH Crasto 33  07010203  E DOM 01/2015 12/2015 5.000 5.0002015/5043

105.00015 05 Reparação e beneficiação do Parque Habitacional 33  07010203  O DOM 01/2015 12/2015 105.000 105.0002015/5044

200.00015 05 Reparação e beneficiação de coberturas nos
conjuntos habitacionais

33  07010203  E DOM 01/2015 12/2015 200.000 200.0002015/5045

8.00015 05 Serviços de limpeza e desobstrução de caleiras e
tubos de queda

33  020202    O DOM 01/2015 12/2015 8.000 8.0002015/5046

8.00015 05 Serviços de limpeza e desobstrução de tubos de
saneamento de águas negras

33  020202    E DOM 01/2015 12/2015 8.000 8.0002015/5047

1.600.00015 05 Medidas de eficiência energética e reab. de fachas
CH Monte Crasto

33  07010203  E DOM 01/2015 12/2015 1.600.000 1.600.0002015/5048

50.00015 05 Medidas de eficiência energética e reab. de
fachadas no CH Areias

33  07010203  O DOM 01/2015 12/2015 50.000 50.0002015/5049

1.976.000 1.976.000Totais do Programa 05: 1.976.000

15 06 Ordenamento do Território

125.00015 06 Requalificação Largo Santo António, Lomba 12  07030305  E DOM 01/2015 12/2015 125.000 1.000 124.0002015/5050

60.00015 06 Requalificação do Largo do Souto, S. Cosme 12  07030305  E DOM 01/2015 12/2015 60.000 1.000 59.0002015/5051

40.00015 06 Requalificação da Praça Manuel Guedes, S. Cosme 12  07030305  E DOM 01/2015 12/2015 40.000 1.000 39.0002015/5052

40.00015 06 Elaboração e revisão do Plando Diretor Municipal 19  020214    O DAC 01/2015 12/2015 40.000 1.000 39.0002015/5053

39.00015 06 Elaboração de Projetos Municipais 19  020214    O DOM 01/2015 12/2015 39.000 39.0002015/5054

1.00015 06 Aquisição de cartografia 19  020214    O DAC 01/2015 12/2015 1.000 1.0002015/5055

25.00015 06 Planos de pormenor 19  020214    O DAC 01/2015 12/2015 25.000 25.0002015/5056

50015 06 Planos de Urbanização 19  020214    O DAC 01/2015 12/2015 500 5002015/5057

70.00015 06 Plano de Pormenor do Centro Cívico de Rio Tinto 19  020214    O DAC 01/2015 12/2015 70.000 1.000 69.0002015/5058

50.00015 06 Criação de parques urbanos 19  020214    O DAC 01/2015 12/2015 50.000 50.0002015/5059

40.00015 06 Cais Fluvial de Covelo 19  020214    O DAC 01/2015 12/2015 40.000 1.000 39.0002015/5060

15 06 Programa POLIS2015/5061

215.50015 06 Terrenos 19  070301    O DOM 01/2015 12/2015 215.500 215.5002015/50611

16.00015 06 POLIS - Estudos e Levantamentos 12  020214    O DAC 01/2015 12/2015 16.000 16.0002015/50612

722.000 369.000 722.000Totais do Programa 06: 353.000

Pág. 5/19Emitido em: 27-10-2014 10:43:30



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Gondomar

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2015

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2016
(e)

2017
(f)

2018
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2015

15 Ano 2015

15 07 Proteção do Meio Ambiente

1.000.00015 07 LIPOR - Compraticipação para investimentos 40  08010101  O DA  01/2015 12/2015 1.000.000 1.000.0002015/5062

4.000.00015 07 Serviço de recolha de resíduos sólidos e hogiene
urbana

40  020202    O DA  01/2015 12/2015 4.000.000 4.000.0002015/5063

2.530.00015 07 LIPOR - Serviço de Tratamento de resíduos sólidos 40  020225    O DA  01/2015 12/2015 2.530.000 2.530.0002015/5064

26.00015 07 Aquisição de equipamento urbano 39  07011001  O DAC 01/2015 12/2015 26.000 26.0002015/5065

12.00015 07 Implementação dos sistemas de Gestão da
Qualidade, Ambiente e Segurança

40  020214    O DA  01/2015 12/2015 12.000 12.0002015/5066

150.00015 07 Parques Urbanos 12  070101    E DA  01/2015 12/2015 150.000 150.0002015/5067

35.00015 07 Reabilitação e construção de espaços verdes 24  07030305  E DA  01/2015 12/2015 35.000 35.0002015/5068

5.00015 07 Aqusição e instalação de sistema de regas 24  07030305  E DA  01/2015 12/2015 5.000 5.0002015/5069

15 07 Quinta das Freiras, Rio Tinto2015/5070

9.45015 07 Quinta das Freiras, Rio Tinto 24  020225    E DA  01/2015 12/2015 9.450 9.4502015/50701

35.00015 07 Quinta das Freiras, Rio Tinto 24  07030304  E DA  01/2015 12/2015 35.000 35.0002015/50702

3.50015 07 Quinta das Freiras, Rio Tinto 24  07030305  E DA  01/2015 12/2015 3.500 3.5002015/50703

24.50015 07 Quinta das Freiras, Rio Tinto 24  07030313  E DA  01/2015 12/2015 24.500 24.5002015/50704

3.50015 07 Parque Multiusos 24  07010305  E DOM 01/2015 12/2015 3.500 3.5002015/5072

15 07 Monte Crasto2015/5073

19.25015 07 Monte Crasto 24  07010601  E DOM 01/2015 12/2015 19.250 19.2502015/50731

35.00015 07 Monte Crasto 24  07030304  E DOM 01/2015 12/2015 35.000 35.0002015/50732

1.75015 07 Monte Crasto 24  07030305  E DOM 01/2015 12/2015 1.750 1.7502015/50733

15 07 Parques Metro2015/5074

10.50015 07 Parques Metro 24  07030313  E DA  01/2015 12/2015 10.500 10.5002015/50741

4.90015 07 Parques Metro 24  07030305  E DA  01/2015 12/2015 4.900 4.9002015/50742

15 07 POLIS2015/5075

25.20015 07 POLIS 24  07010601  E DA  01/2015 12/2015 25.200 25.2002015/50751

18.18015 07 POLIS 24  070115    E DA  01/2015 12/2015 18.180 18.1802015/50752

7.00015 07 POLIS 24  07030305  E DA  01/2015 12/2015 7.000 7.0002015/50753

5.00015 07 Projeto - Produção de Flores e Plantas 24  07010413  E DA  01/2015 12/2015 5.000 5.0002015/5076

85.00015 07 Equipamento de Transporte 39  07010602  O DAC 01/2015 12/2015 85.000 85.0002015/5077

15 07 Equipamento Básico2015/5078

35.50015 07 Equipamento Básico 24  07011001  O DAC 01/2015 12/2015 35.500 35.5002015/50781

20.00015 07 Equipamento básico 39  07011001  O DAC 01/2015 12/2015 20.000 20.0002015/50782

Pág. 6/19Emitido em: 27-10-2014 10:43:30



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Gondomar

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2015

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2016
(e)

2017
(f)

2018
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2015

15 Ano 2015

15 07 Proteção do Meio Ambiente

15 07 Linhas de água2015/5079

3.50015 07 Linhas de Água - Intervenção para a requalificação
de linhas de água

39  020214    E DA  01/2015 12/2015 3.500 3.5002015/50791

7.00015 07 Linhas de Água - Intervenção para a requalificação
de linhas de água

39  020220    E DA  01/2015 12/2015 7.000 7.0002015/50792

7.00015 07 Linhas de Água - Intervenção para a requalificação
de linhas de água

39  020121    E DA  01/2015 12/2015 7.000 7.0002015/50793

8.118.730 8.118.730Totais do Programa 07: 8.118.730

15 08 Culura

35.00015 08 Auditório Municipal - Adaptação de Arquitetura 27  07010307  E DOM 01/2015 12/2015 35.000 35.0002015/5080

70015 08 Equipamento Administrativo 27  070109    O DAC 01/2015 12/2015 700 7002015/5081

36.00015 08 Equipamento básico 27  07011002  O DAC 01/2015 12/2015 36.000 36.0002015/5082

15 08 Casa Branca de Gramido2015/5083

3.50015 08 Casa Branca de Gramido 27  070115    O DAC 01/2015 12/2015 3.500 3.5002015/50831

5.25015 08 Casa Branca de Gramido 27  070109    O DAC 01/2015 12/2015 5.250 5.2502015/50832

24.50015 08 Auditório Municipal - Piano 27  070115    O DAC 01/2015 12/2015 24.500 24.5002015/5084

7.00015 08 Centro Cultural de Rio Tinto 27  070109    O DAC 01/2015 12/2015 7.000 7.0002015/5085

15 08 Biblioteca - Programação Cultura - 20152015/5086

35015 08 Biblioteca - Programação Cultura - 2015 27  020105    O DAC 01/2015 12/2015 350 3502015/50861

49015 08 Biblioteca - Programação Cultura - 2015 27  020213    O DAC 01/2015 12/2015 490 4902015/50862

1.22515 08 Biblioteca - Programação Cultura - 2015 27  020216    O DAC 01/2015 12/2015 1.225 1.2252015/50863

35015 08 Biblioteca - Programação Cultura - 2015 27  020217    O DAC 01/2015 12/2015 350 3502015/50864

9.87015 08 Biblioteca - Programação Cultura - 2015 27  020225    O DAC 01/2015 12/2015 9.870 9.8702015/50865

15 08 Férias Na Biblioteca2015/5087

70015 08 Férias Na Biblioteca 27  020120    O DAC 01/2015 12/2015 700 7002015/50871

1.68015 08 Férias Na Biblioteca 27  020225    E DAC 01/2015 12/2015 1.680 1.6802015/50872

42015 08 Férias Na Biblioteca 27  020210    O DAC 01/2015 12/2015 420 4202015/50873

17515 08 Férias Na Biblioteca 27  020121    O DAC 01/2015 12/2015 175 1752015/50874

17515 08 Férias Na Biblioteca 27  020217    O DAC 01/2015 12/2015 175 1752015/50875

15 08 Auditório - Programação Cultural2015/5088

68815 08 Auditório - Programação Cultural 27  020121    01/2015 12/2015 688 6882015/50881

2.66015 08 Auditório - Programação Cultural 27  020216    01/2015 12/2015 2.660 2.6602015/50882

Pág. 7/19Emitido em: 27-10-2014 10:43:30



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Gondomar

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2015

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2016
(e)

2017
(f)

2018
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2015

15 Ano 2015

15 08 Culura

49015 08 Auditório - Programação Cultural 27  020217    01/2015 12/2015 490 4902015/50883

19.00015 08 Auditório - Programação Cultural 27  020225    01/2015 12/2015 19.000 19.0002015/50884

15 08 Casa Branca de Gramido - Programação Cultural2015/5089

28015 08 Casa Branca de Gramido - Programação Cultural 27  020105    01/2015 12/2015 280 2802015/50891

21015 08 Casa Branca de Gramido - Programação Cultural 27  020115    01/2015 12/2015 210 2102015/50892

16015 08 Casa Branca de Gramido - Programação Cultural 27  020121    01/2015 12/2015 160 1602015/50893

21015 08 Casa Branca de Gramido - Programação Cultural 27  020212    01/2015 12/2015 210 2102015/50894

9.50015 08 Casa Branca de Gramido - Programação Cultural 27  020216    01/2015 12/2015 9.500 9.5002015/50895

1.00015 08 Casa Branca de Gramido - Programação Cultural 27  020217    O DAC 01/2015 12/2015 1.000 1.0002015/50896

6.80015 08 Casa Branca de Gramido - Programação Cultural 27  020225    O DAC 01/2015 12/2015 6.800 6.8002015/50897

15 08 Monte Crasto - Programação Cultural2015/5090

25015 08 Monte Crasto - Programação Cultural 27  020217    O DAC 01/2015 12/2015 250 2502015/50901

6.82515 08 Monte Crasto - Programação Cultural 27  020225    O DAC 01/2015 12/2015 6.825 6.8252015/50902

15 08 Centro Cultural de Rio Tinto - Programação Cultural2015/5091

35015 08 Centro Cultural de Rio Tinto - Programação Cultural 27  020120    O DAC 01/2015 12/2015 350 3502015/50911

1.71515 08 Centro Cultural de Rio Tinto - Programação Cultural 27  020216    01/2015 12/2015 1.715 1.7152015/50912

17515 08 Centro Cultural de Rio Tinto - Programação Cultural 27  020217    01/2015 12/2015 175 1752015/50913

8.50015 08 Centro Cultural de Rio Tinto - Programação Cultural 27  020225    01/2015 12/2015 8.500 8.5002015/50914

15 08 Comemorações do 25 de Abril2015/5093

2.45015 08 Comemorações do 25 de Abril 27  020225    O DAC 01/2015 12/2015 2.450 2.4502015/50931

1.75015 08 Comemorações do 25 de Abril 27  020217    O DAC 01/2015 12/2015 1.750 1.7502015/50932

1.40015 08 Comemorações do 25 de Abril 27  020115    01/2015 12/2015 1.400 1.4002015/50933

1.00015 08 Comemorações do 25 de Abril 27  020216    01/2015 12/2015 1.000 1.0002015/50934

1.00015 08 Comemorações do 25 de Abril 27  020105    O DAC 01/2015 12/2015 1.000 1.0002015/50935

52515 08 Poemas Soltos 27  040802    O DAC 01/2015 12/2015 525 5252015/5094

15 08 Comemoração de efemérides2015/5095

87515 08 Comemoração de efemérides 27  020105    O DAC 01/2015 12/2015 875 8752015/50951

1.05015 08 Comemoração de efemérides 27  020115    01/2015 12/2015 1.050 1.0502015/50952

35015 08 Comemoração de efemérides 27  020121    01/2015 12/2015 350 3502015/50953

7.00015 08 Comemoração de efemérides 27  020216    01/2015 12/2015 7.000 7.0002015/50954

70015 08 Comemoração de efemérides 27  020217    01/2015 12/2015 700 7002015/50955

Pág. 8/19Emitido em: 27-10-2014 10:43:30



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Gondomar

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2015

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2016
(e)

2017
(f)

2018
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2015

15 Ano 2015

15 08 Culura

5.07515 08 Comemoração de efemérides 27  020225    01/2015 12/2015 5.075 5.0752015/50956

15 08 Festas do Concelho2015/5096

1.50015 08 Festas do Concelho 27  020105    01/2015 12/2015 1.500 1.5002015/50961

1.50015 08 Festas do Concelho 27  020115    01/2015 12/2015 1.500 1.5002015/50962

6.00015 08 Festas do Concelho 27  020121    01/2015 12/2015 6.000 6.0002015/50963

3.50015 08 Festas do Concelho 27  020213    01/2015 12/2015 3.500 3.5002015/50964

2.00015 08 Festas do Concelho 27  020217    O DAC 01/2015 12/2015 2.000 2.0002015/50965

1.00015 08 Festas do Concelho 27  020218    O DAC 01/2015 12/2015 1.000 1.0002015/50966

74.50015 08 Festas do Concelho 27  020225    O DAC 01/2015 12/2015 74.500 74.5002015/50967

90.00015 08 Festas do Concelho 27  040701    O DAC 01/2015 12/2015 90.000 90.0002015/50968

8.75015 08 Orquestra de Gondomar 27  040701    01/2015 12/2015 8.750 8.7502015/5097

398.123 180.000 398.123Totais do Programa 08: 218.123

15 09 Desporto, Recreio e Lazer

336.00015 09 Beneficiação do Complexdo Desportivo de Valbom 35  07010302  E DOM 01/2015 12/2015 336.000 336.0002015/5098

70.00015 09 Construção e beneficiação recintos desportivos 35  07010302  E DOM 01/2015 12/2015 70.000 70.0002015/5099

6.00015 09 Reparações e conservações 35  07010302  E DOM 01/2015 12/2015 6.000 6.0002015/5100

5.00015 09 Conservação e manutenção dos equipamentos
municipais

35  07010302  E DOM 01/2015 12/2015 5.000 5.0002015/5101

50.00015 09 Construção do campo sintético em Gens 35  07010406  E DOM 01/2015 12/2015 50.000 50.0002015/5102

60.00015 09 Construção de campo sintético em Atães (Clube
Recreativo Ataense)

35  07010406  O DOM 01/2015 12/2015 60.000 60.0002015/5103

75.00015 09 Construção de campo sintético em Rio Tinto (Clube
Atlético de Rio Tinto)

35  07010406  E DOM 01/2015 12/2015 75.000 75.0002015/5104

95.00015 09 Construção de Campo sintetico em Rio Tinto (Sport
Club Rio Tinto)

35  07010406  E DOM 01/2015 12/2015 95.000 95.0002015/5105

55.00015 09 Construção de Campo sintético em Gondomar
(Gondomar Sport Clube)

35  07010406  E DOM 01/2015 12/2015 55.000 55.0002015/5106

96.85015 09 Aquisição de terrenos - Multiusos 35  070101    O DAC 01/2015 12/2015 96.850 96.8502015/5107

224.00015 09 Beneficiação das Piscinas Municipais de Rio Tinto 35  07010302  E DOM 01/2015 12/2015 224.000 224.0002015/5108

52.50015 09 Reparações interiores e conservação nas piscinas
municipais

35  07010302  E DOM 01/2015 12/2015 52.500 52.5002015/5109

15.40015 09 Reparação de interiores e conservação nos
Pavilhões Municipais

35  07010302  E DOM 01/2015 12/2015 15.400 15.4002015/5110

Pág. 9/19Emitido em: 27-10-2014 10:43:30



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Gondomar

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2015

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2016
(e)

2017
(f)

2018
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2015

15 Ano 2015

15 09 Desporto, Recreio e Lazer

70.00015 09 Reparação e conservação de Pavilhões: Covelo,
Medas, Foz do Sousa, Jovium,Valbom, S. Pedro da
Cova, Baguim do Monte, Carreiros e Rio Tinto

35  07010302  E DOM 01/2015 12/2015 70.000 70.0002015/5111

15 09 Orçamento Participativo2015/5112

200.00015 09 Construção de Parques Infantis 12  07030305  E DAC 01/2015 12/2015 200.000 200.0002015/5112 1

5.25015 09 Substituição de caldeiras e termoacumuladores nas
Piscinas Municipais

35  07010302  E DOM 01/2015 12/2015 5.250 5.2502015/5113

70015 09 Carta Desportiva de Gondomar 34  020214    O DAC 01/2015 12/2015 700 7002015/5114

15 09 Atletismo DOURO RUN2015/5115

2.80015 09 Atletismo DOURO RUN 34  040701    O DAC 01/2015 12/2015 2.800 2.8002015/5115 1

49015 09 Atletismo DOURO RUN 34  020121    O DAC 01/2015 12/2015 490 4902015/5115 2

24015 09 Atletismo DOURO RUN 34  020217    O DAC 01/2015 12/2015 240 2402015/5115 3

15 09 Meeting de Natação2015/5116

2.10015 09 Meeting de Natação 34  040701    O DAC 01/2015 12/2015 2.100 2.1002015/5116 1

49015 09 Meeting de Natação 34  020121    01/2015 12/2015 490 4902015/5116 2

21015 09 Meeting de Natação 34  020217    01/2015 12/2015 210 2102015/5116 3

15 09 Verão Desportivo2015/5117

14015 09 Verão Desportivo 34  020217    01/2015 12/2015 140 1402015/5117 1

70015 09 Verão Desportivo 34  020120    01/2015 12/2015 700 7002015/5117 2

15 09 Volta a Portugal em Bicicleta2015/5118

50.00015 09 Volta a Portugal em Bicicleta 34  040102    01/2015 12/2015 50.000 50.0002015/5118 1

2.00015 09 Volta a Portugal em Bicicleta 34  020217    01/2015 12/2015 2.000 2.0002015/5118 2

1.40015 09 Volta a Portugal em Bicicleta 34  020115    01/2015 12/2015 1.400 1.4002015/5118 3

3.50015 09 Volta a Portugal em Bicicleta 34  020105    01/2015 12/2015 3.500 3.5002015/5118 4

5.00015 09 Volta a Portugal em Bicicleta 34  020213    01/2015 12/2015 5.000 5.0002015/5118 5

2.00015 09 Volta a Portugal em Bicicleta 34  020121    01/2015 12/2015 2.000 2.0002015/5118 6

9.00015 09 Volta a Portugal em Bicicleta 34  020225    01/2015 12/2015 9.000 9.0002015/5118 7

1.40015 09 Jogos de Futsal do Pinheirense 34  040701    01/2015 12/2015 1.400 1.4002015/5119

4.20015 09 Regatas Rio Douro 34  040701    01/2015 12/2015 4.200 4.2002015/5120

3.50015 09 II Edição AMB Voleibol 34  020225    01/2015 12/2015 3.500 3.5002015/5121

9.80015 09 Jogos internacionais das Seleções Nacionais de
Basquetebol, Andebol, Futsal, Voleibol e Hóquei em
Patins

34  020225    01/2015 12/2015 9.800 9.8002015/5122

Pág. 10/19Emitido em: 27-10-2014 10:43:30



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Gondomar

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2015

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2016
(e)

2017
(f)

2018
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2015

15 Ano 2015

15 09 Desporto, Recreio e Lazer

3.15015 09 Campeonatos Nacionais e da Europa de Patinagem 34  020225    01/2015 12/2015 3.150 3.1502015/5123

385.00015 09 Programa de Apoio ao Associativismo Desportivo e
Recreativo

34  040701    01/2015 12/2015 385.000 385.0002015/5124

15 09 Multiusos de Gondomar2015/5125

3.50015 09 Multiusos de Gondomar 34  020121    01/2015 12/2015 3.500 3.5002015/51251

3.50015 09 Multiusos de Gondomar 34  020217    01/2015 12/2015 3.500 3.5002015/51252

10.50015 09 Multiusos de Gondomar 34  020225    01/2015 12/2015 10.500 10.5002015/51253

322.00015 09 Parques Infantis - Construção e remodelação 12  07030305  01/2015 12/2015 322.000 100.000 222.0002015/7116

2.243.320 294.900 2.243.320Totais do Programa 09: 1.948.420

15 10 Juventude

15 10 Cartão jovem Municipal EYC2015/5126

2.10015 10 Cartão jovem Municipal EYC 21  020220    01/2015 12/2015 2.100 2.1002015/51261

35015 10 Cartão jovem Municipal EYC 21  020217    01/2015 12/2015 350 3502015/51262

15 10 Desafio Jovem2015/5127

2.10015 10 Desafio Jovem 21  040802    01/2015 12/2015 2.100 2.1002015/51271

20015 10 Desafio Jovem 21  020217    01/2015 12/2015 200 2002015/51272

20015 10 Desafio Jovem 21  020225    01/2015 12/2015 200 2002015/51273

15 10 Casas da Juventude - Atividades 20152015/5128

10.50015 10 Casas da Juventude - Atividades 2015 22  020120    01/2015 12/2015 10.500 10.5002015/51281

84015 10 Casas da Juventude - Atividades 2015 22  020121    01/2015 12/2015 840 8402015/51282

21015 10 Casas da Juventude - Atividades 2015 22  020208    01/2015 12/2015 210 2102015/51283

70015 10 Casas da Juventude - Atividades 2015 22  020225    01/2015 12/2015 700 7002015/51284

70015 10 Casas da Juventude - Atividades 2015 22  070115    01/2015 12/2015 700 7002015/51285

15 10 Game Day Gondomar 20142015/5129

70015 10 Game Day Gondomar 2014 23  020217    01/2015 12/2015 700 7002015/51291

21015 10 Game Day Gondomar 2014 23  020213    01/2015 12/2015 210 2102015/51292

2.45015 10 Game Day Gondomar 2014 23  020208    01/2015 12/2015 2.450 2.4502015/51293

14015 10 Game Day Gondomar 2014 23  020225    01/2015 12/2015 140 1402015/51294

15 10 Festival da Juventude2015/5130

7.77015 10 Festival da Juventude 23  020225    01/2015 12/2015 7.770 7.7702015/51301

70015 10 Festival da Juventude 23  020217    01/2015 12/2015 700 7002015/51302

Pág. 11/19Emitido em: 27-10-2014 10:43:30



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Gondomar

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2015

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2016
(e)

2017
(f)

2018
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2015

15 Ano 2015

15 10 Juventude

1.75015 10 Festival da Juventude 23  020208    01/2015 12/2015 1.750 1.7502015/51303

17515 10 Festival da Juventude 23  020213    01/2015 12/2015 175 1752015/51304

17515 10 Festival da Juventude 23  020121    01/2015 12/2015 175 1752015/51305

15 10 Festa da Criança2015/5131

31515 10 Festa da Criança 23  020121    01/2015 12/2015 315 3152015/51311

8.40015 10 Festa da Criança 23  020208    01/2015 12/2015 8.400 8.4002015/51312

17515 10 Festa da Criança 23  020213    01/2015 12/2015 175 1752015/51313

21015 10 Festa da Criança 23  020225    01/2015 12/2015 210 2102015/51314

70015 10 Festa da Criança 23  020217    01/2015 12/2015 700 7002015/51315

15 10 Há + Música na Casa2015/5132

35015 10 Há + Música na Casa 23  020208    01/2015 12/2015 350 3502015/51321

7515 10 Há + Música na Casa 23  020217    01/2015 12/2015 75 752015/51322

5015 10 Há + Música na Casa 23  020225    01/2015 12/2015 50 502015/51323

15 10 Festival de Música Moderna2015/5133

61315 10 Festival de Música Moderna 23  040802    01/2015 12/2015 613 6132015/51331

8015 10 Festival de Música Moderna 23  020115    01/2015 12/2015 80 802015/51332

28015 10 Festival de Música Moderna 23  020217    01/2015 12/2015 280 2802015/51333

15 10 Noite Branca2015/5134

70015 10 Noite Branca 23  020217    01/2015 12/2015 700 7002015/51341

9.10015 10 Noite Branca 23  020225    01/2015 12/2015 9.100 9.1002015/51342

1.05015 10 Noite Branca 23  020121    01/2015 12/2015 1.050 1.0502015/51343

5.60015 10 Noite Branca 23  020208    01/2015 12/2015 5.600 5.6002015/51344

70015 10 Noite Branca 23  020218    01/2015 12/2015 700 7002015/51345

35015 10 Noite Branca 23  020213    01/2015 12/2015 350 3502015/51346

15 10 Natal D' Ouro2015/5135

7.70015 10 Natal D' Ouro 23  020208    01/2015 12/2015 7.700 7.7002015/51351

70015 10 Natal D' Ouro 23  020217    01/2015 12/2015 700 7002015/51352

16015 10 Natal D' Ouro 23  020213    01/2015 12/2015 160 1602015/51353

24015 10 Natal D' Ouro 23  020225    01/2015 12/2015 240 2402015/51354

69.518 26.300 69.518Totais do Programa 10: 43.218

Pág. 12/19Emitido em: 27-10-2014 10:43:30



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Gondomar

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2015

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2016
(e)

2017
(f)

2018
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2015

15 Ano 2015

15 11 Industria e Energia

30.00015 11 Criação e requalificação de Zonas Empresariais 16  020214    01/2015 12/2015 30.000 30.0002015/5136

1.60015 11 Eficiência energética em edificios públicos 12  07010301  01/2015 12/2015 1.600 1.6002015/5137

8.00015 11 Eficiência energética em Habitalçoes Sociais 12  07010203  01/2015 12/2015 8.000 8.0002015/5138

8.00015 11 Multiusos - Auditoria Energética e ações de
rentabilização energética

12  07010302  01/2015 12/2015 8.000 8.0002015/5139

8.00015 11 Iluminação Pública - Estudo e implementação de
variantes de ação

12  07010404  01/2015 12/2015 8.000 8.0002015/5140

16.00015 11 Semáforos de Led's - Instalação de iluminação
semafórica de tecnologia LED

14  07010409  01/2015 12/2015 16.000 16.0002015/5141

71.600 71.600Totais do Programa 11: 71.600

15 12 Transportes e Comunicações

95.00015 12  Ligação da A43 / IC 29 à Rotunda dos Sete
Caminhos

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 95.000 95.0002015/7000

50015 12 Beneficiação da Trav. de Cimo da Serra, S. cosme 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 500 5002015/7001

50015 12 Beneficiação da Rua Engº Farinas de Almeida, S.
Pedro da Cova

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 500 5002015/7002

50015 12 Beneficiação da Rua da Primavera, Baguim do
Monte

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 500 5002015/7004

53.00015 12 Beneficiação da Rua da Vessada, S. Cosme 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 53.000 53.0002015/7005

50015 12  Reparação e Beneficiação da Rua Dr. Joaquim
Manuel da Costa, Valbom

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 500 5002015/7006

50015 12  Beneficiação da Rua Paulo Gama, Rio Tinto 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 500 5002015/7007

50015 12 Beneficiação da Rua Fernão Lopes, Rio Tinto 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 500 5002015/7008

50015 12 Beneficiação da Rua Gonçalves Zarco, Rio Tinto 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 500 5002015/7009

50015 12 Beneficiação da Rua Gil Eanes, Rio Tinto 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 500 5002015/7010

59.00015 12 Beneficiação da Rua Fernão Veloso, Rio Tinto 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 59.000 59.0002015/7011

80.50015 12 Beneficiação da Travessa de Sevilhães, Rio Tinto 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 80.500 80.5002015/7012

50015 12  Beneficiação da Rua Rio Ferreira, Foz do Sousa 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 500 5002015/7013

50015 12 Beneficiação da Av. da Foz do Sousa, Foz do Sousa 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 500 5002015/7014

50015 12  Beneficiação da Rua da Capela, Covelo 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 500 5002015/7015

5.00015 12 Beneficiação da Rua Quinta da Campainha, Rio
Tinto

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 5.000 5.0002015/7016

5.00015 12 Beneficação da Rua Garcia da Orta, Rio Tinto 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 5.000 5.0002015/7017

50015 12 Beneficação da Travessa Cavada Nova, Rio Tinto 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 500 5002015/7018

11.00015 12 Beneficiação da Rua Nicolau Coelho, Rio Tinto 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 11.000 11.0002015/7019

Pág. 13/19Emitido em: 27-10-2014 10:43:30



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Gondomar

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2015

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2016
(e)

2017
(f)

2018
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2015

15 Ano 2015

15 12 Transportes e Comunicações

22.00015 12 Beneficiação da Rua Afonso Gonçalves Baldaia, Rio
Tinto

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 22.000 22.0002015/7020

6.00015 12 Beneficiação da Travessa da Fisga, Medas 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 6.000 6.0002015/7021

21.00015 12  Beneficiação da Rua da Agra, Medas 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 21.000 21.0002015/7022

23.00015 12 Beneficiação da Rua dos Carvalhos, Medas 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 23.000 23.0002015/7023

5.00015 12 Beneficiação da Avenida Central Vila Cova, Medas 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 5.000 5.0002015/7024

12.00015 12 Beneficiação da Rua Nª Senhora Piedade, Melres 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 12.000 12.0002015/7025

21.00015 12 Beneficiação da Rua do Funil, Melres 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 21.000 21.0002015/7026

10.00015 12 Beneficiação da Rua Nova do Funil, Melres 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 10.000 10.0002015/7027

11.00015 12 Beneficiação da Rua das Alminhas, Melres 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 11.000 11.0002015/7028

9.00015 12 Beneficiação da Travessa das Alminhas, Melres 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 9.000 9.0002015/7029

20.00015 12 Beneficação da Rua do Repelão, Fânzeres 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 20.000 20.0002015/7030

105.68815 12 Cons. Reparação Vias - Ciclovia D. Miguel 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 105.688 105.6882015/7031

144.00015 12 Beneficiação da Rua de Sevilhães, Rio Tinto 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 144.000 144.0002015/7032

200.00015 12 Beneficiação da Rua Particular Regueirais, Rio Tinto 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 200.000 200.0002015/7033

120.00015 12 Beneficiação da Rua Comendador António Augusto
Silva, Rio Tinto

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 120.000 120.0002015/7034

96.00015 12 Beneficiação da Rua de Penouços, Rio Tinto 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 96.000 96.0002015/7035

128.00015 12 Beneficiação da Rua das Fábricas, Baguim do Monte 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 128.000 128.0002015/7036

76.00015 12 Beneficiação da Rua da Primavera  - 2ª fase, Baguim
do Monte

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 76.000 76.0002015/7037

160.00015 12 Beneficiação da Rua da Felgueira, Baguim do Monte 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 160.000 160.0002015/7038

68.00015 12 Beneficiação da Rotunda Vale Ferreiros, Baguim do
Monte

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 68.000 68.0002015/7039

100.00015 12 Beneficiação da Rua Tomás Barbosa Leão, Baguim
do Monte

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 100.000 100.0002015/7040

88.00015 12 Beneficiação da Rua da Aldeia Nova, S. Cosme 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 88.000 88.0002015/7041

104.00015 12 Beneficiação da Rua Dr. Lopes Cardoso, S. Cosme 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 104.000 104.0002015/7042

96.00015 12 Beneficiação da Rua 7 caminhos, S. Cosme 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 96.000 96.0002015/7043

140.00015 12 Beneficiação da Rua da Fontela,  S. Cosme 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 140.000 1.000 139.0002015/7044

100.00015 12 Beneficiação da Travessa da Fontela, S. Cosme 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 100.000 100.0002015/7045

68.00015 12 Beneficiação da Rua Rio Carreiro, S. Cosme 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 68.000 68.0002015/7046

130.00015 12 Beneficiação da Rua dos Bombeiros Voluntários,
Valbom

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 130.000 1.000 129.0002015/7047

Pág. 14/19Emitido em: 27-10-2014 10:43:30



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Gondomar

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2015

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2016
(e)

2017
(f)

2018
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2015

15 Ano 2015

15 12 Transportes e Comunicações

96.00015 12 Beneficiação da Rua Cmdt Américo Viana, Valbom 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 96.000 96.0002015/7048

88.00015 12 Beneficiação da Rua Vasco da Gama, Valbom 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 88.000 88.0002015/7049

1.00015 12 Beneficiação da Rua dos Netos, Jovim 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 1.000 1.0002015/7050

1.00015 12 Beneficiação da Rua das Sanguinhas, Jovim 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 1.000 1.0002015/7051

24.00015 12 Beneficiação do acesso Quinta das Luzes, Jovim 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 24.000 24.0002015/7052

40.00015 12 Beneficiação da Rua Combatente Rolando Santos
Pinto, Covelo

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 40.000 40.0002015/7053

36.00015 12 Beneficiação da Rua Vale de Mouro, Covelo 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 36.000 36.0002015/7054

56.00015 12 Beneficiação da Rua da Alegria, Foz do Sousa 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 56.000 56.0002015/7055

100.00015 12 Beneficiação da Rua do Juncal, Foz do Sousa 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 100.000 100.0002015/7056

350.00015 12 Beneficiação da Rua de Cabanas, Fânzeres 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 350.000 1.000 349.0002015/7057

168.00015 12 Beneficiação da Rua dos Azevinhos, Fânzeres 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 168.000 168.0002015/7058

116.00015 12 Beneficiação da Rua Alto das Regadas, Fânzeres 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 116.000 116.0002015/7059

68.00015 12 Beneficiação da Travessa das Regadas, Fânzeres 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 68.000 68.0002015/7060

150.00015 12 Beneficiação da Rua Cimo da Costa, Fânzeres 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 150.000 1.000 149.0002015/7061

80.00015 12 Beneficiação da Rua Nova das Regadas, Fânzeres 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 80.000 80.0002015/7062

80.00015 12 Beneficiação da Rua Alto Barreiros, Fânzeres 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 80.000 80.0002015/7063

108.00015 12 Beneficiação da Rua Calvário de Montezelo,
Fânzeres

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 108.000 108.0002015/7064

112.00015 12 Beneficiação da Rua da Aldeia, S. Pedro da Cova 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 112.000 112.0002015/7065

80.00015 12 Beneficiação da Rua Belo Horizonte, S. Pedro da
Cova

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 80.000 80.0002015/7066

80.00015 12 Beneficiação da Rua Ervedosa, S. Pedro da Cova 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 80.000 80.0002015/7067

68.00015 12 Beneficiação de via Centro Saúde / Alameda Assoc
Desportiva, S. Pedro da Cova

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 68.000 68.0002015/7068

100.00015 12 Conservação e reparação de vias municipais 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 100.000 100.0002015/7069

50015 12  Beneficiação da pavimentação em vários
arruamentos em Rio Tinto

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 500 5002015/7070

50015 12 Beneficiação da pavimentação em vários
arruamentos em Baguim do Monte

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 500 5002015/7071

50015 12 Beneficiação da pavimentação em vários
arruamentos em S. Cosme

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 500 5002015/7072

50015 12 Beneficiação da pavimentação em vários
arruamentos em Valbom

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 500 5002015/7073

50015 12 Beneficiação da pavimentação em vários
arruamentos em Jovim

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 500 5002015/7074

Pág. 15/19Emitido em: 27-10-2014 10:43:30



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Gondomar

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2015

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2016
(e)

2017
(f)

2018
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2015

15 Ano 2015

15 12 Transportes e Comunicações

50015 12  Beneficiação da pavimentação em vários
arruamentos em Medas

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 500 5002015/7075

50015 12 Beneficiação da pavimentação em vários
arruamentos em Melres

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 500 5002015/7076

50015 12  Beneficiação da pavimentação em vários
arruamentos em Covelo

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 500 5002015/7077

50015 12 Beneficiação da pavimentação em vários
arruamentos em Foz do Sousa

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 500 5002015/7078

50015 12 Beneficiação da pavimentação em vários
arruamentos em Fânzeres

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 500 5002015/7079

50015 12 Beneficiação da pavimentação em vários
arruamentos em S. Pedro da Cova

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 500 5002015/7080

50015 12 Beneficiação da pavimentação em vários
arruamentos em Lomba

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 500 5002015/7081

33.28015 12 Aquisição de terrenos para arruamentos 12  070301    O DOM 01/2015 12/2015 33.280 33.2802015/7082

79.50015 12  Construção e reparação de muros - Rua das Bocas 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 79.500 79.5002015/7083

6.00015 12 Construção e conservação de infra-estruturas em
arruamentos

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 6.000 6.0002015/7084

5.00015 12 Pavimentações e beneficiação de passeios -
revisões de preços

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 5.000 5.0002015/7085

28.00015 12 Travessa Adelino Amaro da Costa - construção
passeios, S. Cosme

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 28.000 28.0002015/7086

33.60015 12 Beneficiação da Rua da Cavada - construção
passeios, S. Cosme

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 33.600 33.6002015/7087

20.00015 12 Rua da Escola Dramática - construção passeios
Valbom

12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 20.000 20.0002015/7088

160.00015 12 EN 209 - passeios, S. Pedro da Cova 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 160.000 160.0002015/7089

24.00015 12 Reparação e instalação de rails 12  07030301  E DOM 01/2015 12/2015 24.000 24.0002015/7090

130.00015 12 Sinalização e trânsito 14  07030309  01/2015 12/2015 130.000 130.0002015/7091

6.00015 12  Aquisição de terrenos para reservatórios e outros 12  070101    01/2015 12/2015 6.000 6.0002015/7092

4.931.568 766.000 4.931.568Totais do Programa 12: 4.165.568

15 13 Comércio e Turismo

2.50015 13 Conservação e reparação de marcados e feiras 25  07010307  01/2015 12/2015 2.500 2.5002015/7093

15 13 XXVII Feira Nacional de Artesanato de Gondomar2015/7094

1.40015 13 XXVII Feira Nacional de Artesanato de Gondomar 25  020208    01/2015 12/2015 1.400 1.4002015/70941

2.20015 13 XXVII Feira Nacional de Artesanato de Gondomar 25  020217    01/2015 12/2015 2.200 2.2002015/70942

25.20015 13 XXVII Feira Nacional de Artesanato de Gondomar 25  020225    01/2015 12/2015 25.200 25.2002015/70943

Pág. 16/19Emitido em: 27-10-2014 10:43:30



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Gondomar

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2015

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2016
(e)

2017
(f)

2018
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2015

15 Ano 2015

15 13 Comércio e Turismo

9.60015 13 XXVII Feira Nacional de Artesanato de Gondomar 25  020121    01/2015 12/2015 9.600 9.6002015/70944

80015 13 XXVII Feira Nacional de Artesanato de Gondomar 25  020218    01/2015 12/2015 800 8002015/70945

80015 13 XXVII Feira Nacional de Artesanato de Gondomar 25  020105    01/2015 12/2015 800 8002015/70946

42.500 42.500Totais do Programa 13: 42.500

15 14 Turismo e Desenvolvimento Económico

20.00015 14 Limpeza e sinalização e homologação de percursos
pedestres

16  07030313  01/2015 12/2015 20.000 20.0002015/7095

100.00015 14 Praia da Lomba - Requalificação e Beneficiação de
acesso

16  070301    01/2015 12/2015 100.000 100.0002015/7096

80.00015 14 Aquisição de terrenos 16  070101    01/2015 12/2015 80.000 80.0002015/7097

5.00015 14 Instalação de serviços 16  07010301  01/2015 12/2015 5.000 5.0002015/7098

3.00015 14 Equipamento Administrativo 16  070109    01/2015 12/2015 3.000 3.0002015/7099

15 14 Participação em Certames Internacionais2015/7100

50.00015 14 Participação em Certames Internacionais 16  020213    01/2015 12/2015 50.000 50.0002015/71001

50.00015 14 Participação em Certames Internacionais 16  020216    01/2015 12/2015 50.000 50.0002015/71002

50.00015 14 Ação de promoção e marketing internacional 16  020217    01/2015 12/2015 50.000 50.0002015/7101

15 14 Certame Industrial do Concelho2015/7102

50.00015 14 Certame Industrial do Concelho 16  020217    01/2015 12/2015 50.000 50.0002015/71021

50.00015 14 Certame Industrial do Concelho 16  020225    01/2015 12/2015 50.000 50.0002015/71022

100.00015 14 Certame Industrial do Concelho 16  020216    01/2015 12/2015 100.000 100.0002015/71023

10.00015 14 Concurso para a criação de jóia para a embaixadora 16  040802    01/2015 12/2015 10.000 10.0002015/7103

25.00015 14 Programa de Geminação de âmbito Económico e
Empresarial

16  020213    01/2015 12/2015 25.000 25.0002015/7104

100.00015 14 Projeto FINICIA 16  06020301  01/2015 12/2015 100.000 100.0002015/7105

4.00015 14 Protocolos de parceria com entidades locais 16  040701    01/2015 12/2015 4.000 4.0002015/7106

15 14 Criação e implementação de incubadoras de
empresas

2015/7107

10.00015 14 Criação e implementação de incubadoras de
empresas

16  020201    01/2015 12/2015 10.000 10.0002015/71071

7.00015 14 Criação e implementação de incubadoras de
empresas

16  020202    01/2015 12/2015 7.000 7.0002015/71072

3.00015 14 Criação e implementação de incubadoras de
empresas

16  020214    01/2015 12/2015 3.000 3.0002015/71073

10.00015 14 Criação e implementação de incubadoras de
empresas

16  020209    01/2015 12/2015 10.000 10.0002015/71074

Pág. 17/19Emitido em: 27-10-2014 10:43:30



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Gondomar

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2015

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2016
(e)

2017
(f)

2018
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2015

15 Ano 2015

15 14 Turismo e Desenvolvimento Económico

5.00015 14 Criação e implementação de incubadoras de
empresas

16  020225    01/2015 12/2015 5.000 5.0002015/71075

50.00015 14 Projeto de Edificio destinado à Investigação e
Desenvolvimento Técnológico

16  020214    01/2015 12/2015 50.000 50.0002015/7108

200.00015 14 Construção de Edificio I&DT 16  07010301  01/2015 12/2015 200.000 200.0002015/7109

15 14 Festa do Sável e da Lampreia2015/7110

22.50015 14 Festa do Sável e da Lampreia 16  020208    01/2015 12/2015 22.500 22.5002015/7110 1

1.50015 14 Festa do Sável e da Lampreia 16  020121    01/2015 12/2015 1.500 1.5002015/7110 2

1.00015 14 Festa do Sável e da Lampreia 16  020217    01/2015 12/2015 1.000 1.0002015/7110 3

2.00015 14 Festa do Sável e da Lampreia 16  020115    01/2015 12/2015 2.000 2.0002015/7110 4

8.00015 14 Festa do Sável e da Lampreia 16  020225    01/2015 12/2015 8.000 8.0002015/7110 5

15 14 Caldo de Nabos2015/7111

1.00015 14 Caldo de Nabos 16  020217    01/2015 12/2015 1.000 1.0002015/7111 1

1.00015 14 Caldo de Nabos 16  040701    01/2015 12/2015 1.000 1.0002015/7111 2

14.00015 14 Caldo de Nabos 16  020225    01/2015 12/2015 14.000 14.0002015/7111 3

10.00015 14 Regata dos Valboeiros / Outras promoções do Rio
Douro

16  040701    01/2015 12/2015 10.000 10.0002015/7112

90.22215 14 Praias do Municipio 16  070306    01/2015 12/2015 90.222 90.2222015/7113

50.00015 14 Aquisição de Transportes Ambientalmente
Sustentáveis

16  070205    01/2015 12/2015 50.000 50.0002015/7114

15 14 OURINDUSTRIA 20152015/7115

2.00015 14 OURINDUSTRIA 2015 25  020217    01/2015 12/2015 2.000 2.0002015/7115 1

80015 14 OURINDUSTRIA 2015 25  020105    01/2015 12/2015 800 8002015/7115 2

3.20015 14 OURINDUSTRIA 2015 25  020202    01/2015 12/2015 3.200 3.2002015/7115 3

34.00015 14 OURINDUSTRIA 2015 25  020225    01/2015 12/2015 34.000 34.0002015/7115 4

16.00015 14 OURINDUSTRIA 2015 25  020121    01/2015 12/2015 16.000 16.0002015/7115 5

8.00015 14 OURINDUSTRIA 2015 25  020115    01/2015 12/2015 8.000 8.0002015/7115 6

16.00015 14 OURINDUSTRIA 2015 25  020218    01/2015 12/2015 16.000 16.0002015/7115 7

3.00015 14 Loja Interactiva de Turismo 16  020225    01/2015 12/2015 3.000 3.0002015/7117

50.00015 14 Implementação de parque de autocaravanas 16  07030313  01/2015 12/2015 50.000 50.0002015/7118

15 14 Dinamização do Capital Natural2015/7119

12.00015 14 Dinamização do Capital Natural 16  020214    01/2015 12/2015 12.000 12.0002015/7119 1

Pág. 18/19Emitido em: 27-10-2014 10:43:30



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Gondomar

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2015

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2016
(e)

2017
(f)

2018
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2015

15 Ano 2015

15 14 Turismo e Desenvolvimento Económico

10.00015 14 Dinamização do Capital Natural 16  020217    01/2015 12/2015 10.000 10.0002015/7119 2

1.338.222 1.338.222Totais do Programa 14: 1.338.222

Totais do Objetivo 15: 30.390.431 1.706.200 0 0 0 0 30.390.4310 28.684.231

Total Geral: 30.390.431 1.706.200 0 0 0 0 30.390.4310 28.684.231

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de

Pág. 19/19Emitido em: 27-10-2014 10:43:30



 

 

 

 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 2015 

VERIFICAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS REGRAS ORÇAMENTAIS 

Lei n.º 73/2013 
de 3 de setembro 
Estabelece o regime financeiro das autarquias locais e das 
entidades intermunicipais 

Regras orçamentais 
Artigo 40.º 
Equilíbrio orçamental 

1 — … 

2 — Sem prejuízo do disposto no número anterior, a 

receita corrente bruta cobrada deve ser pelo menos igual 

à despesa corrente acrescida das amortizações médias de 

empréstimos de médio e longo prazos. 

3 — … 

4 — … 

 

 
 

 

MINISTÉRIO DO EQUIPAMENTO, 
DO PLANEAMENTO 
E DA ADMINISTRAÇÃO DO TERRITÓRIO 
Decreto-Lei n.o 54-A/99 
de 22 de Fevereiro 
 

Plano Oficial de Contabilidade 

das Autarquias Locais (POCAL) 

 
3 — Princípios e regras 
3.1 — Princípios orçamentais 

3.1.1 — Na elaboração e execução do orçamento das 

autarquias locais devem ser seguidos os seguintes princípios 

orçamentais: 

…. 
e) Princípio do equilíbrio — o orçamento prevê os 

recursos necessários para cobrir todas as despesas, 

e as receitas correntes devem ser pelo 

menos iguais às despesas correntes; 

 

 

  Orçamentado 

Receita Corrente 60.975.534,00 € 

Despesas Correntes 52.059.425,00 € 

  Rec.Cor.>Desp.Cor. 

 

Orçamentado

Receita Corrente 60.975.534,00 €

Despesas Correntes 52.059.425,00 €

Amort. Médias Empréstimos 3.687.613,86 €

Desp.Corr.+Amort.M.Emp. 55.747.038,86 €

<Receita Corrente



 
 
 

 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 2015 

 

 

Lei das Finanças Locais 

Lei nº. 73/2013, de 3 de Setembro 

 

1. Unidade e universalidade 

Dispõe o artº42 que “Em anexo aos orçamentos das autarquias locais e das entidades 
intermunicipais, são apresentados, aos respetivos órgãos deliberativos, de forma 
autónoma, os orçamentos dos órgãos e serviços com autonomia financeira, bem como 
das entidades participadas em relação às quais se verifique o controlo ou presunção do 
controlo”. 
 
O Município de Gondomar solicitou em tempo útil estes documentos previsionais, não 
tendo sido obtida resposta até à data. 
 

2. Quadro Plurianual Municipal 

Estabelece que o artº.44º do referido diploma legal que, “o órgão executivo municipal 
apresenta ao órgão deliberativo municipal uma proposta de quadro plurianual de 
programação orçamental, em simultâneo com a proposta de orçamento municipal” 
 
Ora, tendo em conta que: 
 

 O Conselho de Coordenação Financeira (artº. 12º) não está à data constituído, 
não sendo por tal possível aceder a toda a informação constante no nº. 7, 
referido artigo, fundamental à elaboração do Quadro Plurianual Municipal, 
nomeadamente: 

o Projeções dos principais agregados macroeconómicos com influência no 
Orçamento do Estado; 

o Linhas gerais da política orçamental do Governo, nomeadamente 
quanto às medidas com impacto na receita fiscal. 

 A regulamentação relativa a este documento (Quadro Plurianual Municipal) 
ainda não foi objecto de regulamentação (Artº.47º). 
 

 
Entende-se pela inaplicabilidade da norma constante dos artigos 41º e 44º, Lei 
73/2013, 03.09, por falta de regulamentação. 
Esta foi aliás a orientação vinculada pela ANMP quanto a esta matéria. 
 
 
 



 

 

 

 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NORMAS DE EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO 

 



 

 

 

 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 2015 

 

 
Normas de Execução do Orçamento de 2015 

 
 
 

Capítulo I 
Âmbito e princípios genéricos 

 
Artigo 1.º 

Definição e objecto 
 
O presente regulamento estabelece regras e procedimentos complementares 
necessários ao cumprimento das disposições constantes do Decreto-Lei n.º 54-A/99, 
de 22 de fevereiro, da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, da Lei nº 8/2012, de 21 de 
fevereiro e do Decreto-Lei nº 127/2012, de 21 de junho, com as respetivas alterações, 
constituindo estes diplomas legais, no seu conjunto, o quadro normativo aplicável à 
execução do Orçamento do Município no ano de 2015, atentos os objetivos de rigor e 
contenção orçamental. 
 

Artigo 2.º 
Execução orçamental 

1) Na execução dos documentos previsionais dever-se-á ter sempre em conta os 
princípios da utilização racional das dotações aprovadas e da gestão eficiente da 
tesouraria. Segundo estes princípios a assunção de encargos geradores de 
despesa deve ser justificada quanto à necessidade, utilidade e oportunidade. 

2) Os serviços municipais são responsáveis pela gestão do conjunto dos meios 
financeiros, afetos às respetivas áreas de atividade, e tomarão as medidas 
necessárias à sua otimização e rigorosa utilização, face às medidas de contenção 
de despesa e de gestão orçamental definidas pelo Executivo Municipal, bem como 
as diligências para o efectivo registo dos compromissos a assumir em obediência à 
Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso (LCPA). 

3) A adequação dos fluxos de caixa das receitas às despesas realizadas, de modo a 
que seja preservado o equilíbrio financeiro, obriga ao estabelecimento das 
seguintes regras: 
a) Registo, no início do ano económico, de todos os compromissos assumidos no 

ano de 2014 que tenham fatura ou documento equivalente associados e não 
pagos (dívida transitada); 

b) Registo, no início do ano económico, de todos os compromissos assumidos em 
2014 sem fatura associada; 

c) Registo dos compromissos decorrentes de reescalonamento dos 
compromissos de anos futuros e dos contratualizados para 2015; 

4) Assim, só poderão ser autorizadas despesas com compensação em receitas 
desde que estas tenham sido devidamente aprovadas e homologadas pelas 
entidades financiadoras e no valor exato das despesas elegíveis. 

 
Artigo 3.º 

Modificações ao Orçamento e às GOPs 
A Câmara Municipal, baseada em critérios de economia, eficácia e eficiência, tomará 
as medidas necessárias à gestão rigorosa das despesas públicas locais, reorientando 
através do mecanismo das modificações orçamentais, as dotações disponíveis de 
forma a permitir uma melhor satisfação das necessidades coletivas, com o menor  



 

 

 

 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 2015 

 
 
custo financeiro, no cumprimento estrito do disposto no número 8.3.1 do POCAL, 
atentas as seguintes regras: 
 

1) As dotações inscritas no Orçamento, comparticipadas por Fundos 
Comunitários, ou outros, só poderão ser utilizadas para reforços de outras 
iniciativas no valor da contrapartida do próprio Município. 

2) As dotações relativas a transferências para terceiros não poderão ser utilizadas 
como contrapartidas de reforços de outros agrupamentos. 

 
Artigo 4.º 

Registo contabilístico 
3) Os serviços municipais são responsáveis pela correta identificação da receita, 

a liquidar e cobrar pelo Município de Gondomar. São ainda responsáveis pela 
realização da despesa, bem como pela entrega atempada, junto da Divisão 
Financeira e Contabilidade (DFC), dos correspondentes documentos 
justificativos. 

4) As faturas ou documentos equivalentes devem ser enviadas pelos 
fornecedores diretamente para a DFC. As faturas indevidamente recebidas nos 
outros serviços municipais terão de ser reencaminhadas para a DFC, no prazo 
máximo de 2 dias úteis. 

5) Os documentos relativos a despesas urgentes e inadiáveis, devidamente 
fundamentadas, do mesmo tipo ou natureza, cujo valor, isoladamente ou 
conjuntamente, não exceda o montante de € 5.000 por mês, devem ser 
enviados à DFC em 24 horas, de modo a permitir efetuar o compromisso até às 
48 horas posteriores à realização da despesa. 

6) Os documentos relativos a despesas em que estejam em causa situações de 
excepcional interesse público ou a preservação da vida humana, devem ser 
enviados à DFC em 5 dias úteis, de modo a permitir efetuar o compromisso no 
prazo de 10 dias após a realização da despesa. 

7) Os documentos, registos, circuitos e respetivos tratamentos, são os constantes 
da Norma de Controlo Interno. 

 
Artigo 5.º 

Gestão dos bens móveis e imóveis da Autarquia 
1) A Gestão do Património Municipal executar-se-á nos termos do Regulamento 

de Cadastro e Inventário da Autarquia. 
2) As aquisições de imobilizado efetuam-se de acordo com as grandes opções do 

plano, nomeadamente o plano plurianual de investimentos e com base nas 
orientações do Órgão Executivo, através de requisições externas ou 
documento equivalente, designadamente contratos, emitidos ou celebrados 
pelos responsáveis com competência para autorizar despesa, após verificação 
do cumprimento das normas legais aplicáveis. 
 

Artigo 6.º 
Gestão de stocks 

1) Cada responsável pelo armazenamento de bens, deve acautelar as 
quantidades mínimas necessárias. 

2) O stock de bens será um recurso de gestão a usar apenas no estritamente 
necessário à execução das atividades desenvolvidas pelos serviços. 

3) A regra será a de aquisição de bens por fornecimento contínuo, sem 
armazenagem, ou com um período de armazenagem mínimo. 

 



 

 

 

 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 2015 

 
 

4) Todos os bens saídos de armazém, afetos a obras por administração direta, 
deverão ser objeto de registo no sistema de gestão de stocks, associados aos 
respetivos centros de custo. 

 
 
 

Artigo 7.º 
Contabilidade analítica 

1) A execução orçamental do ano de 2015 deverá estar refletida por centros de 
responsabilidade de forma a: 
a) Permitir o apuramento de custos diretos e indiretos da mesma; 
b) Analisar a execução orçamental na ótica económica e com isso determinar os 

custos subjacentes à fixação de taxas, tarifas e preços de bens e serviços; 
c) Obter a demonstração de resultados por funções e por atividades. 

2) Para efeitos de operacionalização das alíneas do ponto anterior, cada direção 
deverá cumprir as diretrizes emanadas do Manual de Procedimentos de Controlo 
Interno. 

 
 

Artigo 8.º 
Candidaturas a fundos comunitários e outras comparticipações 

O Gabinete de Estudos Estratégicos, é o serviço municipal responsável pela 
apresentação atempada de todas as candidaturas a programas de apoio ao 
desenvolvimento de atividades relevantes, nomeadamente as que se reportam aos 
fundos comunitários. 
 
 

Capítulo II 
Receita orçamental 

 
Secção I 

Princípios 
 

Artigo 9.º 
Princípios gerais para a arrecadação de receitas 

1) Nenhuma receita poderá ser liquidada e arrecadada se não tiver sido objeto de 
inscrição na rubrica orçamental adequada, podendo, no entanto, ser cobrada 
além dos valores inscritos no Orçamento. 

2) As receitas liquidadas e não cobradas até 31 de dezembro devem ser 
contabilizadas pelas correspondentes rubricas do Orçamento do ano em que a 
cobrança se efetuar. 

3) A liquidação e cobrança de taxas e outras receitas municipais serão efetuadas 
de acordo com o disposto nos regulamentos municipais em vigor que 
estabelecem as regras a observar para o efeito, bem como os respetivos 
quantitativos e outros diplomas legais em vigor. 

4) Os limites à concessão de isenções ou reduções de taxas são as previstas no 
Regulamento nde Taxas e Licenças do Município de Gondomar, publicado no 
DR II Série de 2013.08.07. 

5) As taxas e outras receitas municipais são atualizadas de acordo com a taxa de 
inflação prevista na Lei do Orçamento de Estado (LOE). 

6) Deverão ainda ser cobradas outras receitas próprias da Autarquia 
relativamente a bens e serviços prestados, sempre que se torne pertinente,  



 

 

 

 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 2015 

 
mediante informação justificada e proposta de valor a apresentar a apresentar 
pelo serviço. 

 
 

Artigo 10.º 
Documentos de suporte à liquidação e cobrança 

1) O SIG_R garantirá a uniformização de todo o suporte documental ao processo 
associado à liquidação e cobrança da receita municipal. 

2) Até à integração de todos os aplicativos de receita com o mencionado 
aplicativo, a conceção de documentos de cobrança a utilizar pelos serviços, 
deverá ser sempre, e em qualquer caso ser objeto de parecer prévio da DFC. 

3) Deverá existir em cada serviço municipal que cobre receita uma conta-corrente 
com todos os movimentos contabilizados nesses serviços, cujo lançamento 
informático é feito posteriormente pela DFC, até à disponibilização de um 
sistema informático integrado. 

 

 

Secção II 
Entrega das receitas cobradas 

 
Artigo 11.º 

Cobranças pelos serviços municipais 
1) As receitas cobradas pelos diversos serviços municipais darão entrada na 

Tesouraria, no próprio dia da cobrança até à hora estabelecida para o 
encerramento das operações. 

2) Quando se trate dos serviços externos, a entrega far-se-á no dia útil imediato 
ao da cobrança, mediante guias de recebimento previamente assinadas pelo 
responsável do serviço que cobrar as receitas. 

3) Quando se trate de cobranças feitas por entidade diversa do tesoureiro (posto 
de cobrança externo), a receita deverá ainda ser depositada diariamente pelos 
serviços na agência bancária mais próxima do local de cobrança, sendo o 
número de conta indicado pela Tesouraria. 

4) Nos casos referidos no número 2 deverá a Tesouraria remeter à DFC, os 
documentos referidos em 3, para contabilização.                                                                              

5) O circuito documental e o procedimento previstos nas disposições anteriores 
serão objeto de revisão sempre que se verifique a integração de um 
negócio/área de intervenção no SIG_R. 

 
Artigo 12.º 

Valores recebidos pelo correio 
1) O serviço que rececione um valor por correio, cheque ou vale postal, deve 

elaborar uma lista de valores recebidos, mencionando o banco, sacador, 
número do cheque, data e valor. Estes elementos devem ser entregues, no 
próprio dia, na Tesouraria. A cópia ou outros elementos identificativos deverão 
ser remetidos ao serviço emissor para emissão da respetiva fatura. 

2) Quando não for possível identificar o serviço emissor, a lista e respetivos 
valores são remetidos à Tesouraria para identificação. 

3) A lista de valores deverá ser arquivada pela Tesouraria, mencionando o 
número da fatura-recibo a que deu origem, procedendo ainda à verificação da 
validade dos documentos. 

 



 

 

 

 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 2015 

 
 

Artigo 13.º 
Valores recebidos através dos terminais de pagamento automático 

1) Os terminais de pagamento automático existentes nos serviços municipais são 
encerrados diariamente, permitindo a transmissão da informação e crédito na 
conta da autarquia. 

2) A Tesouraria relaciona as faturas-recibo com os fechos diários dos respetivos 
TPA’s, validando a entrada de valores nas instituições de crédito respetivas. 

 
Artigo 14.º 

Valores creditados em conta bancária 
1) Qualquer montante creditado em contas bancárias do Município de Gondomar, 

que não tenha sido possível reconhecer até ao final do ano económico, é 
liquidado e cobrado como receita municipal, mediante autorização do Vereador 
do Pelouro 

2) A dívida de clientes correspondente à receita cobrada nos termos do número 
anterior é regularizada, desde que os munícipes/utentes apresentem os 
respetivos comprovativos de depósito bancário. 

 
Artigo 15.º 
Cauções 

1) As importâncias a depositar no cofre municipal, a título de caução ou garantia 
de qualquer responsabilidade ou obrigações, darão entrada diariamente na 
Tesouraria, até à hora e pela forma estabelecida para as receitas do Município. 

2) Os serviços que rececionem cauções sob qualquer forma, nomeadamente no 
que respeita a empreitadas de obras públicas, aquisição de bens e serviços, 
processos de licenciamento e processos de execução fiscal entre outros, 
deverão remeter o original, de imediato, à DFC que procederá ao seu registo. 

3) Cabe à DFC registar contabilisticamente a receção, o reforço e a diminuição, 
assim como a devolução das cauções. 

4) Para efeitos de libertação de cauções os serviços responsáveis devem enviar à 
DFC informação, nos termos do contrato e da legislação em vigor, onde 
constem as condições para libertar as cauções existentes com a identificação 
da referência de cada uma e dos processos que as originaram. 

5) A libertação de cauções efetuada no âmbito dos processos do Departamento 
de Urbanismo (DU) terá de ser comunicada a este serviço, através de cópia do 
ofício remetido à entidade bancária, para efeitos de arquivamento do processo 
administrativo. 
 

 
Capítulo III 

Despesa orçamental 
 

Secção I 
Princípios e regras 

 
Artigo 16.º 

Princípios gerais para a realização da despesa 
1) Na execução do orçamento da despesa devem ser respeitados os princípios e 

regras definidos no Decreto-Lei n.º 54-A/99, de 22 de fevereiro, na Lei 8/2012, 
de 21 de fevereiro e ainda as normas legais disciplinadoras dos procedimentos 
necessários à aplicação da Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso, 
constantes do Decreto-Lei nº 127/2012, de 21 de junho. 



 

 

 

 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 2015 

 
2) Nenhum compromisso pode ser assumido sem que tenham sido cumpridas 

cumulativamente as seguintes condições: 
a. Verificada a conformidade legal e a regularidade financeira da despesa, 

nos termos da lei; 
b. Registado previamente à realização da despesa no sistema informático 

de apoio à execução orçamental; 
c. Emitido um número de compromisso válido e sequencial que é refletido 

na nota de encomenda; 
3) Nenhum compromisso pode ser assumido sem que se assegure a existência 

de fundos disponíveis. 
4) O registo do compromisso deve ocorrer o mais cedo possível, em regra, pelo 

menos três meses antes da data prevista de pagamento para os compromissos 
conhecidos nessa data, sendo que as despesas permanentes, como salários, 
comunicações, água, eletricidade, rendas, contratos de fornecimento anuais ou 
plurianuais, devem ser registados anualmente no início do ano económico. De 
igual forma se deve proceder para os contratos de quantidades. 

5) As despesas só podem ser cabimentadas, comprometidas, autorizadas e 
pagas, se estiverem devidamente justificadas e tiverem cobertura orçamental, 
ou seja, no caso dos investimentos, se estiverem inscritas no Orçamento e no 
PPI, com dotação igual ou superior ao valor do cabimento e compromisso e no 
caso das restantes despesas, se o saldo orçamental na rubrica respetiva for 
igual ou superior ao valor do encargo a assumir. 

6) As ordens de pagamento da despesa caducam a 31 de dezembro, devendo o 
pagamento dos encargos regularmente assumidos e não pagos até 31 de 
dezembro ser processados por conta das verbas adequadas do orçamento do 
ano seguinte. 

 
Artigo 17.º 

Tramitação dos processos de despesa 
1) Cumpre à Divisão Aquisições e Contratação realizar e coordenar toda a 

tramitação administrativa dos processos aquisitivos, em articulação com os 
serviços. 

2) Para efeitos do referido no número anterior cada Departamento, ou 
equiparado, responsabilizar-se-á pela definição exata das caraterísticas 
técnicas específicas, nomeadamente, dos bens, serviços, ou empreitadas a 
adquirir, as quais constarão do caderno de encargos a elaborar pela Divisão de 
Aquisições e Contratação. 

3) Para efeitos de aplicação do nº 5 do artigo 113º do CCP (Código do Contratos 
Público), todos os serviços municipais devem comunicar à Divisão de 
Aquisições e Contratação, no momento da ocorrência, a identificação de todas 
as entidades (designação e número de identificação fiscal) que tenham 
executado obras, fornecido bens móveis ou prestado serviços ao município, a 
título gratuito, no ano económico em curso ou nos dois anos económicos 
anteriores, exceto se o tiverem feito ao abrigo do Estatuto do Mecenato. 
 

Artigo 18.º 
Gestão de contratos 

1) Compete a cada um dos serviços requisitantes a gestão dos contratos em 
vigor. 

a. Para cumprimento do disposto no número anterior, cada orgânica deve 
nomear os gestores de contrato que serão responsáveis pela 
monitorização da execução dos contratos; 

 



 

 

 

 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 2015 

 
2) As questões relacionadas com a execução dos contratos, como as eventuais 

modificações, incumprimentos contratuais, apuramento de responsabilidades 
ou aplicação de penalidades, entre outras, devem ser remetidas ao 
Departamento Jurídico para assegurar a competente análise e tramitação 
adequada. 

 
Artigo 19.º 

Conferência e registo da despesa 
1) A conferência e registo, inerentes à realização de despesas efetuadas pelos 

serviços municipais, deverão obedecer ao conjunto de normas e disposições 
legais aplicáveis e às regras de instrução de processos sujeitos a fiscalização 
prévia do Tribunal de Contas. 

2) A conferência e registo referidos no número anterior serão efetuados, 
consoante a especificidade e a fase de realização da despesa, pela DFC e 
Divisão de Recursos Humanos (DRH), nos termos referidos a seguir: 

a. As funções de registo das operações de cabimento e compromisso, 
quando não é automático através da plataforma eletrónica de compras, 
tratamento de faturas e liquidação de despesas são asseguradas pela 
DFC. 

b. A DRH assegura a informação necessária ao processamento das 
Despesas com Pessoal nos termos do artigo seguinte. 

 
Artigo 20.º 

Processamento de remunerações 
1) As despesas relativas a remunerações do pessoal serão processadas pela 

DFC com informação disponibilizada pela DRH, de acordo com as normas e 
instruções em vigor. 

2) Deverão acompanhar as folhas de remunerações, a remeter à DFC, as guias 
de entrega de parte dos vencimentos ou abonos penhorados, as relações dos 
descontos para a Caixa Geral de Aposentações e os documentos relativos a 
pensões de alimentos, ou outros, descontados nas mesmas folhas. 

3) As respetivas folhas de remuneração devem dar entrada na DFC até 3 dias 
úteis antes da data prevista para o pagamento de cada mês. 

4) Quando se promover a admissão ou mudança de situação de trabalhadores 
depois de elaborada a correspondente folha, os abonos serão regularizados no 
processamento do mês seguinte. 

 
Artigo 21.º 

Fundos de maneio 
As regras da constituição de Fundos de Maneio estão estabelecidas no Regulamento 
Interno de Fundos de Maneio. 
 
 

Secção II 
Autorização da despesa 

 
Artigo 22.º 

Competências 
 

1) A câmara municipal delega no presidente, com possibilidade de subdelegação, 
as competências para autorização de realização de despesa, até aos limites 
estipulado poe lei.  

 



 

 

 

 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 2015 

 
Artigo 23.º 

Apoio às Freguesias 
1) A prestação de serviços e/ou a cedência de bens móveis às freguesias será 

feita por Contrato Interadministrativo em vigor.  
 

 
Artigo 24.º 

Assunção de compromissos plurianuais 
Para efeitos do previsto na alínea c), do nº1, do art.º 6º.da Lei 8/2012, de 21 de 
fevereiro, fica autorizada, pela Assembleia Municipal, a assunção de 
compromissos plurianuais que respeitem as regras e procedimentos previstos na 
LCPA, no Decreto-Lei nº. 127/2012, de 21 de junho, e demais normas de execução 
de despesa, e que resultem de projetos ou atividades constantes das Grandes 
Opções do Plano, em conformidade com a projecção plurianual aí prevista. 

 
Artigo 25.º 

Autorizações assumidas 
1) Consideram-se autorizadas na data do seu vencimento e desde que os 

compromissos assumidos estejam em conformidade com as regras e 
procedimentos previstos na LCPA e no Decreto-Lei nº127/2012, de 21 de 
junho, as seguintes despesas: 

a. Vencimentos e salários; 
b. Subsídio familiar – crianças e jovens; 
c. Gratificações, pensões de aposentação e outras; 
d. Encargos de empréstimos; 
e. Rendas; 
f. Contribuições e impostos, reembolsos e quotas ao Estado ou 

organismos seus dependentes; 
g. Água, energia elétrica, gás; 
h. Comunicações telefónicas e postais; 
i. Prémios de seguros; 
j. Quaisquer outros encargos que resultem de contratos legalmente 

celebrados. 
2) Consideram-se igualmente autorizados os pagamentos às diversas entidades 

por Operações de Tesouraria. 
 

Secção III 
Procedimentos e regras especiais para a realização da despesa 

 
Artigo 26.º 

Vertente seguradora 
1) Cabe ao Setor do Património desenvolver todos os procedimentos relativos à 

contratação de seguros do Município. 
2) Os serviços municipais devem encaminhar aquele Setor as necessidades de 

cobertura de risco com antecedência mínima de 30 dias em relação à data de 
início de vigência da apólice pretendida, sem prejuízo dos prazos referidos no nº 6º 
do artigo 21º. 

3) Os elementos relativos à participação de sinistros devem ser comunicados no 
prazo de dois dias úteis ao Setor do Património. 

4) Sempre que das informações constantes de um processo de sinistros se conclua 
pela negligência ou qualquer outro facto associado à não intervenção atempada 
dos serviços, (por exemplo, deficiente estado de conservação, reparação ou 
sinalização da via pública), deverão os responsáveis máximos desses serviços  



 

 

 

 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 2015 

 
 
instaurar processo formal de averiguações, a fim de corrigir disfuncionalidades, 
apurar responsabilidades e, eventualmente, ressarcir o cofre municipal dos 
prejuízos causados. 

 
 

Artigo 27.º 
Operações de tesouraria 

Os processos de Operações de Tesouraria serão organizados pelos seguintes 
serviços: 
 

Processos  Serviço 

Descontos em remunerações e abonos Divisão de Recursos Humanos 

Depósitos e retenções para cauções Divisão Financeira e Contabilidade 

Outros Divisão Financeira e Contabilidade 

 
 

Secção IV 
Celebração e formalização de contratos e protocolos 

 
Artigo 28.º 

Responsabilidade pela elaboração e celebração de contratos 
1) Compete à Divisão de Aquisições e Aprovisionamento a elaboração de todos 

os contratos administrativos referentes a procedimentos aquisitivos. 
2) Os restantes termos contratuais abrangidos, nomeadamente pelos artigos 4.º e 

5.º do Código dos Contratos Públicos (CCP), contratos excluídos e contratação 
excluída, são da responsabilidade do Departamento Jurídico incluindo tudo o 
que respeita à formação dos mesmos. 

3) O outorgante em representação do município é o Vereador designado nos 
termos da delegação de competências do Presidente da Câmara. 

4) Compete ao Departamento Jurídico a remessa ao Tribunal de Contas para 
efeitos de fiscalização prévia, dos contratos celebrados pelo Município, nos 
termos do art. 46º da Lei nº 98/97, de 26 agosto, com as respetivas alterações. 

 
 
 

Artigo 29.º 
Protocolos 

1) Os Protocolos que configurem responsabilidades financeiras para a Autarquia, 
deverão obter o prévio parecer da DFC para efeitos de reconhecimento da 
respetiva despesa e/ou receita. 

2) Competirá à DFC proceder aos registos contabilísticos adequados à execução dos 
Protocolos referidos no ponto anterior. 

 
Artigo 30.º 

Contratos de tarefa e avença 
1) A celebração de contratos de prestação de serviços nas modalidades de 

contratos de tarefa e de avença apenas pode ter lugar desde que preenchidos 
os requisitos da Lei nº 12-A/2008, de 27 de fevereiro, na sua atual redação e 
demais legislação complementar. 



 

 

 

 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 2015 

 
2) Relativamente à celebração dos contratos de tarefa e avença, a verificação do 

disposto no nº 4 do artigo 35º da Lei 12-A/2008, de 27 de fevereiro, na sua 
atual redação e demais requisitos previstos na Lei que aprova o Orçamento de 
Estado, é da responsabilidade da DRH. 

3) Os contratos de tarefa e de avença celebrados com violação dos requisitos 
previstos nos nºs 2 e 4, do artº 35º, da Lei nº 12-A/2008, de 27.02, na sua atual 
redação são nulos, fazendo incorrer o seu responsável em responsabilidade 
civil, financeira e disciplinar. 

 
 

Capítulo IV 
Disposições finais 

 
Artigo 31.º 

Dúvidas sobre a execução do Orçamento 
As dúvidas que se suscitarem na execução do Orçamento e na aplicação ou 
interpretação das Normas de Execução do Orçamento serão resolvidas por despacho 
do Presidente da Câmara, sobre parecer da DFC. 

 
 

 



 

 

 

 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAPA DOS EMPRÉSTIMOS DE MÉDIO E LONGO PRAZO 

 



CÂMARA MUNICIPAL DE GONDOMAR ANO

2015

Visto Tribunal Contas Capital Taxa  de juro  

Nº registo Data Contratado Utilizado inicial actual Amortização Juros

08-09-95 18-12-96 89023 04-12-96

Aquisição de 88 fogos no lugar de Fontela destinados a 

arrendamento - PER - (I) (b) CGD 1.425.987,37 1.425.987,37 2,6% 0,3% 25 17 63.573,00 993,00 1.040.981,79 448.578,58 385.005,58

25-07-93

20-03-97 

28-12-98 6298 37366

10-02-97 

15-10-98

Construção de 404 fogos no Bairro Mineiro destinados a 

arrendamento - PER - (I) (b) CGD 7.651.559,74 7.140.002,56 2,2% 0,3% 25 15 303.085,00 10.027,00 4.058.654,18 3.081.348,38 2.778.263,38

25-07-97

01-08-97 

29-01-98 35560 7154

07-07-97 

11-3-98

Construção de fogos em várias freguesias destinados a 

arrendamento - PER  (I) (b)

BCP/BP

I 27.043.331,58 27.043.331,58 1,5% 0,2% 25 15 1.191.800,00 35.000,00 16.982.663,52 10.060.668,06 8.868.868,06

11-02-00 08-08-00 1486 12-07-00

Aquisição de 25 fogos no lugar da Triana destinados a 

arrendamento - PER  (I) (b) CGD 491.804,75 491.804,74 1,2% 0,1% 20 13 25.908,00 96,00 342.547,55 149.257,19 123.349,19

13-07-01 03-09-01 a)

Empréstimo destinado a obras de reparação dos danos 

causados pelas intempéries  (I) (a) CGD 1.246.994,74 962.128,43 1,4% 0,4% 20 13 62.115,00 2.000,00 540.558,40 421.570,03 359.455,03

16-06-05 23-06-05 1886 31-08-05

Financiamento à construção do Pavilhão Multiusos de 

Gondomar - (FEDER) - (I) (d) BST 9.000.000,00 9.000.000,00 2,3% 0,4% 19 8 478.740,00 21.000,00 3.907.894,65 5.092.105,35 4.613.365,35

18-02-09 09-03-09 522 26-05-09 Financiamento à construção de Edificios escolares (d) CGD 1.574.797,00 1.574.797,00 2,0% 2,0% 25 4 59.420,00 30.000,00 200.592,33 1.374.204,67 1.314.784,67

16-06-10 29-10-10 1566 31-12-10 Financiamento à construção de Centros Escolares (d) BCP 2.580.407,00 2.580.407,00 2,0% 2,0% 25 3 92.000,00 50.000,00 235.665,57 2.344.741,43 2.252.741,43

Sub -Total (emprestimos excepcionados) 51.014.882,18 50.218.458,68 2.276.641,00 149.116,00 27.309.557,98 22.972.473,70 20.695.832,70

28-02-07 03-03-08 1409 04-02-08

Financiamento destinado a aquisição 349 fogos de 

habitação Social (complementar)
 ___

BST 4.400.000,00 4.400.000,00 5,0% 0,3% 25 5 182.000,00 11.043,00 1.049.201,92 3.350.798,08 3.168.798,08

28-02-07 03-03-08 1415 04-02-08

Financiamento destinado a aquisição 156 fogos de 

habitação Social - Mó, S. Pedro da Cova
 ___

CGD 4.007.516,00 4.007.516,00 2,4% 0,1% 25 5 165.000,00 3.739,00 992.397,09 3.015.118,91 2.850.118,91

28-02-07 03-03-08 1413 04-02-08

Financiamento destinado a aquisição 100 fogos de 

habitação Social - Baguim do Monte
 ___

CGD 2.601.644,00 2.601.644,00 2,4% 0,1% 25 5 108.911,00 2.225,00 644.255,44 1.957.388,56 1.848.477,56

18-02-09 09-03-09 1414 04-02-08

Financiamento destinado a aquisição 93 fogos de 

habitação Social - Zorra, S. Cosme
 ___

CGD 2.214.789,20 2.214.789,20 2,4% 0,1% 25 5 93.000,00 2.067,00 548.457,02 1.666.332,18 1.573.332,18

18-02-09 09-03-09 521 26-05-09

Construção do Centro de Acolhimento de Crianças e 

Jovens de Gondomar
 ___

CGD 860.000,00 860.000,00 2,8% 2,1% 25 4 32.320,00 17.500,00 109.224,85 750.775,15 718.455,15

18-02-09 09-03-09 522 26-05-09 Financiamento à construção de Edificios escolares
 ___

CGD 3.135.203,00 3.135.203,00 2,8% 2,0% 25 4 118.000,00 59.000,00 399.351,53 2.735.851,47 2.617.851,47

09-07-09 10-08-09 1657 08-10-09

Financiamento complementar para aquisição de 109 fogos 

em Stª Eulália
 ___

BANIF 1.520.136,00 1.520.136,00 3,2% 2,2% 25 4 50.886,00 30.000,00 229.639,79 1.290.496,21 1.239.610,21

09-07-09 10-08-09 1654 08-10-09

Financiamento complementar para aquisição de 88 fogos 

na Triana
 ___

BANIF 1.183.436,80 1.183.436,80 3,2% 2,2% 25 4 39.644,00 23.000,00 178.814,39 1.004.622,41 964.978,41

09-07-09 24-09-09 1655 08-10-09 Financiamento para aquisição de 109 fogos em Stª Eulália
 ___

IHRU 3.201.978,80 3.201.977,20 1,1% 0,7% 25 4 125.400,00 20.000,00 605.431,21 2.596.545,99 2.471.145,99

09-07-09 24-09-09 1656 08-10-09 Financiamento para aquisição de 88 fogos na Triana
 ___

IHRU 2.492.729,60 2.492.729,60 1,1% 0,7% 25 4 95.403,00 15.000,00 471.326,38 2.021.403,22 1.926.000,22

06-08-09 16-11-09 188 01-06-10

Financiamento destinado à reabilitação de fogos de 

Habitação Social - Giesta
 ___

IHRU 460.253,00 460.253,00 1,1% 0,7% 25 3 20.200,00 3.500,00 61.203,97 399.049,03 378.849,03

16-06-10 29-10-10 1566 31-12-10 Financiamento à construção de Centros Escolares
 ___

BCP 3.149.593,00 3.149.593,00 3,0% 2,0% 25 3 114.000,00 58.000,00 287.680,17 2.861.912,83 2.747.912,83

27-12-12 02-07-13 1118 28-08-13 Financiamento para aquisição de 43 fogos em Vila Verde IHRU 909.699,70 909.699,70 1,1% 1,4% 25 1 33.300,00 10.810,00 31.657,35 878.042,35 844.742,35

Sub -Total (emprestimos não excepcionados) 30.136.979,10 30.136.977,50 1.178.064,00 255.884,00 5.608.641,11 24.528.336,39 23.350.272,39

TOTAL 81.151.861,28 80.355.436,18 3.454.705,00 405.000,00 32.918.199,09 47.500.810,09 44.046.105,09

(a)  Empréstimo contraído ao abrigo do DL 38-C/2001 de 8/2 e Lei 2/2007 - al. a) nº 2 do artº 61

(b) - Decreto-Lei 163/93 de 7 de Maio - artº 21 aditado pela Lei nº 34/96 de 29/8 e Lei 2/02007 - al. b) nº 2 artº 61

(c)  - Lei nº 42/98 de 6/8 - al) c do nº 6 do artº 24º e Lei 2/2007 - al. a) nº 2 do artº 61

(d)  - Lei nº 55-B/2004 (OE) do nº 6 do artº 20º - projectos comparticipados FEDER e  Lei 2/2007 - al. a) nº 2 do artº 61

Divida em 1 de 

Janeiro

Divida em 31 de 

Dezembro 

MAPA DOS EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZO

P
ra

zo
 d

e 

am
o

rt
iz

aç
ão

A
n

o
s 

d
ec

o
rr

id
o

s

Encargos do ano  
Amortizações 

acumuladas   (a 31 de 

Dezembro)

D
at

a 
ap

ro
v.

 

A
ss

em
b

le
ia

 

M
u

n
ic

ip
al

Data 

contrato
FINALIDADES

lim
it

e 

en
d

iv
id

am
e

n
to

 -
 

En
ti

d
ad

e 

C
re

d
o

ra



 

 

 

 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAPA DE PESSOAL 

 



 Descrição sucinta das atribuições/ competências/ actividades

D
ire
ct
or
   
  d
e 

D
ep
ar
ta
m
en
to

C
he
fe
 d
e 
D
iv
is
ão
 

D
iri
ge
nt
e 
In
te
rm
éd
io
 3
º g
ra
u

Té
cn
ic
o 
su
pe
rio
r

Es
pe
ci
al
is
ta
 d
e 

in
fo
rm
át
ic
a

Té
cn
ic
o 
de
 in
fo
rm
át
.

Po
lic
ia
 m
un
ic
ip
al

Fi
sc
al
 M
un
ic
ip
al

C
oo
rd
en
ad
or
 T
éc
ni
co
 

C
he
fe
 d
e 
Se
rv
. A
dm

. 
Es
co
la
r

A
ss
is
te
nt
e 
té
cn
ic
o

En
ca
rr
eg
ad
o 
ge
ra
l 

op
er
ac
io
na
l

En
ca
rr
eg
ad
o 

op
er
ac
io
na
l

A
ss
is
te
nt
e 
op
er
ac
io
na
l

Fi
sc
al
 d
e 
O
br
as

Fi
sc
al
 d
e 
Le
itu
ra
s 
e 

C
ob
ra
nç
as

Fi
sc
al
 H
ig
ie
ne
 e
 

Li
m
pe
za

Fi
sc
al
 S
er
v.
 H
L

Fi
sc
al
 S
er
v.
Á
gu
as
 

Sa
ne
am

en
to Área de formação 

académica e/ou 
profissional

Total OBS
Total 
PTP  

Obs

1 grau 2

1 grau 1

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 2

0

1 1 grau 2

3 grau 1

1 1 3 5

1 Lic. Assessoria e Gestão

1 grau 2

1 grau 1

1 1 1 3

30 grau 1

30 30

1 Lic. Rel. Internacionais

1 Lic. Economia

1 Lic. Direito

3 3

1 1

1 1 2

MAPA DE PESSOAL - 2015

CÂMARA MUNICIPAL DE GONDOMAR

Mapa de pessoal elaborado ao abrigo do disposto nos artigos 28º a 31º da Lei nº 35/2014 de 20 de junho  *

Estrutura de Apoio directo ao Presidente da Câmara, no desempenho das suas 
funções e as demais atribuições constantes no artigo 15º da Estrutura e 
Organização dos Serviços do Município de Gondomar.

Nº Postos de trabalho a preencher

Subtotal

Gabinete de Apoio à Presidência 

Unidade orgânica/   centros de competência ou de 
produto/área de actividades

Nº Postos de trabalho a preencher

Subtotal

Nº Postos de trabalho a preencher

Subtotal

Gabinete dos Orgãos Autárquicos 

Gabinete de Estudos Estratégicos

Nº Postos de trabalho a preencher

Compete proceder às auditorias internas, inspeções, inquéritos ou processos de averiguações que 
forem determinados pela Câmara Municipal ou pelo Presidente da Câmara; através da realização 
de auditorias internas a serviços e ou processos, fornecer ao Presidente da Câmara, indicadores, 
sugestões e propostas de melhoria em relação à matéria auditada; auditar as contas da autarquia 
bem como a aplicação de fundos disponibilizados aos serviços para funcionamento corrente e as 

demais atribuições constantes no artigo 21º da Estrutura e Organização dos Serviços do Município 
de Gondomar

Gabinete de Auditoria Interna

Nº Postos de trabalho a preencher

Subtotal

Subtotal

Estrutura de apoio às Freguesias, de forma a acompanhar a elaboração e execução

dos protocolos de cooperação; apoiar, técnica e logisticamente, as Juntas de

Freguesias nas obras a executar por estas, com a colaboração dos diversos serviços

da Câmara Municipal e as demais atribuições constantes no artigo 16º da Estrutura e

Organização dos Serviços do Município de Gondomar.

Gabinete de Apoio às Freguesias

Subtotal

Nº Postos de trabalho a preencher

Subtotal

Gabinete de Imprensa e Comunicação

Gabinete de Apoio à Vereação 
Estrutura de apoio directo ao Vereadores, no desempenho das suas funções e 
as demais atribuições constantes no artigo 16º da Estrutura e Organização dos 
Serviços do Município de Gondomar

Compete assegurar o apoio administrativo e de secretariado à Câmara

Municipal; preparar a Agenda das reuniões da Câmara Municipal; Assegurar o

apoio técnico, administrativo e de secretariado à Assembleia Municipal,

articulando-se, para esse efeito, com os restantes Serviços Municipais, em

particular com o Gabinete de Imprensa e Comunicação; preparar a Agenda e

Expediente das reuniões da Assembleia Municipal; e planear e coordenar os

processos eleitorais.

Compete garantir a informação e o contacto com a Comunicação Social; coligir e 
organizar a documentação para divulgação pela Comunicação Social; receber e tratar 
a informação, de interesse para a Câmara, divulgada pelos Órgãos de Comunicação 

Social, criando diariamente um “clipping” em suporte digital; acompanhamento de 
notícias de interesse para o município bem como todas as atribuições constantes na 

Compete proceder à recolha, tratamento, sistematização e divulgação de informação 
estatística caraterizadora da realidade socioeconómica do Município; promover a 

elaboração de estudos de diagnóstico da realidade económica e social do Município; 
conceber e coordenar a aplicação de metodologias de planeamento estratégico e de 
prospetiva territorial e as demais atribuições constantes no artigo 20º da Estrutura e 

Organização dos Serviços do Município de Gondomar.



 Descrição sucinta das atribuições/ competências/ actividades

D
ire
ct
or
   
  d
e 

D
ep
ar
ta
m
en
to

C
he
fe
 d
e 
D
iv
is
ão
 

D
iri
ge
nt
e 
In
te
rm
éd
io
 3
º g
ra
u

Té
cn
ic
o 
su
pe
rio
r

Es
pe
ci
al
is
ta
 d
e 

in
fo
rm
át
ic
a

Té
cn
ic
o 
de
 in
fo
rm
át
.

Po
lic
ia
 m
un
ic
ip
al

Fi
sc
al
 M
un
ic
ip
al

C
oo
rd
en
ad
or
 T
éc
ni
co
 

C
he
fe
 d
e 
Se
rv
. A
dm

. 
Es
co
la
r

A
ss
is
te
nt
e 
té
cn
ic
o

En
ca
rr
eg
ad
o 
ge
ra
l 

op
er
ac
io
na
l

En
ca
rr
eg
ad
o 

op
er
ac
io
na
l

A
ss
is
te
nt
e 
op
er
ac
io
na
l

Fi
sc
al
 d
e 
O
br
as

Fi
sc
al
 d
e 
Le
itu
ra
s 
e 

C
ob
ra
nç
as

Fi
sc
al
 H
ig
ie
ne
 e
 

Li
m
pe
za

Fi
sc
al
 S
er
v.
 H
L

Fi
sc
al
 S
er
v.
Á
gu
as
 

Sa
ne
am

en
to Área de formação 

académica e/ou 
profissional

Total OBS
Total 
PTP  

Obs
Unidade orgânica/   centros de competência ou de 

produto/área de actividades

1 1 2Nº Postos de trabalho a preencher

notícias de interesse para o município bem como todas as atribuições constantes na 
Estrutura e Organização dos Serviços do Município de Gondomar.



 Descrição sucinta das atribuições/ competências/ actividades

D
ire
ct
or
   
  d
e 

D
ep
ar
ta
m
en
to

C
he
fe
 d
e 
D
iv
is
ão
 

D
iri
ge
nt
e 
In
te
rm
éd
io
 3
º g
ra
u

Té
cn
ic
o 
su
pe
rio
r

Es
pe
ci
al
is
ta
 d
e 

in
fo
rm
át
ic
a

Té
cn
ic
o 
de
 in
fo
rm
át
.

Po
lic
ia
 m
un
ic
ip
al

Fi
sc
al
 M
un
ic
ip
al

C
oo
rd
en
ad
or
 T
éc
ni
co
 

C
he
fe
 d
e 
Se
rv
. A
dm

. 
Es
co
la
r

A
ss
is
te
nt
e 
té
cn
ic
o

En
ca
rr
eg
ad
o 
ge
ra
l 

op
er
ac
io
na
l

En
ca
rr
eg
ad
o 

op
er
ac
io
na
l

A
ss
is
te
nt
e 
op
er
ac
io
na
l

Fi
sc
al
 d
e 
O
br
as

Fi
sc
al
 d
e 
Le
itu
ra
s 
e 

C
ob
ra
nç
as

Fi
sc
al
 H
ig
ie
ne
 e
 

Li
m
pe
za

Fi
sc
al
 S
er
v.
 H
L

Fi
sc
al
 S
er
v.
Á
gu
as
 

Sa
ne
am

en
to Área de formação 

académica e/ou 
profissional

Total OBS
Total 
PTP  

Obs
Unidade orgânica/   centros de competência ou de 

produto/área de actividades

2 Lic. Inform.

3 Formação Específica

1 Lic. Eng.ª Minas

2 grau 2

1 2 3 2 8

1 2 2 5

1 grau compl. 1

1 1

1 1

1 Lic. Gestão RH e Psicologia 
Trab. 2)

1 Técnica Rel. Publicas

1 grau 2

2 grau 1

1 Lic. Eng.ª Florestal

1 3 grau 2

1 1 grau 1

13 grau 2

0 1 0 2 13 2 3 1 3 24

0 0 0 6 1 7

1 Lic. Ad. Reg. Autarq. 1)

Setor Atendimento 1 Lic Gestão Empresas

S.Tramitação Documental 1 Lic. Economia

Gabinete de Cidadania 1 Lic. Solicitadoria

Gab. Apoio 

Associativismo 2 17 Grau 2

Gab.Modern.Administr. 17 1 Grau 1

1 0 0 4 2 17 17 1 41

0 0 0 3 1 4

No âmbito do Atendimento compete assegurar o atendimento do público a que se dirige 
diariamente, aos Serviços Municipais, e prestar informações dentro do âmbito da sua competência; 
proceder à receção, triagem e encaminhamento dos Munícipes que se dirijam aos Serviços 
Municipais. Na área das Taxas e Licenças compete instruir os processos relativos à venda 
ambulante e feirantes; instruir os processos relativos às vistorias de veículos para transporte de 
carne, pescado e animais vivos, bem como para venda de pão; instruir os processos relativos a 
licenças de condução. Na área da Urbanização e Edificação compete receber e expedir as plantas 
topográficas solicitadas pelos Munícipes; receber os pedidos de urbanização e edificação, verificar a 
instrução dos processos e encaminhá-los para o Depart. Urbanismo. Na área do Serviço de 
Execuções Fiscais compete assegurar a instauração e tramitação dos processos de execução fiscal. 

No âmbito de Modernização Administrativa compete estudar, propor e dinamizar a implementação 
de metodologias e instrumentos de trabalho que assegurem a melhoria contínua das práticas 
administrativas e a otimização dos processos; colaborar no estudo e criação de novas soluções 
tecnológicas.

D
ep

ar
ta
m
en

to
 d
e 

R
el
ac

io
n
am

en
to
 c
o
m
 o
 

C
id
ad

ão
 e
 M
o
d
er
n
iz
aç

ão

Subtotal

Nº Postos de trabalho a preencher

D
iv
is
ão
 d
e 
Pr
ot
eç
ão
 C
iv
il 
e 
Se
gu
ra
nç
a

1

Gabinete de Técnologias da Informação

Nº Postos de trabalho a preencher

Subtotal

Nº Postos de trabalho a preencher

Subtotal

Gabinete de Protocolo e Relações Públicas

Serviço Municipal de 
Proteção Civil

Nº Postos de trabalho a preencher

Policia Municipal

Subtotal

1

Compete ao Serviço Municipal da Proteção Civil Apoiar e garantir o funcionamento da 
Comissão Municipal de Proteção Civil, Conselho Municipal de Segurança e Comissão 

Municipal de Defesa da Floresta Contra Incêndios, assim como assegurar a 
coordenação das atribuições cometidas aos demais agentes de Proteção Civil nas 

diversas matérias inerentes; articular operacionalmente os Agentes de Proteção Civil 
do Concelho, o exercício, em geral, das atribuições e competências definidas por lei, 

no âmbito da Proteção Civil. Compete à Polícia Municipal a fiscalização do 
cumprimento dos regulamentos municipais e da aplicação das normas legais, 

designadamente nos domínios do urbanismo, da construção, da defesa e proteção da 
natureza e do ambiente, do património cultural e dos recursos cinegéticos; regulação e 

fiscalização do trânsito rodoviário e pedonal na área de jurisdição municipal e as 
demais atribuições constantes no artigo 18º da Estrutura e Organização dos Serviços 

do Município de Gondomar.

Compete garantir a informação e o contacto com a Comunicação Social; promover a imagem do 
Município, preparar as cerimónias protocolares que são da responsabilidade do Município, dar apoio 
às relações protocolares do Município, por intermédio dos seus órgãos ou membros, estabeleçe 
com entidades ou organizações civis, políticas, militares ou religiosas e as demais atribuições.  

Compete garantir uma boa gestão do sistema e parque informático municipal, com 
vista a manter a sua eficácia, eficiência e operacionalidade; utilizar racionalmente os 

recursos disponíveis alocados às áreas das tecnologias de informação e comunicação, 
de modo a dar satisfação, a todos os níveis, às necessidades dos utilizadores; 

colaborar nos estudos conducentes à definição das estratégias, objetivos e ações para 
melhoria e modernização do sistema informático municipal e as demais atribuições 
constantes no artigo 23º da Estrutura e Organização dos Serviços do Município de 

Gondomar



 Descrição sucinta das atribuições/ competências/ actividades

D
ire
ct
or
   
  d
e 

D
ep
ar
ta
m
en
to

C
he
fe
 d
e 
D
iv
is
ão
 

D
iri
ge
nt
e 
In
te
rm
éd
io
 3
º g
ra
u

Té
cn
ic
o 
su
pe
rio
r

Es
pe
ci
al
is
ta
 d
e 

in
fo
rm
át
ic
a

Té
cn
ic
o 
de
 in
fo
rm
át
.

Po
lic
ia
 m
un
ic
ip
al

Fi
sc
al
 M
un
ic
ip
al

C
oo
rd
en
ad
or
 T
éc
ni
co
 

C
he
fe
 d
e 
Se
rv
. A
dm

. 
Es
co
la
r

A
ss
is
te
nt
e 
té
cn
ic
o

En
ca
rr
eg
ad
o 
ge
ra
l 

op
er
ac
io
na
l

En
ca
rr
eg
ad
o 

op
er
ac
io
na
l

A
ss
is
te
nt
e 
op
er
ac
io
na
l

Fi
sc
al
 d
e 
O
br
as

Fi
sc
al
 d
e 
Le
itu
ra
s 
e 

C
ob
ra
nç
as

Fi
sc
al
 H
ig
ie
ne
 e
 

Li
m
pe
za

Fi
sc
al
 S
er
v.
 H
L

Fi
sc
al
 S
er
v.
Á
gu
as
 

Sa
ne
am

en
to Área de formação 

académica e/ou 
profissional

Total OBS
Total 
PTP  

Obs
Unidade orgânica/   centros de competência ou de 

produto/área de actividades

1 Lic. Direito 1)

1 Lic. Eng.ª Civil 1)

1 Lic. Arquitetura

7 3 grau 2

1 1 1 1 grau 1

4 Lic. Direito

1 2 grau 2

1 grau 1

1 Lic. Direito

1 Lic. Ciências Adm.

1 3 grau 2

1 0 1 9 7 2 8 2 1 1 1 31

0 0 0 1 4 5

1 Lic. Eng.ª Civil 1)

1 Bacharel Adm.

3 Lic. Eng.ª Civil

4 Lic. Arquitetura

1 3 grau 2

1 grau 1

1 Lic. Eng.ª Civil 1)

1 Bacharel Eng.ª Civil

5 grau 2

2 71 grau 1

1 grau 2

1 1 grau 1

1 Lic. Eng.ª Civil 1)

1 Lic. Eng.ª Civil

4 grau 2

1 8 grau 1

1 2 0 13 1 13 1 3 81 112

No âmbito estritamente jurídico emitir pareceres e informações jurídicas 
sobre reclamações e recursos administrativos, bem como sobre petições ou 
exposições sobre atos ou omissões dos Órgãos Municipais e outras 
temáticas respeitantes às atribuições e competências do Município; proceder 
à instrução de processos de meras averiguações, de inquérito, sindicância 
ou disciplinares, determinados superiormente; elaborar projetos de 
Regulamentos Municipais e providenciar pela sua atualização.
No âmbito da fiscalização compete coordenar a atividade de fiscalização 
municipal; fiscalizar e acompanhar a aplicação das disposições legais e de 
todos os regulamentos e posturas municipais e, nesse âmbito, proceder a 
notificações.

Assegurar o levantamento cadastral do Concelho, realizar tarefas 
de conceção e execução de projetos de índole municipal, sendo o 
seu âmbito a construção, reconstrução, ampliação, remodelação 

ou reabilitação de espaços; executar tarefas relativas à construção, 
conservação e reabilitação de infraestruturas públicas, espaços 

exteriores, equipamento social e edifícios pertencentes ou o cargo 
da Autarquia; preparar todos os procedimentos de lançamento de 
empreitadas com vista ao início da contratação pública; assegurar 

a conservação e manutenção de todos os equipamentos e edifícios 
municipais ou sob a gestão do município; participar ativamente na 

elaboração das Grandes Opções do Plano e Orçamento da 
Câmara Municipal.

1

Divisão de Mobilidade, Trânsito e 

Gestão de Obras

Departamento de Obras Municipais

D
ep
ar
ta
m
en
to
 J
ur
íd
ic
o 
e 
de
 F
is
ca
liz
aç
ão

Nº Postos de trabalho a preencher

Gabinete de Assessoria 
Jurídica

Núcleo de Fiscalização

Gabinete de Contencioso

Subtotal
D
ep

ar
ta
m
en

to
 d
e 
O
b
ra
s 
M
u
n
ic
ip
ai
s

Setor Armaz.

Gabinete de Desenvolvimento Projetos 

Estudos

Subtotal

D
iv
is
ão

 O
p
er
ac

io
n
al
 d
e 

A
d
m
in
is
tr
aç

ão
 D
ir
et
a

D
iv
is
ão

 O
p
er
ac

io
n
al
 d
e 

A
d
m
in
is
tr
aç

ão
 D
ir
et
a

1

1
1

1



 Descrição sucinta das atribuições/ competências/ actividades

D
ire
ct
or
   
  d
e 

D
ep
ar
ta
m
en
to

C
he
fe
 d
e 
D
iv
is
ão
 

D
iri
ge
nt
e 
In
te
rm
éd
io
 3
º g
ra
u

Té
cn
ic
o 
su
pe
rio
r

Es
pe
ci
al
is
ta
 d
e 

in
fo
rm
át
ic
a

Té
cn
ic
o 
de
 in
fo
rm
át
.

Po
lic
ia
 m
un
ic
ip
al

Fi
sc
al
 M
un
ic
ip
al

C
oo
rd
en
ad
or
 T
éc
ni
co
 

C
he
fe
 d
e 
Se
rv
. A
dm

. 
Es
co
la
r

A
ss
is
te
nt
e 
té
cn
ic
o

En
ca
rr
eg
ad
o 
ge
ra
l 

op
er
ac
io
na
l

En
ca
rr
eg
ad
o 

op
er
ac
io
na
l

A
ss
is
te
nt
e 
op
er
ac
io
na
l

Fi
sc
al
 d
e 
O
br
as

Fi
sc
al
 d
e 
Le
itu
ra
s 
e 

C
ob
ra
nç
as

Fi
sc
al
 H
ig
ie
ne
 e
 

Li
m
pe
za

Fi
sc
al
 S
er
v.
 H
L

Fi
sc
al
 S
er
v.
Á
gu
as
 

Sa
ne
am

en
to Área de formação 

académica e/ou 
profissional

Total OBS
Total 
PTP  

Obs
Unidade orgânica/   centros de competência ou de 

produto/área de actividades

0 0 0 3 1 2 1 25 32Nº Postos de trabalho a preencher



 Descrição sucinta das atribuições/ competências/ actividades

D
ire
ct
or
   
  d
e 

D
ep
ar
ta
m
en
to

C
he
fe
 d
e 
D
iv
is
ão
 

D
iri
ge
nt
e 
In
te
rm
éd
io
 3
º g
ra
u

Té
cn
ic
o 
su
pe
rio
r

Es
pe
ci
al
is
ta
 d
e 

in
fo
rm
át
ic
a

Té
cn
ic
o 
de
 in
fo
rm
át
.

Po
lic
ia
 m
un
ic
ip
al

Fi
sc
al
 M
un
ic
ip
al

C
oo
rd
en
ad
or
 T
éc
ni
co
 

C
he
fe
 d
e 
Se
rv
. A
dm

. 
Es
co
la
r

A
ss
is
te
nt
e 
té
cn
ic
o

En
ca
rr
eg
ad
o 
ge
ra
l 

op
er
ac
io
na
l

En
ca
rr
eg
ad
o 

op
er
ac
io
na
l

A
ss
is
te
nt
e 
op
er
ac
io
na
l

Fi
sc
al
 d
e 
O
br
as

Fi
sc
al
 d
e 
Le
itu
ra
s 
e 

C
ob
ra
nç
as

Fi
sc
al
 H
ig
ie
ne
 e
 

Li
m
pe
za

Fi
sc
al
 S
er
v.
 H
L

Fi
sc
al
 S
er
v.
Á
gu
as
 

Sa
ne
am

en
to Área de formação 

académica e/ou 
profissional

Total OBS
Total 
PTP  

Obs
Unidade orgânica/   centros de competência ou de 

produto/área de actividades

1 2)

1 Lic. Arquitetura

1 Lic. Plan.Reg.e Urb.

1 Lic. Eng.ª Geográfica

1 Lic. Informática

3 grau 2

1 grau 1

1 1 Eng.ª Técnica

1 Lic. Turismo

1 Lic. Rel. Internacionais

1 grau 2

1 grau 1

Gabinete de Empreendedorismo 1 Lic. Turismo

1 Lic. Adm. autárquica 1)

1 Lic. Cont.Adm.

1 Lic. Secret. e Gestão

4 grau 2

1 grau 1

1 Eng.º Técnico

1 2 grau 2

9 1 grau 1

Oficinas 20 grau 1

1 1 grau 2

1 47 grau 1

1 1 0 11 1 2 11 1 1 79 1 107

0 1 0 2 1 5 10 18

Coordenar o processo de planeamento integrado das Orientações 
Estratégicas Municipais e colaborar no estudo e formulação de 

propostas de diretrizes e prioridades para a definição das políticas 
municipais, avaliando o impacto das políticas de intervenção 

municipal, detetando desvios e propondo correções; acompanhar e 
manter-se informado sobre as iniciativas, estudos e planos da 
União Europeia, da Administração Central e Regional, e dos 

municípios da Associação de Municípios que tenham incidência 
sobre o desenvolvimento local e regional.

Subtotal

Nº Postos de trabalho a preencher

D
ep

ar
ta
m
en

to
 d
e 
P
la
n
ea

m
en

to
, d

es
en

vo
lv
im

en
to
 e
st
ra
té
g
ic
o
 e
 e
q
u
ip
am

en
to
s

Gabinete de Planeamento e SIG

Gabinete de Turismo

Divisão de Aquisições e 

Contratação Pública

S
et
o
r 
d
e 
E
q
u
ip
am

en
to

D
iv
is
ão

 d
e 
D
es

en
vo

lv
im

en
to
 E
co

n
ó
m
ic
o

1

1

Parque Automóvel



 Descrição sucinta das atribuições/ competências/ actividades

D
ire
ct
or
   
  d
e 

D
ep
ar
ta
m
en
to

C
he
fe
 d
e 
D
iv
is
ão
 

D
iri
ge
nt
e 
In
te
rm
éd
io
 3
º g
ra
u

Té
cn
ic
o 
su
pe
rio
r

Es
pe
ci
al
is
ta
 d
e 

in
fo
rm
át
ic
a

Té
cn
ic
o 
de
 in
fo
rm
át
.

Po
lic
ia
 m
un
ic
ip
al

Fi
sc
al
 M
un
ic
ip
al

C
oo
rd
en
ad
or
 T
éc
ni
co
 

C
he
fe
 d
e 
Se
rv
. A
dm

. 
Es
co
la
r

A
ss
is
te
nt
e 
té
cn
ic
o

En
ca
rr
eg
ad
o 
ge
ra
l 

op
er
ac
io
na
l

En
ca
rr
eg
ad
o 

op
er
ac
io
na
l

A
ss
is
te
nt
e 
op
er
ac
io
na
l

Fi
sc
al
 d
e 
O
br
as

Fi
sc
al
 d
e 
Le
itu
ra
s 
e 

C
ob
ra
nç
as

Fi
sc
al
 H
ig
ie
ne
 e
 

Li
m
pe
za

Fi
sc
al
 S
er
v.
 H
L

Fi
sc
al
 S
er
v.
Á
gu
as
 

Sa
ne
am

en
to Área de formação 

académica e/ou 
profissional

Total OBS
Total 
PTP  

Obs
Unidade orgânica/   centros de competência ou de 

produto/área de actividades

1 Lic. Arquitetura 1)

6 Lic. Arquitetura

1 b)

1 Bacharel Eng.ª

2 22 grau 2

10 grau 1

1 Lic. Direito 1)

1 0 1 10 2 22 10 44

0 1 0 2 2 1 5

1 grau 2 1)

5 grau 1

1 Lic. Recursos Humanos

1 Lic. Direito

1 Lic. Psicologia

1 2 1 grau 2

1 grau 1

1 Lic. Eng.ª Informática

1 4 grau 2

Gabinete de Segurança e Condições de 

Trabalho 1 grau 2

0 0 1 3 1 1 4 6 6 21

0 1 0 1 1 2

1 Lic. Ciências 
Comunicação

1 Lic. Educação

1 Lic. Gestão Patrim.

5 grau 2

9 grau 1

1 Lic. Ciências Educação

0 0 0 4 5 9 18

Apreciar os pedidos de realização de operações urbanísticas, 
abrangidas pelo Regime Jurídico de Urbanização e Edificação, 

sujeitos a controlo prévio nos termos da lei; apreciar os pedidos de 
realização de operações urbanísticas, abrangidas pelo Regime 
Jurídico de Urbanização e Edificação, não sujeitos a controlo 

prévio nos termos da lei, quando tal se mostre necessário; fiscalizar 
a ocupação, uso e transformação dos solos; gerir as áreas urbanas 
de génese ilegal; participar ativamente na elaboração das Grandes 

Opções do Plano e Orçamento da Câmara Municipal.

1

Núcleo de Apoio Juridico ao Urbanismo

Compete à Divisão de Recursos Humanos, exercer funções do 
âmbito da administração geral da autarquia bem como da gestão 

dos seus recursos humanos, dispondo, para tal, das competências, 
em geral, definidas para as respetivas unidades orgânicas; 
promover, desenvolver e assegurar a gestão integrada dos 

recursos humanos, formação e condições de trabalho, apoiar o 
relacionamento com as estruturas representativas dos 

trabalhadores, alinhar as políticas de recursos humanos com a 
estratégia da organização bem como coordenar e dirigir as 

atividades relacionadas com as unidades orgânicas flexíveis na 
sua dependência; programar, coordenar e acompanhar a gestão 

dos recursos humanos do Município, designadamente no que 
concerne ao recrutamento e seleção de pessoal, à gestão de 
carreiras, à avaliação de desempenho e ao processamento de 

remunerações e outros abonos, bem como à promoção da 
formação.

Promover, programar e coordenar a definição e a execução de 
projetos, iniciativas, ações, eventos no âmbito da Juventude e 

Tempos Livres; elaborar planos anuais de eventos e atividades no 
âmbito da Juventude e Tempos Livres; gerir, promover, programar 

e coordenar todas as ações, iniciativas e eventos do espaço de 
atendimento a jovens – casas da juventude, visando assegurar 
mecanismos de apoio e audição aos jovens, ajudando-os a lidar 
com os aspetos ligados ao seu desenvolvimento biopsicossocial.

Departamento de Urbanismo - Divisão de 

Gestão Urbanística e Obras Particulares

1

Subtotal

D
iv
is
ão

 d
e 
R
ec

u
rs
o
s 
H
u
m
an

o
s

N
ú
cl
eo

 d
e 
G
es

tã
o
 d
e 
R
ec

u
rs
o
s 
H
u
m
an

o
s

1

D
ep

ar
ta
m
en

to
 d
e 
U
rb
an

is
m
o
 

D
iv
is
ão

 d
e 
Ju

ve
n
tu
d
e 
e 
T
em

p
o
s 

L
iv
re
s

Subtotal

Nº Postos de trabalho a preencher

Nº Postos de trabalho a preencher

Gabinete de Dinamização da Juventude e 

Tempos Livres

Gabinete de Cadastro, 

Remunerações e Assiduidade

Gabinete de Gestão das Casas da Juventude

G
ab
in
et
e 
de
 M
et
od
ol
og
ia
s 
de
 R
ec
ru
ta
m
en
to
 e
 

Se
le
çã
o 
de
 P
es
so
al

Subtotal



 Descrição sucinta das atribuições/ competências/ actividades

D
ire
ct
or
   
  d
e 

D
ep
ar
ta
m
en
to

C
he
fe
 d
e 
D
iv
is
ão
 

D
iri
ge
nt
e 
In
te
rm
éd
io
 3
º g
ra
u

Té
cn
ic
o 
su
pe
rio
r

Es
pe
ci
al
is
ta
 d
e 

in
fo
rm
át
ic
a

Té
cn
ic
o 
de
 in
fo
rm
át
.

Po
lic
ia
 m
un
ic
ip
al

Fi
sc
al
 M
un
ic
ip
al

C
oo
rd
en
ad
or
 T
éc
ni
co
 

C
he
fe
 d
e 
Se
rv
. A
dm

. 
Es
co
la
r

A
ss
is
te
nt
e 
té
cn
ic
o

En
ca
rr
eg
ad
o 
ge
ra
l 

op
er
ac
io
na
l

En
ca
rr
eg
ad
o 

op
er
ac
io
na
l

A
ss
is
te
nt
e 
op
er
ac
io
na
l

Fi
sc
al
 d
e 
O
br
as

Fi
sc
al
 d
e 
Le
itu
ra
s 
e 

C
ob
ra
nç
as

Fi
sc
al
 H
ig
ie
ne
 e
 

Li
m
pe
za

Fi
sc
al
 S
er
v.
 H
L

Fi
sc
al
 S
er
v.
Á
gu
as
 

Sa
ne
am

en
to Área de formação 

académica e/ou 
profissional

Total OBS
Total 
PTP  

Obs
Unidade orgânica/   centros de competência ou de 

produto/área de actividades

0 1 0 1 2 2 5Nº Postos de trabalho a preencher



 Descrição sucinta das atribuições/ competências/ actividades

D
ire
ct
or
   
  d
e 

D
ep
ar
ta
m
en
to

C
he
fe
 d
e 
D
iv
is
ão
 

D
iri
ge
nt
e 
In
te
rm
éd
io
 3
º g
ra
u

Té
cn
ic
o 
su
pe
rio
r

Es
pe
ci
al
is
ta
 d
e 

in
fo
rm
át
ic
a

Té
cn
ic
o 
de
 in
fo
rm
át
.

Po
lic
ia
 m
un
ic
ip
al

Fi
sc
al
 M
un
ic
ip
al

C
oo
rd
en
ad
or
 T
éc
ni
co
 

C
he
fe
 d
e 
Se
rv
. A
dm

. 
Es
co
la
r

A
ss
is
te
nt
e 
té
cn
ic
o

En
ca
rr
eg
ad
o 
ge
ra
l 

op
er
ac
io
na
l

En
ca
rr
eg
ad
o 

op
er
ac
io
na
l

A
ss
is
te
nt
e 
op
er
ac
io
na
l

Fi
sc
al
 d
e 
O
br
as

Fi
sc
al
 d
e 
Le
itu
ra
s 
e 

C
ob
ra
nç
as

Fi
sc
al
 H
ig
ie
ne
 e
 

Li
m
pe
za

Fi
sc
al
 S
er
v.
 H
L

Fi
sc
al
 S
er
v.
Á
gu
as
 

Sa
ne
am

en
to Área de formação 

académica e/ou 
profissional

Total OBS
Total 
PTP  

Obs
Unidade orgânica/   centros de competência ou de 

produto/área de actividades

1 Lic. Ciências Agrárias 1)

1 Lic. Veterinária *

2 grau 1 *

1 grau 2

5 1 grau 1

1 2 grau 2

3 9 grau 1

6
grau 2

1 grau 2

1 grau1

13 grau 1

0 1 0 2 1 4 3 36 1 47

0 0 0 1 2 6 9

1 Lic. Biblioteca e Docum.)

1 Lic. Sociologia

1 Lic. História

1 Lic. Relações Públicas

1 Lic. Ciências Históricas

1 Lic. Artes Plásticas

1 Lic. Com. Audiov.

9 grau 2

10 grau1

1 Lic. Comunic. e Arq.º

1 Lic. Gestão Patrim.

1 Lic. História-Patrim.

2 grau 2

1 grau1

0 0 0 10 11 11 32

0 1 0 2 5 3 10

Organizar e gerir os Mercados e Feiras da competência do Município, bem 
como a venda ambulante, designadamente a elaboração de contratos e 
distribuição dos espaços, verificação da correta ocupação dos mesmos, 
tratamento de todo o expediente relacionado com os Mercados Municipais, 
realização de concursos para adjudicação das lojas, realização de contratos, 
gestão do espaço (designadamente obras de manutenção, limpeza e 
desinfeção); assegurar e zelar pela manutenção e gestão dos seguintes 
equipamentos: Margem Ribeirinha (POLIS), Centro de Educação Ambiental 
(Quinta do Passal), Quinta das Freiras, Parques Urbanos; 
Ao Gabinete da Metrologia compete assegurar a verificação e o controlo 
metrológico, de acordo com a lei aplicável e vigente, bem como aplicar todos 
os procedimentos inerentes à metrologia legal.
Compete ao Setor de Manutenção, de Espaços Verdes, em geral, as 
seguintes atribuições: elaborar os estudos, os regulamentos e as normas 
necessários à criação e gestão dos espaços verdes urbanos, numa 
perspetiva funcional, técnica, estética e ambiental desses mesmos espaços.

No âmbito da Cultura, compete gerir os Equipamentos Culturais 
Municipais, nomeadamente Auditórios, Centros Culturais, 
Bibliotecas, Biblioteca Itinerante, Anfiteatros, Arquivo Histórico, 
Museus, Centros de Documentação; propor e desenvolver 
programas de animação dos equipamentos, que potenciem a sua 
função cultural e educativa, promovendo a literacia e a 
aprendizagem.
No âmbito do Arquivo, compete recolher, selecionar, tratar e 
difundir a documentação de natureza administrativa, proveniente 
das diversas Unidades Orgânicas que compõem os Serviços de 
Apoio Instrumental e Operativo.

Nº Postos de trabalho a preencher

Setor de Manutenção de Espaços Verdes

Subtotal

Divisão de Espaços Públicos e 
Dinamização

Subtotal

Nº Postos de trabalho a preencher

D
iv
is
ão

 d
e 
C
u
lt
u
ra

Gabinete de Dinamização de 

Equipamentos Ambientais

Gabinete de Programação e Gestão 

de Equipamentos

Gabinete de Arquivo Municipal e 

Património Cultural

Gabinete de Mercados e Feiras e 

Eventos Promocionais

D
iv
is
ão

 d
e 
E
sp

aç
o
s 
P
ú
b
lic
o
s 
e 
D
in
am

iz
aç

ão
Gabinete de Metrologia

1



 Descrição sucinta das atribuições/ competências/ actividades

D
ire
ct
or
   
  d
e 

D
ep
ar
ta
m
en
to

C
he
fe
 d
e 
D
iv
is
ão
 

D
iri
ge
nt
e 
In
te
rm
éd
io
 3
º g
ra
u

Té
cn
ic
o 
su
pe
rio
r

Es
pe
ci
al
is
ta
 d
e 

in
fo
rm
át
ic
a

Té
cn
ic
o 
de
 in
fo
rm
át
.

Po
lic
ia
 m
un
ic
ip
al

Fi
sc
al
 M
un
ic
ip
al

C
oo
rd
en
ad
or
 T
éc
ni
co
 

C
he
fe
 d
e 
Se
rv
. A
dm

. 
Es
co
la
r

A
ss
is
te
nt
e 
té
cn
ic
o

En
ca
rr
eg
ad
o 
ge
ra
l 

op
er
ac
io
na
l

En
ca
rr
eg
ad
o 

op
er
ac
io
na
l

A
ss
is
te
nt
e 
op
er
ac
io
na
l

Fi
sc
al
 d
e 
O
br
as

Fi
sc
al
 d
e 
Le
itu
ra
s 
e 

C
ob
ra
nç
as

Fi
sc
al
 H
ig
ie
ne
 e
 

Li
m
pe
za

Fi
sc
al
 S
er
v.
 H
L

Fi
sc
al
 S
er
v.
Á
gu
as
 

Sa
ne
am

en
to Área de formação 

académica e/ou 
profissional

Total OBS
Total 
PTP  

Obs
Unidade orgânica/   centros de competência ou de 

produto/área de actividades

3 Lic. Psicologia

2 67 grau 2

537 grau 1

1 Lic. Educação

1 Lic. História

1 Lic. Direito

1 Lic. Estudos Europeus

1 Lic. Psicologia

62 AEC-Inglês

42 AEC-Música

50 AEC-AFD

8 AEC-Expr.Plástica

2 AEC-Expr.Dramática

2 grau 2

1 grau 1

1 grau 2

0 0 0 172 3 69 538 782

0 1 0 212 15 5 150 382

1 Téc.Eng.ª Geotécnica

3 grau 2

2 Lic. Psicologia

1 Lic. Serv. Social

1 grau 2

0 0 0 4 4 8

0 1 0 5 1 2 8

Garantir o cumprimento das competências e responsabilidades atribuídas à Câmara 
no domínio da educação e formação; participar no planeamento, gestão e manutenção 

dos estabelecimentos de Educação e Ensino do Município; elaborar e monitorizar a 
implementação da Carta Educativa Municipal; coordenar o Conselho Municipal de 

Educação e assegurar a sua dinamização; garantir o acesso universal à educação de 
todas as crianças e jovens do Concelho e promover a educação e a formação ao 

longo da vida; assegurar o planeamento, a gestão e monitorização das Atividades de 
Enriquecimento Curricular no 1.º Ciclo do Ensino Básico.

Garantir o cumprimento das competências e responsabilidades atribuídas à Câmara 
no domínio da ação social escolar; assegurar medidas de apoio social Escolar aos 

Munícipes, sobretudo aos mais carenciados; gerir e assegurar a ação social escolar, 
nomeadamente os transportes escolares, auxílios económicos e os refeitórios 

escolares; garantir e gerir o acompanhamento nutricional das refeições escolares; 
planear e gerir o regime de fruta escolar; dinamizar e apoiar as ações de educação e 
promoção da saúde e de prevenção da doença, em parceria com instituições públicas 
e privadas; elaboração de estudos para diagnosticar as carências ao nível do acesso à 

saúde e da qualidade da prestação dos serviços; encaminhamento de pedidos de 
desinfestação/desratização de escolas e jardins de infância sob gestão da Autarquia.

D
iv
is
ão

 d
e 
In
te
rv
en

çã
o
 

E
d
u
ca

ci
o
n
al
 e
 S
aú

d
e

Subtotal

Nº Postos de trabalho a preencher

D
iv
is
ão

 d
e 
E
d
u
ca

çã
o
, F

o
rm

aç
ão

 e
 E
m
p
re
g
o

Gabinete de Gestão de Equipamentos e 

Recursos 

Gabinete da Formação e Emprego

Subtotal

Nº Postos de trabalho a preencher

G
ab

in
et
e 
d
e 
A
p
o
io
 a
o
 D
es

en
vo

lv
im

en
to
 E
d
u
ca

ci
o
n
al

Gabinete de Intervenção Social 

Escolar

Gabijnete de Educação Ambiental e 

Saúde



 Descrição sucinta das atribuições/ competências/ actividades

D
ire
ct
or
   
  d
e 

D
ep
ar
ta
m
en
to

C
he
fe
 d
e 
D
iv
is
ão
 

D
iri
ge
nt
e 
In
te
rm
éd
io
 3
º g
ra
u

Té
cn
ic
o 
su
pe
rio
r

Es
pe
ci
al
is
ta
 d
e 

in
fo
rm
át
ic
a

Té
cn
ic
o 
de
 in
fo
rm
át
.

Po
lic
ia
 m
un
ic
ip
al

Fi
sc
al
 M
un
ic
ip
al

C
oo
rd
en
ad
or
 T
éc
ni
co
 

C
he
fe
 d
e 
Se
rv
. A
dm

. 
Es
co
la
r

A
ss
is
te
nt
e 
té
cn
ic
o

En
ca
rr
eg
ad
o 
ge
ra
l 

op
er
ac
io
na
l

En
ca
rr
eg
ad
o 

op
er
ac
io
na
l

A
ss
is
te
nt
e 
op
er
ac
io
na
l

Fi
sc
al
 d
e 
O
br
as

Fi
sc
al
 d
e 
Le
itu
ra
s 
e 

C
ob
ra
nç
as

Fi
sc
al
 H
ig
ie
ne
 e
 

Li
m
pe
za

Fi
sc
al
 S
er
v.
 H
L

Fi
sc
al
 S
er
v.
Á
gu
as
 

Sa
ne
am

en
to Área de formação 

académica e/ou 
profissional

Total OBS
Total 
PTP  

Obs
Unidade orgânica/   centros de competência ou de 

produto/área de actividades

1 Lic. Psicologia 2)

1 Lic. Eng.ª Civil

1 grau 1

2 grau 2

3 grau 1

1 Lic.Linguas e Literaturas 
Modernas

1 Lic. Direito

1 Lic. Educação

1 Lic. Educ.Social

1 Lic. Estudos Europeus

5 Lic. Psicologia

8 Lic. Serv.Social

1 Lic. Turismo

1 11 grau 2

3 grau 1

0 1 0 20 1 13 6 1 41

0 0 0 3 3 5 11

Estudo, preparação, execução e avaliação das decisões a tomar 
pelos órgãos competentes do Município no âmbito da Política 

Municipal de Habitação; promover a elaboração de programas de 
construção de habitação social e definir os papéis e incidência das 

iniciativas público e privadas; apoiar o esforço cooperativo, das 
empresas e de particulares, segundo as orientações dos Órgãos 

Municipais; acompanhar e apoiar as negociações e instruir os 
processos visando a conclusão de Contratos de Desenvolvimento 

de Habitação ou outros instrumentos convencionais que 
possibilitem o financiamento da construção da habitação social ou 
o apoio financeiro ao realojamento; promover a manutenção e a 

reparação das habitações sociais construídas.

Subtotal

Nº Postos de trabalho a preencher

Gabinete de Gestão e Manutenção dos 
Imóveis Sociais

Gabinete de 
Acompanhamento e 

Gestão Social

D
iv
is
ão

 d
e 
H
ab

it
aç

ão
 S
o
ci
al

1



 Descrição sucinta das atribuições/ competências/ actividades

D
ire
ct
or
   
  d
e 

D
ep
ar
ta
m
en
to

C
he
fe
 d
e 
D
iv
is
ão
 

D
iri
ge
nt
e 
In
te
rm
éd
io
 3
º g
ra
u

Té
cn
ic
o 
su
pe
rio
r

Es
pe
ci
al
is
ta
 d
e 

in
fo
rm
át
ic
a

Té
cn
ic
o 
de
 in
fo
rm
át
.

Po
lic
ia
 m
un
ic
ip
al

Fi
sc
al
 M
un
ic
ip
al

C
oo
rd
en
ad
or
 T
éc
ni
co
 

C
he
fe
 d
e 
Se
rv
. A
dm

. 
Es
co
la
r

A
ss
is
te
nt
e 
té
cn
ic
o

En
ca
rr
eg
ad
o 
ge
ra
l 

op
er
ac
io
na
l

En
ca
rr
eg
ad
o 

op
er
ac
io
na
l

A
ss
is
te
nt
e 
op
er
ac
io
na
l

Fi
sc
al
 d
e 
O
br
as

Fi
sc
al
 d
e 
Le
itu
ra
s 
e 

C
ob
ra
nç
as

Fi
sc
al
 H
ig
ie
ne
 e
 

Li
m
pe
za

Fi
sc
al
 S
er
v.
 H
L

Fi
sc
al
 S
er
v.
Á
gu
as
 

Sa
ne
am

en
to Área de formação 

académica e/ou 
profissional

Total OBS
Total 
PTP  

Obs
Unidade orgânica/   centros de competência ou de 

produto/área de actividades

1 Lic. Relações 
internacionais 1)

1 grau 1

1 Lic Desporto

1 2 grau 2

19 grau 1

2 Lic. Gestão Desporto

1 Lic. Educ.Física Desporto

21 grau 2

3 28 grau 1

0 0 1 5 1 23 3 48 80

0 1 0 1 2 2 5

1 2)

2 Lic. Economia

1 b)

1 Lic. Contabilid. e Adm.

2 Formação Específica

1 6 grau 2

Tesouraria 1 1 grau 2

1 Lic. Adm.

1 2 grau 2

0 1 0 5 2 3 9 19

0 0 0 2 4 1 7

Propor e desenvolver programas de animação dos equipamentos, que 
potenciem a sua função desportiva e de lazer; colaborar com outros serviços 
ou entidades na organização e eventos e atividades de natureza desportiva 
e de lazer; planear, calendarizar, divulgar e organizar atividades desportivas, 

de lazer e de animação, nas suas diversas expressões e manifestações e 
dirigidas aos vários públicos; programar e desenvolver atividades de 
natureza desportiva que se dirijam à população do Concelho, numa 

perspetiva de desporto para todos; incentivar e apoiar o associativismo 
desportivo, nas suas diversas formas; apoiar atividades de natureza 

desportiva nos mais diversos níveis competitivos, dinamizadas por entidades 
públicas e privadas, tendo em vista a democratização da prática desportiva; 
elaborar, executar e fazer cumprir as obrigações decorrentes de contratos -

programa e contratos de desenvolvimento desportivo subscritos pelo 
Município e pelas entidades desportivas do Concelho.

Assegurar a gestão financeira e, em especial, a elaboração das Grandes 
Opções do Plano e o Orçamento do Município, procedendo aos trabalhos de 
coordenação e análise de elementos de informação, previsão e classificação 

de receitas e despesas; preparar o Projeto de Orçamento, bem como as 
alterações e revisões propostas; centralizar e coordenar a escrituração e as 

diversas operações relativas à Contabilidade do Município; elaborar os 
documentos de prestação de contas do Município e remetê-los ao Tribunal 

de Contas, nos termos da lei; assegurar a cobrança das receitas municipais; 
assegurar o processamento de despesas no cumprimento da Norma de 

Controlo Interno aprovada; proceder à arrecadação das receitas e efetuar os 
pagamentos autorizados; gerir a Tesouraria, propondo as medidas mais 

convenientes para a segurança e rentabilização dos valores entregues à sua 
guarda; elaborar mapas e estudos sobre a situação económica e financeira 

do Município e sobre a evolução dos gastos por cada serviço.

Gabinete de Gestão de Piscinas 

Municipais

Subtotal

Setor de Património

N
ú
cl
eo

 d
e 
G
es

tã
o
 d
e 
E
q
u
ip
am

en
to
s 
d
e 
E
q
u
ip
am

en
to
s 

D
es

p
o
rt
iv
o
s

Nº Postos de trabalho a preencher

Gabinete de Gestão de 

Pavilhões e Espaços 

Desportivos

Gabinete de DesportoD
iv
is
ão

 d
e 
D
es

p
o
rt
o
 e
 G
es

tã
o
 d
e 
E
q
u
ip
am

en
to
s 
D
es

p
o
rt
iv
o
s

Subtotal
G
ab

in
et
e 
d
e 
C
o
n
ta
b
ili
d
ad

e

G
ab

in
et
e 
d
e 
C
o
n
ta
b
ili
d
ad

e

1

1

D
iv
is
ão

 F
in
an

ce
ir
a 
e 
C
o
n
ta
b
ili
d
ad

e

Nº Postos de trabalho a preencher



 Descrição sucinta das atribuições/ competências/ actividades

D
ire
ct
or
   
  d
e 

D
ep
ar
ta
m
en
to

C
he
fe
 d
e 
D
iv
is
ão
 

D
iri
ge
nt
e 
In
te
rm
éd
io
 3
º g
ra
u

Té
cn
ic
o 
su
pe
rio
r

Es
pe
ci
al
is
ta
 d
e 

in
fo
rm
át
ic
a

Té
cn
ic
o 
de
 in
fo
rm
át
.

Po
lic
ia
 m
un
ic
ip
al

Fi
sc
al
 M
un
ic
ip
al

C
oo
rd
en
ad
or
 T
éc
ni
co
 

C
he
fe
 d
e 
Se
rv
. A
dm

. 
Es
co
la
r

A
ss
is
te
nt
e 
té
cn
ic
o

En
ca
rr
eg
ad
o 
ge
ra
l 

op
er
ac
io
na
l

En
ca
rr
eg
ad
o 

op
er
ac
io
na
l

A
ss
is
te
nt
e 
op
er
ac
io
na
l

Fi
sc
al
 d
e 
O
br
as

Fi
sc
al
 d
e 
Le
itu
ra
s 
e 

C
ob
ra
nç
as

Fi
sc
al
 H
ig
ie
ne
 e
 

Li
m
pe
za

Fi
sc
al
 S
er
v.
 H
L

Fi
sc
al
 S
er
v.
Á
gu
as
 

Sa
ne
am

en
to Área de formação 

académica e/ou 
profissional

Total OBS
Total 
PTP  

Obs
Unidade orgânica/   centros de competência ou de 

produto/área de actividades

1 2)

1 Lic. Animação Cultural

1 grau 2

1 grau 1

1 Lic. Sociologia

6 Lic. Serv. Social

2 Lic. Educação Social

1 Lic. Educação Infância

6 grau 2

2 grau 1

1 Lic. Psicologia

1 Lic. Serv. Social

1 Lic. Sociol.Trabalho

1 Lic. Direito

1 grau 2

0 1 0 15 8 3 26

0 0 0 4 1 2 7

1 Lic. Adm. 1)

1 2 grau 2

4 grau 1

1 Lic. Saúde Ambiental

2 grau 2

1 2 grau 1

1 Lic. Ciências Ambiente

3 33 grau 1

0 1 0 3 1 4 4 39 51

0 0 0 1 3 20 24

Elaborar planos, estudos e regulamentos com vista ao 
cumprimento da legislação e a toda a matéria relacionada com o 

ambiente; acompanhar a gestão e estado de linhas de água e 
bacias hidrográficas; apreciar projetos de licenciamento na parte 

respeitante a os espaços verdes e resíduos; verificar todas as 
normas e cumprimentos das situações relacionadas com ruído; 

participar ativamente na elaboração das Grandes Opções do Plano 
e Orçamento da Câmara Municipal.

O atendimento dos cidadãos e a dinamização de serviços que 
promovam o bem-estar social e psicológico da população, 

procurando responder às suas necessidades de uma forma 
específica, diversificada e articulada com outras instituições 

públicas e privadas, locais e exteriores; promover programas de 
intervenção social e comunitária sistémicos, constituídos por 

equipas multidisiciplinares especializadas que visem a intervenção 
social integrada, em estreita articulação com outras entidades que 
intervêm na comunidade, com vista à capacitação, à promoção de 
bem -estar físico e psicológico e supressão de áreas lacunares dos 

cidadãos/ãs e respetivas famílias.

Gabiente da Rede Social

Gabinete de Desenvolvimento 

Social e Intervenção Comunitária

Subtotal

Subtotal

Nº Postos de trabalho a preencher

Gabinete de Conservação 

Ambiental e da Natureza / Gabinete 

de Estudos e Impactos Ambientais

1

Gabinete de Gestão de Projetos

D
iv
is
ão

 d
e 
D
es

en
vo

lv
im

en
to
 S
o
ci
al

* Os trabalhadores contratados, por Tempo Indeterminado ou Determinado/Determinável, poderão ser afectos a outra unidade orgânica mediante despacho do Senhor Presidente da Câmara Municipal, ou de quem detém a 

delegação de competências dos Recursos Humanos sempre que a boa gestão dos Recursos Humanos e a eficiente prestação dos serviços públicos assim o justifique.

1

Nº Postos de trabalho a preencher

Setor de Gestão de Resíduos e Serviços

D
iv
is
ão

 d
e 
D
es

en
vo

lv
im

en
to
 

A
m
b
ie
n
ta
l

Divisão de Desenvolvimento 

Ambiental

Gabinete de Ruído



 Descrição sucinta das atribuições/ competências/ actividades

D
ire
ct
or
   
  d
e 

D
ep
ar
ta
m
en
to

C
he
fe
 d
e 
D
iv
is
ão
 

D
iri
ge
nt
e 
In
te
rm
éd
io
 3
º g
ra
u

Té
cn
ic
o 
su
pe
rio
r

Es
pe
ci
al
is
ta
 d
e 

in
fo
rm
át
ic
a

Té
cn
ic
o 
de
 in
fo
rm
át
.

Po
lic
ia
 m
un
ic
ip
al

Fi
sc
al
 M
un
ic
ip
al

C
oo
rd
en
ad
or
 T
éc
ni
co
 

C
he
fe
 d
e 
Se
rv
. A
dm

. 
Es
co
la
r

A
ss
is
te
nt
e 
té
cn
ic
o

En
ca
rr
eg
ad
o 
ge
ra
l 

op
er
ac
io
na
l

En
ca
rr
eg
ad
o 

op
er
ac
io
na
l

A
ss
is
te
nt
e 
op
er
ac
io
na
l

Fi
sc
al
 d
e 
O
br
as

Fi
sc
al
 d
e 
Le
itu
ra
s 
e 

C
ob
ra
nç
as

Fi
sc
al
 H
ig
ie
ne
 e
 

Li
m
pe
za

Fi
sc
al
 S
er
v.
 H
L

Fi
sc
al
 S
er
v.
Á
gu
as
 

Sa
ne
am

en
to Área de formação 

académica e/ou 
profissional

Total OBS
Total 
PTP  

Obs
Unidade orgânica/   centros de competência ou de 

produto/área de actividades

a) Trabalhador em comissão de serviço
b) Reestruturação de carreiras DL nº 44/99 de 11/06, art.º 18º

1) Estatuto de Pessoal Dirigente - trabalhador

2) Estatuto de Pessoal Dirigente - trabalhador outro organismo



 

 

 

 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 2015 

 

NOTA JUSTIFICATIVA 

 
As pessoas colectivas são criadas e existem para assegurar o 

desenvolvimento e o desempenho de um conjunto de funções e actividades 

necessárias à satisfação do interesse público que lhes cabe prosseguir. 

 
Sendo as pessoas colectivas públicas organizações permanentes, torna-se 

necessário assegurar a estabilidade da sua estrutura e a continuidade do seu 

funcionamento, o que passa pela existência de um grupo de pessoas que, 

com o seu trabalho, garantam a realização dos seus fins. 

 
Para tal, impõe-se fazer uma previsão do pessoal necessário à realização 

das funções próprias e permanentes de cada pessoa colectiva, determinando 

o número, o tipo e as qualidades dos trabalhadores imprescindíveis à 

prossecução das actividades planeadas. 

 
Ora, tal previsão é feita através da elaboração de mapas de pessoal, que 

representam e incorporam a previsão do pessoal que se estima ser 

necessário num determinado ano para a prossecução das atribuições e 

actividades de cada serviço público.  

 
A actuação da autarquia deve-se pautar por uma cultura de mérito e de 

exigência, transversal à sua estrutura organizacional, visando que a actuação 

de cada um dos seus agentes seja orientada por critérios de qualidade, 

responsabilidade, eficácia e eficiência, integrada numa gestão por objectivos 

e orientada para a obtenção de resultados. 

 
Nos termos do artigo 29º da Lei nº 35/2014, o mapa de pessoal contém a 

indicação do número de postos de trabalho de que o órgão ou serviço carece 

para o desenvolvimento das respetivas atividades, caracterizados em função 

do descrito no respetivo artigo. 

 

Assim, a carreira é encarada como instrumento de integração do trabalhador 

na dinâmica de gestão de recursos humanos das entidades/órgãos e 

serviços públicos, de previsão e de salvaguarda do seu percurso profissional, 

e não como a tradução jurídica da sua actividade profissional.  

 
 



 

 

 

 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 2015 

 

Por aplicação da Lei nº 35/2014, de 20 de Junho (Lei Geral do Trabalho em 

Funções Públicas - LTFP), as relações jurídicas de emprego público no 

regime de Contrato de Trabalho a Termo Resolutivo Certo ou Incerto, estão 

ali reguladas, pelo que, deverão ser previstas no mapa de pessoal as já 

existentes, bem como fazer constar as necessidades futuras. 

 
Face ao exposto, o mapa de pessoal, encarado como instrumento de gestão 

dos recursos humanos, para além dos seus elementos integrantes (nos 

termos do art.º 29º da LTFP), contém o número de postos de trabalho 

necessários, para cumprimento dos objectivos anuais fixados pela Câmara 

Municipal, bem como os de cada uma das unidades orgânicas da Autarquia, 

conforme determina a Lei n.º 66-B/2007, de 28 de Dezembro (SIADAP), por 

forma a que as verbas a estimar no orçamento anual desta Câmara Municipal 

para 2015, traduzam as necessidades previstas. 

 
Assim, nos termos do disposto pelos artigos 28º, 29º, 30º, 31º e 32º da Lei nº 

35/2014, de 20 de Junho da Lei n.º 66-B/2007, de 28 de Dezembro, bem 

como da al. o) do n.º 1 do artigo 25º da Lei nº 75/2013, de 12/09, foi 

elaborado o presente mapa de pessoal para o ano de 2015, de acordo com a 

nova estrutura aprovada. 

 

 


